
	

حال درس قرآن در مدارس خوب نيست
 معارف  بدون شک زندگی انسان متأثر از تعلیم و تربیت کارشناس دفتر تألیف کتب درسی از نحوه تدریس این درس مهم می‌گوید

دینی است و این تعلیم و تربیت دینی، نگرش‌ها، علایق 
و عادات او را متحول کرده و سبب سازندگی شخصیت 
می‌شود. به همین منظور از پایین‌ترین سطح ورود به 

مدرسه یعنی از دوران ابتدایی، آموزش قرآن در مدارس 
ابتدایی شروع می‌‎شود. درسی که چند ساعتی از برنامه 
درسی دانش‌آموزان را در هفته به خود اختصاص می‌دهد 
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 :jامام حسین
شرافت در پارسایی 

است و قناعت 
راحتی بدن را در 

پی دارد. 
بحارالانوار 
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فرار قولنامه‌ها از مالیات

ضمیمه  روز

گفت‌وگو با محمد جواد حکمت‌نیا
درباره استکبارستیزی 

و جبهه مقاومت

دشمنی که نفس‌های آخر
دشمنی‌اش را می‌کشد

پشت پرده چراغ سبز آمریکا به اروپا بر سر تجارت با ایران چیست؟ 

تله اینستکس برای اثرگذاری بیشتر تحریم‌ها

 اقتصاد یکی از بایسته‌های ساختن یک 
نظام مالیاتی شفاف و منسجم در بازار 
پر التهاب زمین و مسکن، احیای قوانین 
ثبتی به خصوص ماده 22 قانون ثبت 
مصوب 1310 و در پی آن بی اعتباری 
اسناد غیررسمی )قولنامه‌ای( است. قطع 
وابستگی بودجه کشور به نفت یکی از 
دغدغه‌های کلان کشوربوده و امروز 
که در شرایط سخت تحریم به سر 
می‌بریم این دغدغه نمود بیشتری یافته 
است. زیرا درآمدهای نفتی کشور رو به 
کاهش است و اگر چاره‌ای اندیشیده 

نشود، کسری بودجه دامنگیر کشور 
خواهد شد. دریافت مالیات بهترین روش 
تأمین بودجه و نیز یکی از ابزارهای مهم 
برقراری عدالت اجتماعی است. مالیات، 
دریافت قسمتی از دارایی افراد توانمند از 
نظر اقتصادی و توزیع این دارایی در بین 
افراد ناتوان است. ازمنظراقتصادی مالیات 
سبب کمتر شدن شکاف درآمدی بین 
گروه‌های درآمدی جامعه می‌شود. این 
ابزار مهم در بسیاری از کشورها به خوبی 
مورد توجه قرار گرفته است. به عنوان 
نمونه براساس گزارش بانک جهانی در 

سال 2017، دانمارک بیشترین درآمد 
مالیات بر تولید ناخالص ملی را به میزان 
33.32 درصد داشته است. جدول زیر 
درآمد مالیاتی از تولید ناخالص ملی 
برخی کشورها در سال 2017 را نشان 
می‌دهد. همان‌طور که جدول فوق نشان 
می‌دهد، برخی کشورها توانسته‌اند درصد 
قابل توجهی از درآمدهای خود را از 
طریق مالیات بدست آورند. این درحالی 
 است که درآمد مالیاتی در کشور ما حدود 
8 درصد است. در همین راستا، امید 
علی پارسا، رئیس سازمان امور مالیاتی 

می‌گوید: »از کل درآمدهای اقتصاد ایران، 
آنچه به عنوان درآمد مالیاتی در اختیار 
دولت قرار می‌گیرد عددی بین 7 تا 8 
درصد است«. این میزان از مالیات به این 
معنی است که بخش بزرگی از اقتصاد 
ایران مالیات نمی‌دهد. در همین راستا 
آیت‌الله رئیسی، ریاست قوه‌قضائیه معتقد 
است: »باید تدبیری اتخاذ و زیرساخت‌ها 
به گونه‌ای فراهم شود که فرار مالیاتی 
در کشور به حداقل برسد و درنهایت 
فرار مالیاتی از بین برود«.  وی در ادامه 

می‌افزاید: میزان فرار...
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توسط پژوهشگران 
علوم پزشکی محقق شد

تولید ماده 
ضدپوسیدگی 

دندان در مشهد

مدیرعامل بیمارستان 
رضوی می‌گوید هیچ قشری 

از دریافت خدمات این 
بیمارستان محروم نیست

شفاخانه‌ای 
برای همه

 قدس معضلات خرید و فروش املاک بدون سند را بررسی می‌کند 
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اطلاع نگاشت

افول موریانه وار

گݡفت وگݡو با دکݡتر محمدصادق کݡوشکݡیݡ
درباره استکݡبارستیزی در گݡام دوم انقلاب

 اگݡر نتوانیم با مستکݡبران مقابله کنیم
بر ما مسلط می شوند

یادداشت شفاهی   دکݡتر عبدالحسین روح الامینی
از دانشجویان خط امام در ماجرای تسخیر لانه جاسوسی آمریکا

  وقتی کݡه چشم نامحرم
در خانه بود

4 و  5

گام دوم انقلاب پرونده استکبار ستیزی در 

گݡفت وگݡو با محمد جواد حکݡمت نیا
 درباره استکݡبارستیزی و جبهه مقاومت

دشمنی که نفس های آخر 
دشمنی اش را می کشد

در مشهد با مدعی قهرمانی 
می‌جنگیم

شعر آیینی خراسان بر شعر کشور 
تأثیر گذاشته است

معامله قرن منجر به 
تشکیل کشور فلسطین نمی‌شود

آگهی مناقصه
سازمان عمران و توسعه حریم حرم 

حضرت رضا )ع(
شرح در صفحه 8
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فراخوان مناقصه )نوبت دوم(
بیمارستان شهید کامیاب 
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آگهی فراخوان ارزیابی کیفی پیمانکاران
خدمات آزمایشگاهی 

دانشگاه فردوسی مشهد
 شرح در صفحه 3 قدس خراسان
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 صبا کریمی: سومین دوره جایزه مصطفی)ص( 
به پنج دانشمند برجسته از جهان اسلام اعطا 
خواهد شد که در دو بخش زیستی و پزشکی به دو نفر به 
صورت مشترک و در بخش عمومی به سه نفر به صورت 

مشترک اعطا می‌شود. 
نشست خبری سومین دوره اعطای جایزه مصطفی)ص( 
با حضور مهدی صفاری نیا دبیر شورای سیاست گذاری 
و حسن ظهور رئیس کارگروه علمی جایزه صبح دیروز 
در تالار همایش های پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری 
جهاد دانشگاهی برگزار شد. در ابتدای این نشسست، 
صفاری‌نیا اظهار کرد: تلاش‌های زیادی در دو ماه 
گذشته در دبیرخانه جایزه مصطفی)ص( صورت گرفت 
تا خروجی که هفته آینده شاهد آن خواهیم بود به دست 
بیاید. این جشنواره با هدف هم افزایی و مشارکت گروه 
های دانش بنیان و علم و فناوری درصدد است تا ظرفیت 
های حوزه علم و دانش را توسعه دهد. با وجود اینکه 
برپایی جایزه مصطفی)ص( به صورت دوسالانه است، 
اما در این دو سال برنامه های مختلفی در حوزه دانش 
آموزان نور، مسابقات کنز ویژه دانشمندان جوان، نشست 
تبادل تجربیات دانشمندان کشورهای اسلامی و ... برگزار 
شده و ده ها نفر در کشورهای مختلف به عنوان سفیران 
جایزه مصطفی)ص( و جامعه خادمین مصطفی)ص( به 
عنوان تأمین کنندگان منابع مالی در ارتباط هستند و به 

این حرکت و رویداد علمی کمک می‌کنند.

 هفته جایزه مصطفی)ص( به صورت رسمی از 
شنبه ۱۸ آبان ماه آغاز می شود

وی در ادامه با اشاره به برگزاری سومین دوره جایزه 
مصطفی)ص(  افزود: ما امسال از برگزیدگان مصطفی و 
مقیم کشورهای اسلامی که فصل جدیدی در روند برپایی 
این جایزه خواهد بود، تجلیل می کنیم و این مراسم ۲۰ 
آبان ماه در تالار وحدت برگزار خواهد شد. همچنین هفته 
جایزه مصطفی)ص( به صورت رسمی و ویژه از شنبه ۱۸ 
آبان ماه آغاز می شود و میهمانانی از ۳۰ کشور در این 
دوره حضور خواهند داشت که به مرور وارد تهران می 
شوند و بیش از ۱۰۰ مدعو علمی از کشورهای اسلامی 

نیز در این دوره حاضر می شوند.
صفاری نیا تأکید کرد: همان‌طور که اشاره کردم افتتاحیه 
برنامه ها از ۱۸ آبان در دانشگاه الزهرا خواهد بود و 
همزمان با آن ششمین دوره نشست های تجربیات علم و 
فناوری)استپ( در روزهای ۱۸ و ۱۹ آبان در دانشگاه های 
کشور برگزار می شود. علاوه بر این نشست های تبادل 
تجربیات علم و فناوری فضایی را برای گفتمان سازی 
جامعه علمی جهان اسلام فراهم می کند و این نشست 
ها در دانشگاه های الزهرا، صنعتی شریف، علوم پزشکی 
تهران، دانشگاه امام صادق)ع( و صدا و سیما برگزار می 
شود و ۹ دانشگاه دیگر نیز در تهران و سایر شهرستان 
ها همکاری مؤثری در برگزاری این نشست ها دارند که 
شامل دانشگاه های ارومیه، اصفهان، صنعتی امیر کبیر، 
تهران، پژوهشگاه مواد و انرژی، پژوهشگاه ژنتیک و زیست 

فناوری، پژوهشگاه صنعت نفت و پژوهشگاه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات است. حوزه سلامت، هم بست آب 
و انرژی، همکاری های علمی ـ فناوری به صورت عام 
و ارتباطات علم، نقش بانوان در توسعه علم و فناوری و 
تأمین منابع مالی علم و فناوری از موضوعاتی است که 
در این نشست ها به بحث و بررسی گذاشته خواهد شد. 
همچنین دانشمندان برجسته ای از ۲۷ کشور در این 

نشست ها حضور دارند.

 برپایی جلسات آشنایی سرمایه گذاران و 
دانشمندان جهان اسلام

دبیر شورای سیاست‌گذاری سومین دوره جایزه 
مصطفی)ص( در بخش دیگری از سخنان خود تصریح 
کرد: همچنین نشست آشنایی صنایع با دستاوردهای 
دانشمندان جهان اسلام از دیگر برنامه های ماست که 
عملاً بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( این فرصت و 
امکان را برای دانشمندان جهان اسلام فراهم کرده که 
بتوانند دستاوردهای علمی خود را در معرض سرمایه 
گذاران از کشورهای مختلف قرار بدهند. این نشست 
در کارخانه نوآوری آزادی برگزار می شود و 40 شرکت 
کننده از ۱۲ کشور در آن حضور دارند و شرکت کنندگان 
نیز دانشمندانی هستند که دستاوردهای خودشان را 
عرضه می کنند و سرمایه گذارانی از کشورهای مختلف و 
مجموعه های دانش بنیان در این جلسات حضور خواهند 
داشت. این نشست چهارمین دوره از نشست های آشنایی 
سرمایه گذاران با دستاوردهای دانشمندان جهان اسلام 
است و سه دوره قبل نیز در ایران، عمان و پاکستان برگزار 

شده بود که دستاوردهای خوبی به همراه داشت.
وی تأکید کرد: اما مهم‌ترین برنامه روز دوشنبه ۲۰ آبان 
در تالار وحدت خواهد بود که مراسم اعطای نشان عالی 
جهان اسام جایزه مصطفی)ص( به برگزیدگان است 
که با حضور صدها تن از دانشمندان و شخصیت های 
برجسته ایران و سایر کشورهای اسلامی برگزار می شود 
و ما در این ایام برای میهمانی که از کشورهای مختلف 
در این رویداد حضور دارند، برنامه های متنوعی پیش 

بینی کرده ایم.

 حضور بیش از ۳۷۰ نفر در تأمین منابع مالی 
جایزه مصطفی)ص(

صفاری نیا با اشاره به منابع مالی این رویداد علمی تصریح 
کرد: بیش از ۳۷۰ نفر از اعم از شخصیت های حقیقی 
و حقوقی در تأمین منابع مالی جایزه مصطفی)ص( 
مشارکت داشتند و دولت هیچ نقشی در برپایی این 
رویداد نداشته است. در دو سال گذشته بیش از ۱۱۰ 
میلیارد ریال تأمین مالی جدید در صندوق سرمایه گذاری 
جایزه مصطفی)ص( داشتیم که مجموع تأمین مالی که 
تاکنون صورت گرفته نزدیک به ۳۹۰ میلیارد ریال رسیده 
است. البته همه این مبلغ به صورت هبه و اهدایی نبوده، 
بلکه بخشی قرض الحسنه بوده است و از همین جا از 
تمام خیرانی که علاقه‌مند به مشارکت در فعالیت های 
علمی هستند برای حضور و مشارکت در این رویداد 

دعوت می کنم.
در ادامه ظهور، رئیس کارگروه علمی جایزه اظهار داشت: 
جایزه مصطفی)ص( امسال در پنج حوزه برگزار می شود 
که سه حوزه تخصصی آن علم و فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، حوزه زیستی و پزشکی و حوزه فناوری نانو 
است. برندگان باید واجد شرایطی باشند که این شرایط 
شامل این موارد است: دانشمند برجسته باشند، یک اثر 
مهم تولید کرده باشند و تأثیر آن اثر به تأیید رسیده باشد 
و در سه حوزه ای که ابتدا عنوان کردم فرد باید تابعیت 
یکی از کشورهای اسلامی را داشته باشد، اما محدودیتی 
از نظر سن، جنسیت و دین مطرح نیست. اما در دو حوزه 
دیگر که شامل همه زمینه های علم و فناوری است، علاوه 

بر سه شرط اصلی، بحث تابعیت مطرح نیست. 
وی در ادامه افزود: ما فراخوان را برای ۲۰۲ نهاد معتبر، 
۵۱۲ دانشمند برجسته در ۵۲ کشور ارسال کردیم. 
کل آثار ارسال شده به دبیرخانه جایزه مصطفی )ص( 
یک‌هزارو649 اثر بوده که از این تعداد ۱۹۹ اثر مربوط 
به فناوری اطلاعات، ۶۱۴ اثر مربوط به زیستی و پزشکی، 
۱۷۲ اثر مربوط به نانو و ۶۱۴ اثر مربوط به همه زمینه‌ها 
بوده است. سومین آیین اعطای جایزه مصطفی )ص( به 
منظور معرفی دانشمندان برتر علمی و فناوری‌ جهان 

اسلام ۲۰ آبان‌ماه ۹۸ برگزار می‌شود.

در نشست خبری اعلام شد

جایزه مصطفیa به پنج دانشمند برجسته جهان اسلام اعطا می‌شود

در این شماره »نقطه سر خط« می‌خوانید

اعتراف رسمی به داعش پروری
رئیس جمهور آمریکا می‌گوید»اوباما« داعش را ساخته است
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روزنامه صبح ایران

سرلشکر جعفری: تسخیر لانه جاسوسی مصداق حرکت خودجوش و آتش به اختیار دانشجویان بود  مهر: سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده قرارگاه فرهنگی - اجتماعی بقیه الله الاعظم )عج( در خصوص 
حرکت انقلابی دانشجویان پیرو خط امام )ره( در تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، گفت: این اقدام مصداق حرکت خودجوش و آتش به اختیار دانشجویان بود؛ حرکتی که از پیش هماهنگ نشده بود، اما باتوجه به روحیه 

ضدآمریکایی و ضداستکباری امام خمینی )ره( دانشجویان اطمینان داشتند که ایشان با این اقدام موافقت می‌کنند.

 سیاست  »برایان هوک«، نماینده ویژه 
دولت آمریکا در امور ایران در مصاحبه‌ای که 
متن آن جمعه منتشر شد، گفته است دولت 
این کشور چندی پیش با دولت‌های اروپایی 
در خصوص مبادلات مجاز از طریق ساز و 
کار موسوم به »اینستکس« به تفاهم دست 
یافته است. هوک که در عربستان سعودی با 
شبکه تلویزیونی العربیه مصاحبه می‌کرد، در 
پاسخ به پرسشی در خصوص اقدام اروپایی‌ها 
برای راه‌اندازی ساز و کار اینستکس با هدف 
ادعایی تسهیل مبادله با ایران گفت: »ما شاهد 
انجام هیچ معامله‌ای از طریق اینستکس یا 
ساز و کار ویژه‌ای که انگلیس، فرانسه و آلمان 
راه‌اندازی کرده‌اند، نبوده‌ایم.« وی اضافه کرد: 
»پیش‌بینی نمی‌کنیم که در هیچ مقطعی، 
از طریق این کانال فعالیتی که مشمول 
تحریم‌های آمریکاست انجام شود. ما به سه 
کشور اروپایی بسیار روشن گفته‌ایم که این 
کانال می‌تواند ساز و کاری برای تسهیل 
مبادلات غذا، دارو، دستگاه‌های پزشکی یا 
محصولات کشاورزی باشد، ولی نمی‌تواند 
مشمول فعالیت‌های قابل‌تحریم شود و فکر 
می‌کنم که مدتی پیش بر 
سر این به تفاهم دست پیدا 
کردیم.« وی در ادامه گفت: 
ساز  این  اروپایی‌ها  »بنابراین، 
و کار را برای تسهیل مبادلات 
کالاهای قانونی راه‌اندازی 
کرده‌اند.« برایان هوک مدعی 
شد به این مسئله که ایران 
ساز و کار متناظر اینستکس 
را راه‌اندازی بکند هم شک 
دارد. وی گفت: »فکر نمی‌کنم ایران هیچ‌‌وقت 
ساز و کار متناظر آن را ایجاد کند، چون اگر 
این‌کار را بخواهند انجام دهند به شفافیت نیاز 

خواهند داشت«.

دم خروس آمریکا 
از اینستکس بیرون زد

پیش از این وزارت خزانه‌داری آمریکا، با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد که مکانیزم جدیدی برای 

تسهیل صادرات مواد غذایی و دارو به ایران 
ایجاد کرده است. این وزارتخانه با تکرار 
ادعای تلاش‌های دولت این کشور برای 
منزوی کردن جمهوری اسلامی اعلام کرد از 
این طریق، راهی برای تضمین تداوم ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به ایران ایجاد کرده 

است.
به گفته وزارت خزانه‌داری آمریکا، این 
مکانیزم به جامعه بین‌المللی کمک می‌کند تا 
به دادوستد برای حمایت از مردم ایران ادامه 
دهد؛ بدون آنکه سرمایه‌های مربوط به آن به 

دست دولت ایران بیفتد.
به گزارش ایسنا، المانیتور در این زمینه 
نوشته بود: »بسیاری از کارشناسانی که 
سابقه همکاری با دولت‌های مختلف 
آمریکا در زمینه تحریم ایران را داشته‌اند، 
می‌گویند که مکانیزم جدید موسوم به 
شفاف سازی که از سوی وزارت خزانه‌داری 
آمریکا برای ایران اعلام شده، بیش از آنکه 
در راستای تسهیل مبادلات بشردوستانه 
صادرات غذا و دارو به ایران باشد، به عنوان 
برای  اطلاعات  برای جمع‌آوری  مکانیزمی 
دولت عمل خواهد کرد تا از این طریق 
بتواند زمینه را برای اعمال تحریم‌های 

جدیدتر فراهم کند«.
به گفته حسین حاجیلو، کارشناس سیاسی 
»مسئله‌ای که وجود دارد، این است که در 

فضای تحریمی تجارت اقلام بشردوستانه 
همیشه استثنا بوده است، در واقع همه چیز 
تحریم می‌شود به جز غذا و دارو. با این حال 
در عمل برخی از بانک‌ها در این سال‌ها از 
نقض تحریم می‌ترسیدند؛ از این رو حتی 
در حوزه های بشر دوستانه هم با ایران کار 

نمی‌کردند«.
وی به خبرگزاری مهر گفته است: »در 
بیانیه آمریکا بر استثنا بودن حوزه‌های 
بشردوستانه از تحریم‌ها تأکید و اعلام شده 
که این سازوکار جدید را برای انجام تعاملات 
بشردوستانه ایران تعیین کرده است. عینیت 
بیرونی این بیانیه، »اینستکس« می‌شود و 
بر اثر این اقدام آمریکا، اینستکس در سطح 
بشردوستانه فعال و از نگرانی بازیگران 
اروپایی از نقض تحریم در حوزه بشردوستانه 

کم خواهد شد«.

 شفافیت؛ اسم رمز تحریم بیشتر
18 اردیبهشت ماه 97 بود که آمریکا از برجام 
خارج شد و اروپایی‌ها قول دادند که این توافق 
را بدون آمریکا ادامه خواهند داد، اما پس از 
یک سال بلاتکلیفی، نتوانستند حتی یک 
حرف خود را عملی کنند و به جای آن ضمن 
همراهی با آمریکا دست به تهدید ایران زدند. 
پس از آن بود که ایران وارد کاهش تعهدات 

هسته‌ای شد.

به گفته رئیس‌جمهور پس از مرحله نخست 
کاهش تعهدات دو ماه به اروپا فرصت داده 
شد. بعد از گام دوم نیز دوماه و پس از گام 
سوم نیز دو ماه دیگر به اروپا فرصت داده 
شد و چند روز دیگر تا پایان مهلت 60 روزه 
ایران به اروپا بعد از گام سوم کاهش تعهدات 

هسته‌ای باقی نمانده است.
صدور بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا و چراغ 
سبز این کشور به اروپا در زمانی که بحث 

FATF داغ است، بی‌دلیل نیست.
به گفته حاجیلو »به احتمال زیاد اروپایی ها 
در روزهای آینده اعام خواهند کرد برای 
فعال کردن اینستکس رضایت آمریکا را 
گرفته اند و منتظر ایران هستند که مسائل 
مربوط به FATF یا دو کنوانسیون پالرمو 
و CFT را نهایی کند تا همکاری را شروع 

کنند«.
وی افزوده است: »بنابراین تا چند روز دیگر، 
 ،FATF انگیزه‌ها و اراده‌ها برای پیگیری
هم در داخل و هم خارج از کشور بیشتر 
خواهد شد. اگر این موضوع را در کنار فرصت 
چهارماهه FATF به ایران برای ورود به 
فهرست اقدام متقابل بگذارید، متوجه می 
شوید که همه چیز آماده است که یک فشار 
حداکثری به کشور وارد شود تا از این طریق 

کنوانسیون های FATF نهایی شوند«.
توجیه حامیان لوایح FATF، راضی کردن 
بانک‌های اروپایی برای مبادله مالی با 
کشورمان است و با رسیدن به این هدف، 
مخالفت با این لوایح را مخالفت با شفافیت 
می‌دانند، کلیدواژه‌ای که در کنار پولشویی، 
در یک سال اخیر جنجال‌های زیادی در 
کشورمان ایجاد کرد و حتی حامیان این لوایح 
تلاش کردند مخالفان را حامی پولشویی 

بدانند.
حال با توجه به تأکید آمریکا بر دسترسی به 
اطلاعات تبادل مالی و تجارت بین ایران و 
اروپا مشخص است که این شفافیت به کام 
چه کسی خواهد بود، آمریکایی که پس از 
خروج از برجام، فشار حداکثری بر کشورمان 

را دستور کار خود قرار داده است.

پشت پرده چراغ سبز آمریکا به اروپا  بر سر تجارت با ایران چیست؟

تله اینستکس برای اثرگذاری بیشتر تحریم‌ها

 آقای اسدی، دبیر سوم سفارت کشورمان در وین نزدیک به ۱۶ ماه پیش با 
اتهامی واهی در خاک آلمان دستگیر و سپس در بلژیک زندانی شد، آن چه 
محرز است بر رعایت اصل مصونیت دیپلماتیک توسط دو دولت آلمان و بلژیک 
خط بطلان کشیده شد و دیپلمات کشورمان را بازداشت و زندانی نمودند، از 
آقای ظریف سؤال دارم که آزادی آقای اسدی چه زمانی محقق خواهد شد؟    

09150000609
 رفتار برخی نشریات، قطعاً مصداق شیادی و فریبکاری است مثل اینکه 
زور می‌زنند که همیشه عکس زن‌ها را با کمترین پوشش به سمت لخت 
بودن چاپ کنند، اما در مورد امثال یک متهم زن وابسته به چهره‌های 
سیاسی با بزرگ‌نمایی موذیانه؛ یاد عفت و پاکی افتادند، البته درمورد خبر هم 
رفتار فریبکارانه درذاتشان است، وقتی که عنوان پایان جنگ را ذیل عکس 
پوتین، روحانی و اردوغان نوشتند که القا کنند این سه کشور عامل جنگند. 

09190008895
 تنها راه نابودی شیطان بزرگ فروپاشی بنیان‌هایش است، اگر نظام یک 
بررسی همه جانبه از تاریخچه استقلال طلبی ایالت‌های آمریکا به طور جامع و 
کامل تهیه کند و به جنبش‌های استقلال طلبش کمک مالی و تبلیغاتی بکند، 
ایالات متحد آمریکا درگیر جنگ داخلی می‌شود و به سرنوشت اتحاد جماهیر 
شوروی مبتلا می‌شود و دیگر انسجام و اتحادش از بین می‌رود چنان که برسر 
امپراتوری بزرگ عثمانی وبریتانیاکبیر آمد، ایالت استقلال طلب تگزاس یکی 

از ثروتمندترین مناطق آمریکاست. 09360006158
 نابغه علمی کشورمان آقای سلیمانی بی‌دلیل در آمریکا بازداشت و در زندان 
در وضعیت بلاتکلیف است، ایشان بر خلاف تمامی پروتکل‌های دانشگاهی و 
تحقیقاتی در آمریکا بازداشت شده است، سکوت مرگبار فعالان بین‌المللی 
حقوق بشر در این زمینه شرم‌آور است، اما وزرای علوم و امور خارجه کشورمان 
و رئیس دانشگاه تربیت مدرس گزارشی از پیگیری‌های انجام شده در جهت 

آزاد شدن آقای سلیمانی به افکار عمومی ارائه دهند. 09150000609
 قطعاً همه می‌دانند مدرسه دومین نهاد تربیتی و اخلاقی جوامع بشری است 
و معلمان و دبیران وقتی خود دارای مشکلات اخلاقی و فکری مثل اعتیاد و 
طلاق و فساد فکری هستند، چگونه می‌خواهند تربیت کننده نسل‌های کشور 
عزیزمان باشند. قابل توجه وزارت محترم آموزش و پرورش. 09360005827

 رژیم اردوغان به بهانه کردهای شمال سوریه با همکاری آمریکا ۱۲ هزار 
داعشی را از زندان‌های سوریه فراری داد. بعد ارتش تلگرامی و وایبری آل‌یهود 
سعودی مردم عراق و لبنان رابه جان هم انداختند، در این میان داعشی‌ها 
یکی یکی به منطقه برگشتند و اقدامات تروریستی خود را در عراق و لبنان 
اجرا کردند و مشغول عملیات احیا برای بازگشت هستند، قبلًا هم برنامه این 
بود که ماجرای لردگان فتنه آتش افروزی شود که نشد اما متأسفانه همچنان 

راه نفوذ تلگرامی ارتش سعودی باز است. 09360006158

 نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بر ادامه تروریسم اقتصادی علیه مردم ایران تا 
رسیدن به یک توافق جدید و بهتر برای جایگزینی برجام تأکید کرد و گفت عربستان 

سعودی نخستین کشوری بود که از تصمیم خروج از برجام حمایت کرد.

 حسین امیرعبداللهیان در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: »در تهران 
به تماشای نمایش هفت کودک یهودی نشستم. این اثر با نگاهی بدیع، جنایات در 
فلسطین را از زبان نسل‌های صهیونیست تبیین می‌کند. گروه تئاتری جوان، خلاق و با 
انگیزه آن را رقم زده‌اند. راه حل دموکراتیک فلسطین، برگزاری همه‌پرسی میان مردمان 

اصیل شامل مسیحیان، مسلمانان و یهودیان است.«

 سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه گفت: ما با آن‌ها ]آمریکا[ درباره افغانستان 
در حال مذاکره هستیم. یک هیئت متشکل از کشورهای روسیه،چین و آمریکا وجود 
دارد که پاکستان نیز به آن پیوسته است. تمایل داریم که ایران با این هیئت مرتبط 

شود. می‌تواند امیدبخش باشد.

 قائم مقام شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی شعار امسال مراسم بزرگداشت 13 
آبان را »استکبارستیزی و مقاومت اسلامی، سرآغاز افول و فروپاشی آمریکا« اعلام کرد.

 قاضی زاده هاشمی، نماینده مجلس در یک برنامه تلویزیونی درباره ماجرای دزدیده 
شدن مقدار قابل توجه ارز از یک نماینده مجلس گفت: شب حادثه خانواده نماینده 
مجلس اعلام سرقت این مبالغ دلار را نموده‌اند و فردای آن شب خود آقای نماینده 

صورت‌جلسه را بدون آن مبالغ دلار امضا نموده است!

 پایگاه اینترنتی »نشنال« گزارش داد دولت ایتالیا پروازهای شرکت هواپیمایی ماهان 
به این کشور را در اثر فشارهای آمریکا ممنوع می‌کند. به گزارش ایسنا، به نوشته پایگاه 
خبری نشنال، این اقدام ایتالیا پس از سفر اخیر مایک پمپئو - وزیر امور خارجه آمریکا 

- در اوایل اکتبر، انجام خواهد شد.

 سفیر ایران در روسیه، با اشاره به برخی سؤالات مطرح شده در مورد علت فوت 
دخترش )عارفه سنایی( اظهار کرد: می دانم در ذهن بسیاری از شما از سر مهر و 
همدردی این سؤال هست که برای عارفه چه اتفاقی افتاده است. این سؤال برای ما نیز 
هست و به جز گزارش اول حادثه که در اطلاعیه سفارت اعلام شد، ما نیز هنوز نمی 
دانیم چه گذشته، دقیقاً چه حادثه‌ای رخ داده و علت آن چه بوده است. در هر حال 

تسلیم مشیت الهی هستیم.

روحانی به سران عربستان و بحرین پیام فرستاد
فرارو: یک روزنامه کویتی مدعی شد 
که معاون وزیر خارجه کویت پیامی 
از جانب حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران، به پادشاهان عربستان و بحرین 
درباره ابتکار صلح هرمز تحویل داده و 
پاسخ مثبتی دریافت کرده است. روزنامه 
الجریده در گزارشی اختصاصی ادعا کرد 
ایران در اقدامی بی‌سابقه و برای نخستین بار از طریق کویت یک پیام رسمی 
مکتوب به عربستان و بحرین ارسال کرده و در آن ابتکارش در زمینه برقراری 
صلح در خلیج فارس را تشریح کرده است. به گفته الجریده، پیام ایران که 
توسط حسن روحانی امضا شده، به معاون وزیر خارجه کویت تحویل داده 
شده، چون میان ایران و این دو کشور روابط رسمی وجود ندارد. ایران از طریق 
مجاری دیپلماتیک این امر را دنبال و از کشور‌های منطقه در این خصوص 
واکنش مثبتی دریافت کرده است. بر اساس پیشنهاد ایران، اختلافات موجود 
میان ایران و کشور‌های عربی، از طریق برگزاری نشست سران، احتمالاً در 

کویت، حل و فصل می‌شود.

روایت ابراهیم فیاض از نهضت‌های بی‌سر در جهان
فیاض جامعه  ابراهیم  نیوز:  نامه 
شناس سیاسی به این پرسش که چرا 
جنبش‌هایی مثل شیلی که به تازگی 
شکل گرفته تا این میزان تمایل دارند تا 
از دولت، سیاست و نهادهای حزبی فاصله 
گرفته و مستقل به نظر برسند، پاسخ 
داد: واقعیت این است که سرمایه‌داری 
جهانی بسیاری از احزاب و دولت‌ها را خریده یا تحت فشار قرار داده است و 
آن‌ها دیگر نمی‌توانند مطالبات مردمی را باتوجه به انقلاب اقتصادی دیجیتالی 
و رشد شدید نیروهای مولد اجتماعی تأمین کنند. بنابراین طبیعی است که 
مردم از جریانات رسمی و احزاب و دولت‌ها مأیوس شده و فاصله بگیرند. وی با 
اشاره به این نکته که »در نهایت جریان ملی-پوپولیست جهانی در دولت‌ها از 
نهضت‌های بی‌سر مردمی شکست می‌خورند«، افزود: همان‌طور که در ایران نیز 
جناح چپ و راست اصلاح‌طلب و اصول‌گرا دیگر فاقد آن چهره‌های قوی سابق 
هستند و ممکن است اقبال به آن‌ها کاسته شده یا به سوی جریان‌های جدید 

دیگری سوق یابد، در جهان نیز چنین جوی حکمفرماست.

مظلومیت روز 13 آبان
13 آبان و تسخیر لانه جاسوسی آمریکا 
یکی از تأثیرگذارترین وقایع در تاریخ ایران 
است، اما با کم کاری انجام شده متأسفانه 
تاکنون یک فیلم سینمایی یا سریال در 
این زمینه تولید نشده است، البته در 
کتاب تاریخ شفاهی و چند کتاب محدود، 
اشاراتی شده، اما هیچ محصولی برای 
مخاطب کودک و نوجوان منتشر نشده 
یا مستندی حرفه‌ای در این حوزه نداریم. 
طبیعی است که نگاه جامعه ایرانی نسبت 
به آمریکا شعاری شده باشد؛ چون در 
40 سال گذشته به جز در سیاست‌های 
اعلامی کشور و راهپیمایی‌های 13 آبان 
این موضوع در ابعاد مختلف و با ابزارهای 

رسانه‌ای متنوع تثبیت نشده است.
بنابراین ضروری است نهادهای مختلف 
علمی، فرهنگی و هنری وقایع 13آبان 
را از این زاویه مرور کنند و حتی مجلس 
شورای اسامی از نهادهای متولی به 

صورت سالیانه گزارش بخواهد.
مسئله اساسی در کشور این است که 
اجتماعی  تدابیر سطح کلان مدیریت 
تبدیل به خروجی‌های متنوع فرهنگی و 
هنری نمی‌شود و هنوز محصولات عینی 
در رابطه با سیاست کلان کشور ایجاد 

نشده است.
از طرفی فضای رسانه هم فضای بدون 
محتوایی نیست، یعنی نه تنها رسانه ها 
و قدرت‌های مختلف فرهنگی و اجتماعی 
روی مفاهیم مطلوب خود کار می‌کنند، 
بلکه از سوی شبکه‌هایی وابسته به 
دشمنان انقلاب تغذیه می‌شوند تا در 
جهت تخریب اصل انقاب و آرمان‌های 
13 آبان برنامه‌ریزی و اجرای طرح کنند. 

در واقع اگر ما کاری نکنیم، دیگران پیام 
مطلوب خود را به مخاطبان ایرانی منتقل 
می‌کنند و فرصت تربیت نسل‌ها از دست 

خواهد رفت.
در تمامی نهادها اعم از مردمی و دولتی 
کم کاری بسیار جدی وجود دارد، حتی 
با وجود تأکید مکرر رهبر معظم انقلاب 
هنوز اسناد لانه جاسوسی آمریکا در 
متون درسی دانش آموزان آورده نشده 
است. وضعیت به گونه‌ای است که حتی 
رهبر معظم انقلاب نهادهای مسئول را 
مورد عتاب قرار می‌دهند که چرا اسناد 
لانه جاسوسی آمریکا در کتاب‌های درسی 
فرزندان این مرز و بوم نیست و چرا به این 
وقایع اشاره نشده تا مخاطب بفهمد که 
آمریکا چه توطئه‌هایی را در ایران انجام 
داده است؟! توصیه رهبر معظم انقلاب که 
این روزها در شبکه‌های اجتماعی در حال 
بازنشر است، یک نمونه بارز ورود شخصی 
و مستقیم ایشان در مقولات حیاتی است، 
اما اکنون پس از گذشت چهار سال از 
توصیه‌های مؤکد رهبر معظم انقلاب، هیچ 

اتفاقی در این زمینه نیفتاده است. 
13 آبان توسط دانش آموزان همین 
کشور به وقوع پیوست، اما اسناد آن در 
کتاب‌های درسی ما آورده نشده است. 
راهپیمایی 13 آبان سه مناسبت دارد؛ یک 
مناسبت این روز تسخیر لانه جاسوسی 
در سال 58 است، اما مناسبت دیگر آن 
در سال 57 رقم خورده است که حدود 
70 دانش‌آموز دو ماه مانده به پیروزی 
انقلاب در تظاهرات علیه رژیم شاهنشاهی 
به شهادت رسیدند، اما حتی یک کتاب 
در خصوص خاطرات و زندگی‌نامه این 

شهیدان نوشته نشده است. 
اتفاقی به این عظمت و بزرگی در تاریخ 
رخ داده است و دانش‌آموزان کشورمان 
علیه آمریکا تظاهرات کردند، اما نه جامعه 
هنری و نه جامعه ادبی و نه بنیاد شهید 

این نوجوانان را ندیده است. 
جامعه سینمایی ما هم در این حوزه کاری 
نکرده است، در حالی که در آمریکا بیش 
از 50 عنوان کتاب در همین حوزه تولید 
و بیش از 10 مستند ساخته یا بیش از 
چهار فیلم سینمایی اکران شده است. 
آمریکایی‌ها ابعاد مختلف این واقعه را کار 
کردند؛ چون برایشان مهم است که چه 
روایتی از این اتفاق برای جهان مخابره 

شود.
ما با وجود اینکه در حوزه سیاسی با آمریکا 
اعام مخالفت می‌کنیم، اما در سطوح 
تربیتی همان کار نظام آموزشی ژاپن را 
تکرار می‌کنیم، به عبارتی انفعال مطلق 
و حذف جنایت‌های مستقیم آمریکا علیه 

مردم کشورمان.
فراموش نکنیم موضوع جنایت آمریکا 
علیه ایران بسیار فراتر از هشدار یا 
اتفاقی تاریخی همانند 13 آبان است، 
جنایت‌های اجتماعی و اقتصادی آمریکا 
و سایر همپیمانانش نیاز به بحث مفصل 

و جداگانه‌ای دارد. 
حضور آمریکایی‌ها در تاریخ کشورمان 
از ابتدای سال 1300 بوده است، اگر از 
همه جنایت‌‌های 90 ساله آمریکا نگوییم، 
حداقل باید همین جنایاتی که در 40 
ساله عمر انقلاب اسلامی مرتکب شده‌اند 

را به نسل جدید نشان بدهیم.
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با توجه به تأکید 
آمریکا بر دسترسی به 
اطلاعات تبادل مالی 
و تجارت بین ایران و 
اروپا مشخص است که 
این شفافیت به کام 
چه کسی خواهد بود

برش

 سیاست عضو هیئت‌رئیسه مجلس از راه‌اندازی سامانه ثبت 
اموال نمایندگان در پارلمان خبر داد.  احمدامیرآبادی فراهانی، 
عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسامی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری تسنیم، از راه‌اندازی سامانه ثبت اموال مسئولان در 
قوه مقننه خبر داد و گفت: شعبه‌ای از این سامانه در مجلس برای 
اعلام اموال نمایندگان مستقر شد و دیروز نمایندگان قوه‌قضائیه 
مراحل نهایی راه‌اندازی این سامانه را انجام دادند. وی ادامه داد: 
امروز با بازگشت نمایندگان از حوزه‌های انتخابیه خود، وکلای 
ملت می‌توانند اموال خود را در این سامانه ثبت کنند، البته امروز 
خبر راه‌اندازی این سامانه را از طریق پیامک به نمایندگان اعلام 
خواهیم کرد.  نماینده مردم قم در مجلس با بیان اینکه تاکنون 
نماینده‌ای در این سامانه نام نویسی نکرده است، گفت: بر اساس 
مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام اطلاعات این سامانه 
محرمانه خواهد بود و تنها رئیس قوه‌قضائیه به این اطلاعات 

دسترسی خواهد داشت.

 چه کسانی شامل قانون می‌شوند؟
به گزارش فارس نیز بر اساس اصل ۱۴۲ قانون اساسی، دارایی رهبر، 
رئیس جمهور، وزیران و معاونان قبل و بعد از خدمت توسط رئیس 
قوه قضائیه و یک ماه بعد از اتمام مأموریت باید اعلام شود. همچنین 
بر اساس این قانون، مسئولان باید تعهد بدهند که فهرست اموال 
خود را اعلام کنند و این شرط تصدی‌هاست و به غیر از اصل ۱۴۴ 
قانون اساسی و فهرست مربوط، ۲۴ عنوان و مسئولیت شامل این 
قانون می‌شود که باید این متصدیان، اموال خود و خانواده شان 
را ثبت کنند. در این فهرست، نمایندگان مجلس، اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان، تا رده مدیر کلی در 
سازمان‌ها قرار دارند و در واقع حدود ۲۵۰ هزار نفر شامل این قانون 
می‌شوند که باید اموال خود را لیست و اعلام کنند. صورت دارایی‌ها، 
هفت مورد شامل همه اموال غیرمنقول که شامل ملک و املاک 
است، حقوق دارای ارزش مالی، سرمایه‌گذاری‌ها و حق انتقال آن‌ها، 
اوراق بهادار، موجودی حساب‌ها در بانک‌ها و صندوق‌ها، مطالبات، 

دیون و هرگونه منبع درآمدی مستمر از دیگر این موارد است. اگر 
مسئولان فهرست اموال خود را اعلام نکنند یا اطلاعات ناقص 
باشد و کتمان کنند، مشمول مجازات تعزیری درجه ۶ می‌شوند 
که محرومیت از حقوق اجتماعی است؛ بنابراین به مدت یک ماه 
یعنی از اول آبان ماه ۹۸ مسئولان مهلت اعلام اموال خود را دارند و 
مسئولانی که پس از تصویب قانون یعنی بعد از ۲۹ آذر ۹۴ عهده‌دار 
مسئولیت شده اند و دوره مسئولیتشان تمام شده است نیز باید 
اموالشان را اعلام کنند. ۲۹۰ نماینده مجلس که هم اکنون به دلیل 
درگذشت دو نماینده و انتقال یکی دیگر به شورای نگهبان ۲۸۷ نفر 
هستند، باید به عنوان بخشی از ۲۵۰ هزار مدیر و مسئول اموال و 

دارایی خود را در سامانه قوه قضائیه ثبت کنند.

سیاست
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بازتاب

مجلس

سامانه ثبت اموال نمایندگان در مجلس راه‌اندازی شد

بهارستانی‌ها زیر تیغ »از کجا آوردی؟«

سیاست خارجی
سخنگوی وزارت خارجه:

 آمریکا به جای تحریم‌های تکراری
 دست از توهم بردارد

موسوی،  عباس  سید  فارس: 
سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در واکنش 
به تحریم بخش عمرانی ایران 
توسط آمریکا اظهار داشت: این‌گونه 
اقدامات نشانه ضعف و ناکارآمدی 

این کشور در دیپلماسی است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
افزود: متأسفانه دستگاه دیپلماسی آمریکا ناتوان از انجام ابتکار 
و راهکارهای دیپلماتیک و معقول بوده و تنها اتکای آن‌ها به زور 
و تروریسم اقتصادی است. موسوی افزود: دیپلماسی قلدرمآبانه 
ایالات متحده که در ارتباط با سایر کشورها و حتی سازو کارهای 
بین‌المللی و چند جانبه نیز به کار گرفته می‌شود، به یک معضل 
جهانی تبدیل شده است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در 
خاتمه اظهار داشت: بهتر است ایالات متحده به جای تحریم‌های 
تکراری و غوغا سالاری که به یقین آن‌ها را به اهدافشان نخواهد 
رساند، از غوطه ور شدن هر چه بیشتر در توهمات خود ساخته 
دست برداشته و به اجرای تعهدات خود در برجام بازگردد. 
دولت »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا همزمان با تمدید 
معافیت‌های مربوط به همکاری‌های صلح‌آمیز هسته‌ای با ایران، 
بخش عمرانی ایران را تحریم کرد. وزارت خارجه آمریکا اعلام 
کرده پمپئو، همزمان دو تصمیم برای اعمال تحریم‌های جدید 
علیه ایران گرفته است: نخست، معرفی بخش ساخت و ساز 
ایران به عنوان بخشی که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
تحت کنترل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران است و دوم، 
معرفی چهار »ماده راهبردی« به عنوان موادی که در برنامه‌های 
هسته‌ای، نظامی یا موشکی ایران به کار گرفته می‌شود.در بیانیه 
وزارت خارجه آمریکا آمده است: »با این تصمیم‌ها، ایالات متحده 
از اختیارات اضافی برای جلوگیری از دستیابی ایران به مواد 
راهبردی برای سپاه پاسداران، بخش ساخت و ساز و برنامه‌های 

اشاعه‌ای خود برخوردار خواهد بود«.

 قوه‌قضائیه
حکم متهم نفتی مشخص شد 

 ۲۰ سال حبس 
برای جعبه سیاه زنجانی 
رضا جعفری، وکیل  تسنیم: 
مدافع علیرضا زیباحالت منفرد 
گفت: دادگاه در حکم صادره 
برای زیباحالت، او را به 20 سال 
حبس و یک میلیارد و 200 
میلیون یورو رد مال و جزای 

نقدی محکوم کرده است. این وکیل دادگستری افزود: 
پرونده زیباحالت با اعتراض وی به حکم صادره برای 
رسیدگی در مرحله تجدیدنظر به دیوان عالی کشور ارسال 

شده است. 
 26 دی سال 95 بود که اداره کل امور بین‌الملل قوه قضائیه 
از دستگیری و استرداد یکی از متهمان اصلی پرونده فساد 
بزرگ نفتی خبر داد؛ متهمی که تا آن زمان نامش زیاد به 
گوش نخورده بود و حتی در جلسات رسیدگی به پرونده 

فساد نفتی، کمتر نامش به میان می‌آمد.
اداره‌کل امور بین‌الملل قوه قضائیه در اطلاعیه استرداد 
این متهم، اعلام کرد: »متهم مذکور به ‌دستور شعبه 
ششم بازپرسی دادسرای ناحیه 28 تهران تحت تعقیب 
بین‌المللی قرار گرفته و توسط پلیس بین‌الملل نیروی 
انتظامی با همکاری سایر نهادها به کشور مسترد شد. 
درخواست استرداد متهم ابتدا به کشور مالزی ارسال 
و وی در آنجا دستگیر شد، اما استرداد او ناکام ماند 
تا اینکه در کشور دیگری شناسایی و دستگیر شد«. 
این متهم که ساعاتی پس از انتشار خبر دستگیری و 
استرداد، هویتش مشخص شد، کسی نبود جز علیرضا 
زیباحالت منفرد کسی که نخستین بار عباس جعفری 
دولت‌آبادی، دادستان عمومی و انقاب تهران از او به 
عنوان جعبه سیاه پرونده نفتی یاد کرد، اما »شاه کلید« 
پرونده نفتی و »رمز نجات« بابک زنجانی از دیگر القابی 

است که به او داده‌اند.

مجلس
چالش خانم نماینده برای وزیر ارتباطات 

 سؤال درباره نقش ارتباطات فامیلی 
در قراردادهای بیمه‌ای با رایتل

سیاست: یک عضو کمیسیون 
صنایع مجلس شورای اسلامی از 
طرح سؤال خود از وزیر ارتباطات 
در خصوص نقش ارتباطات فامیلی 
در قراردادهای بیمه‌ای با رایتل 
خبر داد. سیده حمیده زرآبادی 

درگفت‌وگو با ایسنا گفت: به تازگی سؤالی را از آقای آذری 
جهرمی در خصوص نقش خانم »ثنا اسدیان« در انعقاد 
قراردادهای کلان بیمه‌ای با شرکت رایتل پرسیدم که هیئت 
رئیسه مجلس آن را به کمیسیون مربوط ارجاع کرده است. 
به گفته وی، در شرح سؤال آمده است: با توجه به انعقاد 
قراردادهای کلان بیمه‌ای توسط خانم ثنا اسدیان نمایندگی 
کد ۲۳۲۳ بیمه ما )وابسته به بانک ملت( با شرکت رایتل و 
شرکت‌های حوزه ارتباطات و آی تی پاسخ به سؤالات زیر 

به‌طور کامل و شفاف در اسرع‌وقت، لازم و ضروری است. 
برخی از سؤالات این نماینده به شرح زیر است: ۱- آیا خانم 
ثنا اسدیان با جناب‌عالی ارتباط فامیلی دارد؟ در صورت پاسخ 
مثبت، نسبت دقیق ایشان را اعلام کنید. ۲- با توجه به فعالیت 
کوتاه مدت این نمایندگی، چگونه این خانم توانسته است 
انحصار همه خدمات بیمه‌ای شرکت بزرگ و مهمی همچون 

رایتل را به‌دست آورد؟
 3- بررسی فهرست کامل پرتفوی نمایندگی از ابتدا تاکنون 
و ارتباطات نامبرده با وزیر و مدیران ارشد وزارتخانه و 
سازمان‌های تابعه نشان از یک رانت بزرگ در کارمزد این 
نمایندگی دارد، در این‌خصوص به‌صورت دقیق و شفاف 
توضیح دهید. 4- در بررسی سبد پرتفوی این نمایندگی نشان 
از وجود یک انحصار خاص در حوزه شرکت‌های زیرمجموعه 
بخش فناوری اطلاعات و آی تی است مانند: رایتل، شاتل، 
آسیاتک، دانک، فرابرد داده‌های ایرانیان و ترانه سبز تهران، 

علت چنین اتفاقی چیست؟
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روزنامه صبح ایرانآستان

 رونمایی از اسناد مسجد گوهرشاد در سالروز آغاز بنای آن  قدس- مروج کاشانی: معاون موزه‌ها و ترویج میراث فرهنگی سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی گفت:
 سی و دومین برنامه »سه‎شنبه‎های فرهنگی« آستان قدس رضوی به مناسبت سالروز آغاز بنای مسجد گوهرشاد، با رونمایی اسناد تاریخی این مسجد که در گنجینه رضوی موجود است، برگزار می‎شود. مهدی قیصری 

نیک افزود: در مرکز اسناد آستان قدس رضوی بیش از 2هزار و 500 برگ سند از اداره مسجد گوهرشاد وجود دارد که از دوره صفویه تا روزگار معاصر را شامل می‌شود. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
از سوی مرکز امور بین‌الملل آستان قدس رضوی صورت گرفت

اهدای کاشی متبرک رضوی به متولیان مزارات پاکستانی
 آستان: کاشی متبرک حرم مطهر 
امام رضا)ع( به متولیان مزارات اسلام‌آباد 

پاکستان اهدا شد.
در نشستی که در مرکز امور بین‌الملل 
آستان قدس برگزار شد، کاشی متبرک 
حرم مطهر امام رضا)ع( توسط مدیر مرکز 
امور بین‌الملل آستان قدس رضوی به 

متولیان مزارات اسلام‌آباد پاکستان اهدا شد.
این دیدار در چارچوب طرح »ارتباط با مزارات جهان اسلام« که مرکز امور بین‌الملل 

آستان متولی آن است، صورت گرفت.
جمهوری اسامی پاکستان 200میلیون نفر جمعیت دارد که از این تعداد بیش از 
190 میلیون مسلمان و محب اهل بیت)ع( هستند. مزارات در پاکستان محل دفن 

عرفا و بزرگان اسلامی است که به زیارتگاه مردم تبدیل شده است.
در نتیجه اجرای طرح بلندمدت »ارتباط با مزارات جهان اسام« که هدف آن 
ارتباط ‌گیری با محبان اهل بیت)ع( در کشورهای مسلمان به ویژه شبه ‌قاره است، 
تاکنون بیش از 50 نفر از محبان سرشناس اهل بیت)ع( از کشورهای هند، پاکستان، 
بنگلادش، عراق و ترکیه میهمان آستان قدس بوده‌اند و علاوه بر زیارت حرم مطهر 
امام رضا)ع( به دیگر شهرهای مذهبی ایران هم سفر کرده‌اند. پنج نفر دیگر از متولیان 
 مزارات پاکستان هم اکنون میهمان آستان قدس هستند. در نشست این محبان 
اهل بیت)ع( با حجت‌الاسام دکتر محمدعلی موحدی، مدیر مرکز امور بین‌الملل 
آستان قدس، دو طرف بر اهمیت بارگاه حضرت رضا)ع( در جوامع اهل سنت و 
ضرورت تأسی به این امام همام در امور مختلف تأکید کردند و برای فراهم شدن 

همکاری‌های بیشتر بین دو کشور ایران و پاکستان در آینده گفت‌وگو کردند.

معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی این آستان تأکید کرد
 آغوش باز برای مشارکت‌های مردمی 
در حوزه املاک و اراضی آستان قدس

قدس: آغوش آستان قدس رضوی برای 
مشارکت‌های مردمی در حوزه املاک 
و اراضی، باز است. معاون برنامه‌ریزی و 
نظارت راهبردی آستان قدس رضوی در 
برنامه »ثریا« که چهارشنبه‌شب از رسانه 
ملی پخش شد، تأکید کرد: چنانچه 
طرح‌های مشارکتی در چارچوب شئونات 

آستان قدس رضوی باشد، آغوش این آستان برای مشارکت‌های مردمی باز است. 
مرتضی فیروزآبادی به مقوله شفافیت اشاره کرد و گفت: رسیدن به شفافیت، در 
آستان قدس رضوی مورد وثاق است و در پرشبهه‌ترین بخش که بخش اقتصادی 
باشد، شفاف‌سازی‌ها به سرانجام رسیده است. وی افزود: سامانه شفافیت سازمان 
اقتصادی رضوی با هدف اطلاع‌رسانی شفاف و بدون واسطه عملکرد شرکت‌های 

اقتصادی متعلق به آستان قدس رضوی به مردم و متخصصان طراحی شده است. 
فیروزآبادی گفت: بسط گفتمان گزارش‌دهی به مردم، شفافیت سازمانی و نیز تلاش 
برای دریافت نظرات مردم در قبال عملکردهای این سازمان اهداف اصلی طراحی 

نسخه اول این سامانه به حساب می‌آیند.
وی اظهار امیدواری کرد: فرایند شفافیت درباره بخشی از املاک و اراضی موقوفاتی 

آستان قدس رضوی تا پایان امسال اجرایی شود.

 نخستین پیش‌نشست کتابخانه‌های عمومی 
در حرم مطهر رضوی برگزار شد

آستان:  نخستین پیش‌نشست 
سلسله  از  عمومی  کتابخانه‌های 
نشست‌های پنجمین کنگره متخصصان 
علوم اطلاعات با موضوع »آینده 
کتابخانه‌های عمومی در پیوند با اوقات 
فراغت مردم ایران« در تالار شیخ بهایی 
بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس 

رضوی برگزار شد. این پیش‌نشست با حضور جمعی از صاحبنظران، اعضای هیئت 
علمی و دانشجویان، مدیران و کارشناسان سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی، اداره کل نهاد کتابخانه‌های عمومی، کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان شهر مشهد و انجمن کتابداری و اطلاع‌رسانی ایران در تالار شیخ 

بهایی بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی برگزار شد.
محمد زره‌ساز، دبیر علمی کنگره متخصصان علوم اطلاعات در این پیش‌نشست 
گفت: کنگره متخصصان علوم اطلاعات ایران با الگوگیری از کنگره جهانی »ایفلا« 

طراحی شده و نخستین کنگره آن در سال 94 در کتابخانه ملی برگزار شد.
وی تصریح کرد: این کنگره در قالب یک نظام‌نامه طراحی و اجرا می‌شود و کمیته‌های 

مختلفی از جمله شورای سیاست‌گذاری اعضای تأثیرگذار در آن عضو هستند.

به همت مركز جامع مشاوره آستان قدس رضوي برگزار شد
 کارگاه آموزشی »مشاوره پیش از ازدواج« 

در حرم رضوی 
آستان:  سومین کارگاه آموزشی 
تخصصی با عنوان »مشاوره پیش از 
ازدواج« با حضور 45 نفر از مشاوران و 
روان‌شناسان مقطع کارشناسی ارشد و 
دکترا از سراسر شهر مشهد در كلينكي 
تخصصي مشاوره و ارجاع آستان قدس 
رضوی واقع در طبقه فوقاني بازار 

غدير حرم مطهر رضوی برگزار شد.این کارگاه آموزشی با حضور پروفسور مسعود 
جان‌بزرگی، استاد روان درمانی، اندیشه‌ورزی، درمانگری معنوی و استاد تمامِ 

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه برای روان‌شناسان و مشاوران متقاضی برگزار شد.
در این کارگاه آموزشی که در راستای ارتقا و توانمندسازی مشاوران و روان‌شناسان 
در زمینه ارائه مشاوره پیش از ازدواج برگزار شد، پروتکل‌ها و نکاتی مربوط به مشاوره 
پیش از ازدواج توسط استاد جان‌بزرگی به شرکت‌کنندگان آموزش داده شد.گفتنی 
است؛ کارگاه آموزشی تخصصی »مشاوره پیش از ازدواج« به همت مرکز مشاوره 
آستان قدس رضوی، در 6 جلسه آموزشی به صورت ماهیانه برگزار و شرکت‌کنندگان 
در این کارگاه‌ها پس از گذراندن این دوره آموزشی می‌توانند به عنوان مشاوران پیش 

از ازدواج فعالیت کنند.

در محل سالن آمفی‌تئاتر دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار شد
 دومین نشست تخصصی محبت و عطوفت 

در ادیان ابراهیمی
آستان: دومین نشست تخصصی محبت و عطوفت در ادیان ابراهیمی از سلسله 
نشست‌های بین‌المللی کنگره ملی امام رضا)ع( و گفت‌وگوی ادیان در محل سالن 

آمفی‌تئاتر دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار شد.
در این نشست تخصصی که به ابتکار سازمان فرهنگی و همکاری بنیاد پژوهش‌های 
اسلامی آستان قدس رضوی و دانشگاه علوم اسلامی رضوی برگزار شد، نمایندگانی 

از ادیان زرتشتی، کلیمی و مسیحی حضور داشتند.
اردشیر خورشیدیان، رئیس انجمن موبدان زرتشتی در این نشست با بیان اینکه مهر 
و محبت جزئی از ذات و فطرت انسانی است، اما شاید طریقت و شریعت مهرورزی 
در جوامع مختلف تفاوت داشته باشد، گفت: محبت در میان زرتشتیان و نژاد آریایی 

بسیار مورد توجه قرار دارد اما مهرورزی محدودیت قومیتی ندارد.
حجت‌الاسلام محمدرضا صالح، رئیس جامعه المصطفی مشهد مقدس هم با اشاره 
به مطالعات خود در زمینه »محبت در دین اسلام« اظهار کرد: در دین مبین اسلام، 
محبت به همه حتی دشمن توصیه شده است چون اسلام نیاز انسان‌ها به محبت 
را یکسان می‌داند.وی با اشاره به داستان حضرت موسی)ع( در قرآن افزود: خداوند 
به حضرت موسی)ع( فرمود »بروید به سوی فرعون که او طغیان کرده است پس به 

نرمی با اون سخن بگویید، شاید متذکر شود یا )از خدا( بترسد«.
کشیش داریوش عزیزیان هم عنوان کرد: آنکه محبت ندارد از خدا کاملاً بی‌خبر است 
زیرا خداوند منشأ محبت است؛ انسانی که فاقد محبت و تهی از مهر و شفقت به 

همنوع خود باشد از جایگاه انسانیت برخوردار نیست.

بیمارستان  مدیرعامل  قدس    
فوق تخصصی رضوی از ارتقای سطح 
خدمات عام‌المنفعه در این بیمارستان 
خبر داد و از آن به عنوان حرکتی 

جهادی یاد کرد. 
دکتر رضا سعیدی، برپایی بیمارستان 
تخصصی سیار در مسیر پیاده‌روی 
اربعین با هزینه چند میلیاردی در سه 
سال پیاپی، خرید و تجهیز چهار اتوبوس 
در قالب یک بیمارستان سیار برای انجام 
خدمات جهادی در موارد مورد نیاز مثل 
بحران‌ها و... و خدمت‌رسانی همه ساله 
در ایام دهه آخر صفر به زائران پیاده به 
طور مستقیم یا در اختیار گذاشتن کادر 
پزشکی، تجهیزات و امکانات در بیش از 
۱۰ نقطه مشهد و حومه را جزئی از این 

حرکت جهادی اعلام کرد. 

  بیمارستان رضوی، بیمارستان 
خودگردان

سعیدی در زمینه تأمین نیازهای 
کارکنان، تصریح کرد: در مناسبت‌های 
مختلف تاش کردیم تا فشارهای 
اقتصادی موجود را برای کارکنان این 
مرکز درمانی کاهش و با صرفه‌جویی‌ها 
در حوزه‌های مختلف، بهره‌وری را 
افزایش دهیم و در موقعیت‌های ضروری 

و بهتر هزینه کنیم.
وی با اشاره به اجرای طرح راه‌اندازی فاز 
سوم بیمارستان رضوی، اضافه کرد: در 
انتظار ابلاغ مصوبه ساخت فاز سوم این 
مرکز درمانی از معاونت درمان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
هستیم و باید اشاره کنیم اکنون در 
کشور در شرایطی به سر می‌بریم که 
مجوز هیچ ساخت و ساز بیمارستانی 

صادر نمی‌شود.
سعیدی افزود: اما با توجه به فعالیت‌های 
و  رضوی  بیمارستان  عام‌المنفعه 
خوشنامی این مرکز، فاز سوم را با 150 
تخت جدید بیمارستانی احداث خواهیم 
کرد تا در حوزه گسترش خدمات درمانی، 
کارآفرینی و اشتغال‌زایی گام‌های بلند و 

مؤثری برداریم.
این متخصص ادامه داد: خوشبختانه این 
فاز جدید با برآورد هزینه‌ای افزون بر 
100 میلیارد تومان از محل درآمدهای 
این  همین مرکز ساخته می‌شود. 
بیمارستان تا سال 95 برای اداره امور 
از آستان قدس رضوی کمک می‌گرفته و 
اکنون موجب افتخار است که می‌توانیم 

خودگردان باشیم.

 راه‌اندازی اتاق‌های عمل مدرن 
یازده‌گانه بیمارستان رضوی

وی با اشاره به اینکه برخی از مراحل 
این  از طرح‌های  بعضی  مقدماتی 
بیمارستان در سال گذشته آغاز شده 
و امیدواریم در سال98 به بهره‌برداری 
رسد، افزود: یکی از مهم‌ترین و 
بزرگ‌ترین این طرح‌ها، راه‌اندازی 
11 اتاق عمل مدرن در بیمارستان 
رضوی است که با راه‌اندازی آن‌ها، 
تعداد اتاق‌های عمل این بیمارستان از 
هفت مورد به 18 مورد افزایش یافته 
و یکی از بزرگ‌ترین و مجهزترین 
در  موجود  عمل‌  اتاق‌های  مجموعه 
بیمارستان‌های کشور را این بیمارستان 

خواهد داشت. 
دکتر سعیدی خاطرنشان کرد: راه‌اندازی 
هر تخت عادی بیمارستانی با توجه به 
زیرساخت‌های آن، نزدیک به یک 
میلیارد تومان هزینه دارد در صورتی 
که راه‌اندازی هر تخت اتاق‌های عمل 
پیشرفته و مجهز با توجه به شرایط آن، 

حدود 10میلیارد تومان هزینه دارد، 
بنابراین برای راه‌اندازی این 11 تخت 
در اتاق‌های عمل‌ پیشرفته مزبور بیش 
از 100 میلیارد تومان هزینه خواهد 

داشت. 
مدیرعامل این بیمارستان افزود: 
امیدواریم این 11 اتاق عمل، با 
همکاری و هماهنگی بخش‌های مختلف 
بیمارستانی و انجام زیرساخت‌های لازم، 

به زودی افتتاح و به بهره‌برداری برسد.

 همراه‌سرای جدید بیمارستان 
رضوی در خدمت خانواده بیماران

این مقام مسئول در بخش دیگری از 
سخنانش به ساخت همراه‌سرای جدید 
این بیمارستان اشاره کرد و گفت: این 
همراه‌سرای جدید حدود 2 هکتار 
)19هزار مترمربع( فضای تفریحی و 
استراحت برای همراهان بیماران دارد 
و برای ساخت آن کمتر از یک میلیارد 
تومان هزینه شده و بیشتر آن فضای 

سبز، بازی و... است. 
برای استراحت همراهان  افزود:  وی 
بیماران هم حدود 300 مترمربع فضای 

لازم پیش‌بینی شده است. 
راه‌اندازی  مورد  دکتر سعیدی در 

آزمایشگاه جدید این بیمارستان نیز 
گفت: این آزمایشگاه که در سال‌های 
گذشته ساخته شده، غیرفعال بوده و 
هم اکنون در تلاش هستیم تا در فضای 
700 مترمربع مراحل فنی و رفع نقص 
آن به اتمام برسد و در سال جاری مورد 
بهره‌برداری قرار گیرد و به یک هزار 
مترمربع فضای آزمایشگاهی قبلی این 
بیمارستان، این آزمایشگاه جدید اضافه 

شود. 
وی در مورد کسب مجوزهای لازم برای 
خرید دستگاه‌های پیشرفته و جدید 
بیمارستانی نیز گفت: در سفر اخیر 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به مشهد و این بیمارستان، مجوزهای 
خرید مربوط به دستگاه پیشرفته 
»سی تی آنژیوگرافی 512 اسلایس«، 
برای  شتاب‌دهنده  پیشرفته  »دستگاه 
و»دستگاه‌های  سرطان‌ها«  درمان 
آنژیوگرافی جدید و پیشرفته برای 
راه‌اندازی اتاق‌های عمل هیبرید« از 
بالاترین مقام این وزارتخانه دریافت شد 
تا مراحل خرید و تجهیز این بیمارستان 
به دستگاه‌های جدید و پیشرفته مذکور 
در سال98 با موفقیت اجرایی و عملیاتی 

شود. 

 ارائه خدمات پزشکی به بیش از 
10هزار بیمار خارجی

دکتر سعیدی به موضوع گردشگری 
سامت هم در این بیمارستان اشاره 

کرد و گفت: در این زمینه 
اقدامات خوبی انجام شده 
به گونه‌ای که در سال 
مجموع  از  بیشتر   1397
سال‌های 95 و 96 بیمار 
خارجی به تعداد حدود 
بیش از 10هزار نفر به این 
بیمارستان مراجعه کرده و 
به هر یک از آنان چندین 
خدمت پزشکی نیز ارائه 
شده است. این در حالی 
است که کشور درگیر 
تحریم‌ها  مانند  مسائلی 
و تهدیدهای بین‌المللی، 
اتباع  مشکلات سفر 
کشورهای مزبور به ایران 

و... بوده است.
دوره‌های  راه‌اندازی 
کوتاه‌مدت پزشکی در 
بیمارستان رضوی از دیگر 
این  که  است  مواردی 
مقام مسئول به آن اشاره 
کرد. دکتر سعیدی گفت: 
به دنبال کسب مجوز 

راه‌اندازی دوره‌های کوتاه‌مدت پزشکی از 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
هستیم که در این دوره‌ها، پزشکان 
مختلف از کشورهای گوناگون با مراجعه 
به این بیمارستان این دوره‌ها را با پزشکان 
و استادان متخصص این بیمارستان طی 
کرده و با پرداخت هزینه‌های لازم موفق 

به دریافت گواهی‌نامه مربوط می‌شوند.
برگزاری مطلوب دپارتمان بیماری‌های 
مادرزادی شکاف کام و لب در کودکان 
در خردادماه سال جاری با همکاری 
پزشکان گروه جراحی اطفال، گسترش 
واحد ثبت اطلاعات بیمارستان، رشد 
10 درصدی به طور میانگین در زمینه 
افزایش شاخص‌های خدمات بیمارستانی، 
راه‌اندازی کتابخانه جدید، فعال‌سازی 
50 تخت بستری در بخش‌های مختلف، 
راه‌اندازی بخش معاینه چشم نوزادان 
نارس)ROP(، راه‌اندازی کلینیک اتاق 
عمل جراحی عیوب انکساری چشم، فعال 
شدن شیفت شب بخش‌های سونوگرافی، 
ام.آر.ای و داروخانه بیمارستان تا ساعت 
حدود یک بامداد، افزایش 10 برابری 
پذیرش بیماران در بخش اورژانس این 
بیمارستان در سال 97 نسبت به سال 
قبل از آن و... از دیگر مواردی است که 
مدیرعامل بیمارستان رضوی در سخنانش 

به آن‌ها اشاره کرد. 

 هیچ کس در بدو 
پذیرش به دلیل 

نداشتن پول کافی 
رد نمی‌شود. به 
افرادی هم که 

به دلیل طولانی 
شدن درمان و 
زمان بستری، 

هزینه‌شان زیاد 
شده در صورت 

عدم توان پرداخت، 
تخفیف‌های بالا 

داده می‌شود

برش

مدیرعامل بیمارستان رضوی می‌گوید هیچ قشری از دریافت خدمات این بیمارستان محروم نیست

 لطفاً در فضای نزدیک به ضریح مطهر شفاخانه‌ای برای همه 
بیشتر از خادمان خوشرو و خوش‌برخورد 

استفاده کنید.
09300008107

 خواستم اگر بشود از طریق شما بتوانم 
به همراه خانواده میهمان آن امام مهربان در 

مهمانسرای حضرت باشم.
09150002744

قدس: همه زائران و مجاوران بارگاه منور 
رضوی می‌توانند با استفاده از سامانه »نعیم 
رضوان« دعوت‌نامه مهمانسرای حرم مطهر 

رضوی را دریافت کنند. 

 محبت بفرمایید به جاى ظروف یکبار 
مصرف برای آبخوری، از کاسه‌های طلایی 

سقاخانه استفاده کنید.
09360009713

 پارکینگ شماره یک موتورسیکلت‌ها 
کثیف و پر از خاک و روغن است. لطفاً 
حداقل هر هفته یک بار آنجا را شست‌وشو 

بدهید.
09390005564

 آستان قدس باید به طور وسیع‌ در 
درختکاری‌ مشارکت‌ نماید تا مساحت 
‌فضای ‌سبز باغ‌های ‌حضرت‌ لااقل ‌به‌وسعت 

‌سال‌های‌ قبل ‌برگردد. 
09150002986

 سام. بعضی گیت‌های ورودی دارای 
شیب است که گاهی برای زائران روشندل و 
کهنسال ایجاد اشکال می‌کند. لطفاً تدبیری 

اندیشیده شود تا شیب ورودی حذف شود.
09150009448

مسئول نمایندگی آستان قدس رضوی 
در استان اردبیل خبر داد

2هزار و 500 خادمیار 
اردبیلی در خدمت محرومان 
آستان: مسئول نمایندگی آستان قدس 
رضوی در استان اردبیل گفت: 2هزار و 500 
خادمیار رضوی در استان اردبیل عضویت 
دارند.کاظم دبیر تصریح کرد: 2هزار و ۵۰۰ 
خادمیار در ۲۵ کانون خادمیاری نمایندگی 
آستان قدس رضوی در استان اردبیل 
عضویت دارند که خدمات مناسبی به مردم 

نیازمند و محروم استان ارائه نموده‌اند.
مسئول نمایندگی آستان قدس رضوی در 
استان اردبیل اظهار کرد: توزیع بسته‌های 
ارزاق میان نیازمندان مناطق مختلف استان، 
کمک هزینه جهیزیه در بین نوعروسان 
نیازمند، ویزیت رایگان اهالی و مشاوره‌های 
رایگان خانواده و حقوقی از جمله برنامه‌های 

اجرا شده هستند.

 اعزام 8هزار و 500 زائراولی به 
مشهدالرضا)ع( از استان اردبیل

وی اظهار کرد: در مدت دو سال گذشته 
۸هزار و ۵۰۰ زائراولی نیازمند از استان 
اردبیل در قالب ۲۱۳ دستگاه اتوبوس برای 
زیارت حرم مطهر امام رضا)ع( به مشهد 
مقدس توسط آستان قدس رضوی اعزام 

شده‌اند.
مسئول نمایندگی آستان قدس رضوی 
در استان اردبیل با اشاره به تسهیلات 
قرض‌الحسنه آستان قدس رضوی در استان 
بیان کرد: تاکنون ۲۹۹ مورد تسهیلات 
قرض‌الحسنه به متقاضیان پرداخت شده که 
از این تعداد ۹۹ مورد تسهیلات اشتغال‌زایی 
و ۲۰۰ مورد تسهیلات مربوط به کمک 

هزینه جهیزیه بوده است.

 توزیع ۷هزار و ۵۰۰ پرس غذای گرم 
بین نیازمندان

کاظم دبیر با اشاره به برنامه‌های نمایندگی 
آستان قدس رضوی در اردبیل اظهار کرد: 
به ‌مناسبت شهادت امام رضا)ع( برنامه‌های 
مختلفی توسط نمایندگی آستان قدس 
رضوی با همکاری خادمیاران، عاشقان و 
دلدادگان علی‌بن موسی الرضا)ع( در استان 
اردبیل برگزار شد. وی افزود: برگزاری مراسم 
عزاداری در مساجد استان، توزیع ۷هزار 
و ۵۰۰ پرس غذای گرم میان نیازمندان 
با مشارکت خیران، توزیع بسته‌های 
ارزاق میان نیازمندان، اهدای جهیزیه به 
نوعروسان نیازمند، برگزاری جلسات طرح 
»برهان« ویژه بانوان با سبک زندگی رضوی 
و موضوع شهادت امام رضا)ع( و برپایی 
ایستگاه صلواتی از جمله برنامه‌های سالروز 
شهادت هشتمین اختر تابناک آسمان 

امامت و ولایت بود.

به ما پیامک بزنید 
3000737277

در ستون »صدای مردم« صفحه آستان، شنونده انتقادهای 
شما از آستان قدس رضوی و پذیرای پیشنهادهای شما 
 هستیم. پیامک‌های شما ضمن درج در روزنامه به مدیران 

آستان قدس رضوی ارجاع خواهد شد. 

 سامانه پیامکی صفحه آستان 

آستان:  مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات 
آستان قدس رضوی از مراجعه بیش از یک میلیون و 168 هزار 
نفر به دفاتر نذورات آستان قدس رضوی در 6 ماهه ابتدای سال 

1398 خبر داد.
علیرضا اسماعیل‌زاده گفت: تعداد کل مراجعان دفاتر نذورات 
آستان قدس رضوی در نیمه نخست سال جاری در کشور 
نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 10/13 درصد رشد 
داشته است، این اتفاق در شرایطی که مشکلات اقتصاد وجود 

دارد، از اعتماد مردم به آستان قدس حکایت دارد.
وی با اشاره به مراجعه بیش از یک میلیون و 61 هزار نفر 
به دفاتر نذورات آستان قدس رضوی در نیمه نخست سال 
گذشته گفت: راه‌اندازی دفاتر استانی نذورات از مرداد 1397 در 
استان‌های مختلف کشور موجب رشد مثبت در نیمه نخست 

سال جاری شده است.
مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات آستان قدس 
رضوی درباره تعداد مراجعان برخی دفاتر افزود: حدود 790 
هزار نفر به دفاتر نذورات حوزه حرم مطهر رضوی و 45 هزار و 

370 نفر به دفاتر استانی نذورات در 6 ماهه نخست سال جاری 
مراجعه کردند.

وی با اشاره به اینکه مرداد ماه سال جاری با تعداد 18 هزار 
و 732 نفر مراجعه بیشترین تعداد مراجعان به دفاتر نذورات 
استانی آستان قدس رضوی را در نیمه نخست سال جاری 
داشته است، ادامه داد: ماه‌های تیر و فروردین نیز به ترتیب با 
تعداد مراجعان 10 هزار و 308 نفر و 6 هزار و 930 نفر، پس 
از مردادماه بیشترین تعداد مراجعان دفاتر استانی نذورات را به 

خود اختصاص داده است.
اسماعیل‌زاده بیان کرد: نذورات دریافتی مردم در دفاتر نذورات 
حرم مطهر رضوی و اماکن متبرکه و دفاتر نذورات استان‌های 
مختلف کشور با ارائه رسید به آنان دریافت می‌شود، نیت ناذران 
در این رسیدها درج شده و منابع حاصله به‌طور دقیق در اجرای 

نیت صرف می‌شود.
وی افزود: از این نذورات برای مصارف گوناگون مانند 
 توسعه حرم رضوی، خدمات فرهنگی، مهمانسرای حضرت، 
زیارت اولی‌ها، زائرشهر، کمک به ایتام، مفروش کردن صحن‌ها 

و رواق‌ها و... استفاده می‌شود.
مدیر مرکز توسعه و نظارت بر نذورات و موقوفات آستان 
قدس رضوی گفت: همچنین مردم می‌توانند از طریق مراجعه 
غیرحضوری به سامانه خیرات و نذورات رضوی به نشانی 
اینترنتی »nazr.razavi.ir« و همچنین شماره‌گیری کد 
دستوری #۸*، نذورات مختلف خود را به این آستان مقدس 

اهدا کنند.

مراجعه بیش از یک میلیون و 168 هزار نفر به دفاتر نذورات آستان قدس رضوی
در 6 ماهه ابتدای سال 1398 صورت گرفت

گزارش خبری

خبر

رسیدگی ویژه به بیماران محروم در بیمارستان رضوی
سعیدی با اشاره به وجود واحد 
رضوی  بیمارستان  در  مددکاری 
و هزینه 4 میلیارد تومانی این 
واحد برای کمک به مستضعفان 
و محرومان، گفت: این واحد از 
بیمارستان  اخیر  سال‌های  افتخارات 
بررسی‌های دقیق،  با  و  رضوی است 
در این مدت هیچ بیمار نیازمند به 
خدمات انحصاری این مرکز، بدون 
دریافت خدمات از این مرکز خارج 

نشده است.
وی تغییر نگاه به این بیمارستان 
از بیمارستانی برای اقشار پردرآمد 
تا بیمارستانی برای عموم مردم را 
حاصل همین تلاش‌ها دانست و 
گفت: در حال حاضر هیچ کس در بدو 
پذیرش به دلیل نداشتن پول کافی رد 
نمی‌شود. به افرادی هم که به دلیل 
طولانی شدن درمان و زمان بستری، 
هزینه‌شان زیاد شده در صورت عدم 
توان پرداخت، تخفیف‌های بالا داده 

می‌شود.
دکتر سعیدی تأکید کرد: در خدمات 
بیمارستان هم تخفیف  انحصاری 

بالا داده می‌شود و از افراد محروم 
هزینه‌ای دریافت نمی‌شود.

وی به تغییر نگاه از اولویت درآمدزایی 
به خدمت‌رسانی اشاره کرد و گفت: 
در گذشته آمبولانس‌ها می‌دانستند 
که نباید به بیمارستان رضوی بیمار 
بیاورند اما حالا این بیمارستان هم در 
اورژانس۱۱۵  به  انجام خدمات  ردیف 

قرار گرفته است. 
دکتر سعیدی با تأکید بر اینکه هیچ 
بیمار اورژانسی به دلیل نداشتن پول 
از بیمارستان رضوی رد نمی‌شود، 
بیمارستان  اورژانس  بخش  افزود: 
توسعه یافته و تعداد تخت، تعداد 
کارکنان و خدمات آن بیشتر شده 

است. 
وی ادامه داد: توسعه بخش‌های 
داخلی، تعداد پزشکان آن، تعداد 
تخت‌ها و تعداد کارکنان بیمارستان 
فوق تخصصی رضوی در حالی است 
که بیمارستان‌های خصوصی به دلیل 
کم درآمد بودن و پرزحمت بودن و 
در یک کلمه غیراقتصادی بودن، سراغ 

آن نمی‌روند.

صدای مردم 

سرزمین آفتاب

خبر



مهیا شدن دوباره زیرساخت‌ها
سفر زیارتی سوریه سال 

جاری از سر گرفته می‌شود

معارف: معاون سازمان حج و زیارت با اشاره 
به احتمال از سرگیری اعزام‌های سوریه 
در سال جاری، گفت: زیرساخت‌ها برای 
برپایی سفر زیارتی به سوریه مهیا شده 
است و اکنون نیز در مرحله انعقاد قرارداد 

و همچنین برآورد هزینه‌ها هستیم.
سفر به سوریه در چند سال اخیر به دلیل 
حمله داعش و ناامنی در منطقه متوقف 
شد، اما از سال ۱۳۹۶ پس از اینکه سردار 
سلیمانی از پاک‌سازی سوریه و نابودی 
داعش خبر داد، زمزمه‌هایی درباره از 

سرگیری آن شنیده شد.
با وجود ایجاد امنیت در سوریه، سازمان حج 
و زیارت به دلیل اهمیت امنیت بیشتر زائران، 
برپایی اعزام‌های سوریه را به تعویق انداخت 
تا اینکه سال گذشته رئیس وقت ستاد 
بازسازی عتبات به آماده‌سازی مهمانسرای 
حرم حضرت زینب)س( برای زائران اشاره 
کرد. از آن پس احتمال برای برپایی سفرهای 
سوریه قوت گرفت اما تاکنون خبری از 

اعزام‌های سوریه نیست.
در همین زمینه، اکبر رضایی، معاون حج 
و عمره سازمان حج و زیارت در گفت‌وگو 
با خبرنگار حج و زیارت خبرگزاری فارس 
با اشاره به احتمال از سرگیری اعزام‌های 
سوریه اظهار کرد: زیرساخت‌ها برای برپایی 
سفر زیارتی به سوریه مهیا شده است و ما 
نیز در حال برنامه‌ریزی برای از سرگیری این 

سفر معنوی هستیم.
وی با بیان اینکه ما سعی داریم امسال سفر 
سوریه را برای زائران راه‌اندازی کنیم، افزود: 
آمادگی لازم را داریم و اکنون نیز در مرحله 
انعقاد قرارداد و برآورد هزینه‌ها هستیم که 
پس از نهایی شدن، اعام عمومی خواهد 

شد.
رضایی درباره امنیت در سوریه نیز 
خاطرنشان کرد: پیش از آغاز اعزام‌های 
سوریه، امنیت لازم را بررسی می‌کنیم؛ البته 
اکنون نیز در دمشق امنیت برقرار است و 

مشکلی در این زمینه وجود ندارد.
معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت با 
اشاره به اینکه اعزام‌های سوریه بر اساس 
امکانات طرف سوری برنامه‌ریزی می‌شود، 
گفت: کاروان‌ها با توجه به امکانات سوریه 
طبقه‌بندی می‌شوند و دفتر نمایندگی ایران 
در سوریه پیگیر برپایی اعزام‌ها با توجه به 

امکانات مناسب برای زائران است.

خبر

خانه‌ام را برای تأسیس 
حسینیه نمی‌فروشم!

معارف: یکی از بانیان و بنیان‌گذاران حسینیه 
بنی‌فاطمه تهران که خانه بزرگی مقابل 
مسجد مرحوم خندق‌آبادی تهران داشت، 
حاضر نشد خانه‌اش را برای تأسیس یک 
حسینیه به »جوانان اتفاقیون«‌ بفروشد. او 

دلیل مهمی برای این کار خود داشت.
آنچه در سال‌های اخیر به عنوان آمار مساجد 
در کشور مطرح شده، دچار تناقض حداقلی 
است. این آمار بین ۷۰ تا ۷۹ هزار مسجد در 
سراسر کشور در نوسان است که البته تعداد 
کمی از این مساجد، فعالیت خاصی ندارند 
و به دلایل گوناگون بسته شده‌اند. بنابراین 
باید آمار مساجد کشور را حدود ۷۰ تا ۷۲ 
هزار باب در نظر گرفت که از حیث تعداد، 
سنندج با بیشترین تعداد، شهر مسجد نام 
گرفته و تهران با در اختیار داشتن حدود ۲ 
هزار باب مسجد، از این نظر شهر فقیری به 

نظر می‌رسد.
با این مقدمه، خاطره‌ای را نقل می‌کنیم از 
»حاج علی بابای حیدری« که یکی از بانیان و 
پایه‌گذاران حسینیه تاریخی بنی‌فاطمه تهران 

و واقف مدرسه دینی باقرالعلوم)ع( قم است.
می‌گویند جمعی از اعضای هیئت »جوانان 
اتفاقیون« برای خریدن خانه ۷۰۰ متری حاج 
علی بابا به او مراجعه کردند و چون می‌دانستند 
که او در این زمینه، قبلاً هم کارهای خیری 
برای احداث حسینیه بنی‌فاطمه کرده و در امر 
وقف و هیئت‌داری، انسانی سخاوتمند است، 
توقع داشتند درباره فروش خانه وسیعش در 
مقابل مسجد مرحوم خندق‌آبادی )حوالی بازار 

تهران( با آن‌ها راه بیاید.
اما حاج علی بابا از فروش خانه‌اش خودداری 
کرد و گفت: »خانه به حسینیه نمی‌فروشم«. 
هیئتی‌ها که فکر می‌کردند او از دوستان 
هیئتی‌اش ناراحت است یا پول قابل توجهی 
برای فروش خانه‌اش می‌خواهد، اصرار کردند، 
اما حاج علی بابا قبول نکرد. آن‌ها باز هم در این 
موضوع اصرار ورزیدند و گفتند: اگر لازم باشد، 
پول بیشتری می‌دهیم، چون خانه شما برای 

دایر کردن تکیه، موقعیت خیلی خوبی دارد.
حاج علی بابا حرف خوبی زد: خانه‌ام را 
به حسینیه نمی‌فروشم؛ چون مسجد 

خندق‌آبادی را تضعیف می‌کند.
جالب اینکه امروز در تهران، تکایا و 
حسینیه‌های بسیاری در مقابل یا کنار 
مساجد این شهر بنا شده‌اند که از مهم‌ترین 
آن‌ها می‌توان به حسینیه شهید همت در 
کنار مسجد خیّر در میدان شهدای تهران 

اشاره کرد.

 معارف/مریم احمدی شیروان  بدون شک زندگی انسان متأثر 
از تعلیم و تربیت دینی است و این تعلیم و تربیت دینی، نگرش‌ها، 
علایق و عادات او را متحول کرده و سبب سازندگی شخصیت 
می‌شود. به همین منظور از پایین‌ترین سطح ورود به مدرسه یعنی 
از دوران ابتدایی، آموزش قرآن در مدارس ابتدایی شروع می‌‎شود. 
درسی که چند ساعتی از برنامه درسی دانش‌آموزان را در هفته به 
خود اختصاص می‌دهد اما به باور افراد و گواه آنچه در جامعه دیده 

می‌شود، وضعیت آموزش قرآن مطلوب نیست.
دکتر رضا نباتی، کارشناس برنامه درسی قرآن دفتر تألیف کتب 
درسی و از مؤلفان کتاب‌های درسی قرآن وزارت آموزش و پرورش 
در خصوص عدم موفقیت در تدریس این درس توضیحاتی دارد که 

در زیر می‌خوانید:

 مهم‌ترین مشکل آموزش قرآن مدارس در شیوه اجراست
دکتر رضا نباتی در ابتدا و با بیان اینکه برای ارزيابي وضعيت يادگيري 
قرآن بايد نگاهي به وضعيت کل دروس و سيستم آموزشي داشته 
باشيم، می‌گوید: موفقيت يا عدم موفقيت در يک درس تا حدود 
زيادي تابع سيستم آموزشي به‌علاوه وضعيت ساير دروس است. 
يقيناً افت تحصيلي کلي نظام تعليم و تربيت بر آموزش قرآن نيز 
اثرگذار خواهد بود. دیگر اینکه کتاب درسي بخش بسيار جزئي از 
يک سيستم آموزشي است. اينکه ضعف يادگيري قرآن در مدارس 
را به دليل ضعف کتاب‌هاي درسي بدانيم، قطعاً يک برداشت غلط و 
نيز بي‌توجهي به وضعيت يا مغالطه و سرپوش گذاشتن بر تخلفات 
و اشتباهات از سوي عده‌اي است. ضمن اينكه اثبات چنين ادعايي 

نياز به پژوهش‌هاي علمي معتبر دارد.
او اضافه می‌کند: کتاب‌هاي درسي در صورت تغيير و در بهترين 
شرايط هم، تنها بين40 تا 50 درصد با کتاب‌های کنونی تفاوت 
خواهند داشت. زيرا بر اساس اسناد تحولي و راهنماي درسي 
مصوب، در آن کتاب‌ها هم قواعد، پيام قرآني، سوره‌ها و... تفاوت 
چنداني با وضعيت فعلي نخواهد داشت. از همه مهم‌تر شيوه 
اجراست. وقتي معلمي آموزش کافي نديده، حرفه‌اي نشده و روي 
آن سرمايه‌گذاري نشده است و از همه مهم‌تر معلمي که دغدغه 

معيشت دارد، نمي‌تواند در حوزه تربيت و آموزش اثربخش باشد.

 370 هزار آموزگار دوره ابتدايي آموزشي ندیده‌اند
کارشناس برنامه درسی قرآن دفتر تألیف کتب درسی ادامه 
می‌دهد: حدود 80 هزار آموزگاري که در هر پايه تحصيلي 
در مدارس كشور به تدريس مشغول هستند، از امکانات اوليه 
تدريس محروم هستند. به‌علاوه ساير عوامل مؤثر در برنامه 
درسي و آموزشي قرآن نيز مورد غفلت قرار گرفته‌اند مانند اينكه 

مدير مدرسه كه مسئوليت نظارت و پشتيباني از برنامه درسي 
قرآن را بر عهده دارد، توجيه نشده و خانواده‌ها هم تکليف خود 

را با برنامه درسي فرزندانشان نمي‌دانند. 
دکتر نباتی با ذکر مشکلاتی درباره تعلیم قرآن در مدارس یادآور 
می‌شود: سال‌هاي زيادي است كه براي 370 هزار آموزگاري كه در 
دوره ابتدايي سه زنگ در هفته تدريس قرآن دارند، آموزشي برگزار 
نشده است. يعني بيش از90 جلسه در سال براي هر دانش‌آموز 
بدون امكانات اوليه از قبيل لوحه آموزشي، لوحه روخواني 
)نگاره‌های خواندن(، كتاب راهنماي تدريس و... برگزار شده است. 
دیگر اینکه از طريق شوراي عالي انقلاب فرهنگي صدها ميليارد 
تومان اعتبار براي آموزش عمومي قرآن تخصيص ميي‌ابد، ولي حتي 
يک ريال آن هم در جهت ارتقای توانايي معلمان و تجهيز مدارس 

به امكانات اوليه هزينه نمي‌شود.
مؤلف کتب‌ درسی قرآن وزارت آموزش و پرورش بیان می‌کند: حوزه 
ستادي وزارت آموزش و پرورش مأموريت ذاتي خود را فراموش 
كرده است. به جاي آموزش عمومي قرآن به همه دانش‌آموزان از 
طريق نخبه‌گزيني و با تبليغ و هياهو به دنبال مشروعيت اقدامات 
انجام شده است. قرار بود مركز توسعه آموزش عمومي قرآن تشيكل 
شود، اما فقط اعتبارات آن براي اهداف خاص مصادره شد. از اين رو 
تأسيس شوراي توسعه آموزش عمومي قرآن كشور، جز ضررهاي 
جبران‌ناپذير به آموزش قرآن ثمره‌اي براي وزارت آموزش و پرورش 

نداشته است.

 مصادره ساعات درسی قرآن در 40 سال گذشته بی‌سابقه بود
او تأکید می‌کند: یادمان نرود كه بيش از90 درصد از دانش‌آموزان 
كشور در طول عمر خود فقط در مدرسه فرصت يادگيري قرآن را 
پيدا میك‌نند. به همين دليل اين فرصت طيلاي و بي‌بديل را به 
بحران ملي تبديل نكنيم. وقتي به نام سند تحول بنيادين، تنها 
حوزه يادگيري قرآن كريم منحل مي‌شود؛ آينده اجراي اسناد 
تحولي در هاله‌اي از ابهام و شک فرو مي‌رود. اتفاقات ناگواري كه 
در سال گذشته و امسال مانند مصادره ساعات درسي قرآن به نفع 
فعاليت‌هاي فوق برنامه و غيرمصوب و غيرقانوني رخ داده در40 سال 

گذشته بي‌سابقه بوده است.
دکتر نباتی به ایرادات طرح اجباري حفظ قرآني نیز اشاره کرده و 
می‌گوید: این طرح نه مصوبه دارد و نه مورد مطالعه و پژوهش قرار 
گرفته، 100 درصد مدارس درگير مي‌شوند. اما ادعا مي‌شود هدف 
10 درصد از دانش‌آموزان است و نيز براي چنين طرحي، ساعات 
رسمي هفتگي كه براي آن كتاب درسي و بسته يادگيري توليد 
شده، مصادره می‌شود. علاوه بر آن معلماني كه خودشان حافظ 
قرآن نيستند باید حافظ قرآن تربيت كنند. مراجع ذي‌صلاح مانند 
سازمان بازرسي كل كشور، شوراي عالي آموزش و پرورش، شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي، شوراي توسعه فرهنگ قرآني كشور كاملاً در 
جريان تخلفات هستند، اما سكوت را بر جلوگيري از هرج ومرج 

ترجيح مي‌دهند.

 قرآن در آموزش و پرورش مهجور است
این کارشناس آموزش به سخن رهبری در اردیبهشت 1385 که 
فرمودند: »قرآن حقيقتاً در آموزش و پرورش مهجور است. انتظار 
اين بود كار كارستاني بشود« اشاره کرده و عنوان می‌کند: براي 
بسياري مهم نيست كه 10 سال ديگر چه رخ خواهد داد. همان 
طور كه سخن رهبری فراموش شد و نيز با اجباري كردن طرح ملي 
حفظ جزء30، سند سياست‌های ابلاغي مقام معظم رهبري به كلي 

به فراموشي سپرده شد.
او توضیح می‌دهد: دانش‌آموزان در 6 سال اول دوره 
ابتدايي مباحث‌ دانشي و روشي و تربيتي مانند 
حجاب، قرآن و نماز را به خوبي فرا مي‌گيرند. اين 
موفقيت مرهون سياست و قانون تک معلمي است. 
اما متأسفانه در 6 سال دوم و دوره دبيرستان به دليل 
تعدد دروس و حجم زياد کتاب‌ها، تخصصي شدن 
موضوعات درسي و ازهمه مهم‌تر فشار كنكور از 
سوي مدرسه، خانواده و جامعه، از حيث تربيتي به 
شدت آسيب مي‌بيند. در 6 سال دوم، نتيجه تلاش 6 
ساله اول، به تدريج از دست می‌رود. حالا چند سالي 
است كه در کلاس‌هاي پنجم و ششم شاهد استفاده 
از چند معلمی هستيم. البته در اين طرح به علت 
تخصصي شدن دروس، كار معلم مانند دبير، راحت‌تر 
می‌شود. به همين دليل آموزگاران از آن استقبال 
ميك‌نند. اما در حوزه تربيت ديني و اسامي، اين 
نوع از آموزش، ترويج فرهنگ سکولاريسم است. 
متأسفانه به جاي آنكه در دوره متوسطه اصلاحي 
صورت پذيرد؛ اين شيوه در دوره ابتدايي هم ساري 
و جاري شده است. اين كي خطاي راهبردی است.

 بايد آموزش‌هاي عمومي قرآن از 
آموزش‌هاي تخصصي جدا شود

دکتر نباتی برای رفع مشکل پیشنهادهایی نیز دارد. او می‌گوید: براي 
تحقق تربیت دینی در دانش‌آموزان بايد به سمت تربيت معلمان 
حرفه‌اي برويم. معلم حرفه‌اي معلمي است که ساير معلمان از انجام 
کار او عاجز هستند. اما تدريس قرآن به هر معلمي که ساعت خالي 
داشته باشد داده مي‌شود. تقليل ساعت کاري يکي از آسيب‌هاي 
جدي دوره ابتدايي است. در حالي‌که در سال‌هاي اخير خيلي از 
معلم‌ها در شرف بازنشستگي هستند، ساعت درسي قرآن معمولاً 
برخلاف قانون مصوبه677 و831 شوراي عالي آموزش و پرورش 
به معلمان غيرمرتبط سپرده مي‌شود و نظارت مستمري هم وجود 

ندارد.

کارشناس دفتر تألیف کتب درسی از نحوه تدریس این درس مهم می‌گوید

حال درس قرآن در مدارس خوب نيست

ضرورت استفاده از کلام اهل بیت)ع( در انتخاب موضوع پایان‌نامه‌ها  مهر: رئیس شورای سیاست‌گذاری حوزه‌های علمیه تهران با بیان اینکه طلاب در انتخاب موضوع پایان‌نامه و رساله دکتری از کلام عمیق و شگفت‌آور اهل بیت)ع( غفلت نکنند، گفت: فرهنگ، 
هویت انسان را نشان می‌دهد. آیت الله علی اکبر رشاد اظهار کرد: در دو دهه اخیر ما در رساله‌های سطح 3 و 4 حوزوی و دانشگاهی بسیار می‌بینیم که یک بخش کوچکی از زاویه و ذهن فلان فیلسوف را برجسته می‌کنند و رساله می‌دهند، اما کمتر می‌آیند حقایق را از رساله 

اهل بیت)ع( مورد بحث و بررسی قرار دهند در حالی که کلام اهل بیت)ع( دقیق، عمیق و شگفت‌آور است.

 دستورعملی از امام رضا)ع( برای موفقیت در همه کار‌ها   شیعه نیوز: آیت‌الله فاطمی‌نیا در یکی از سخنرانی‌های خود به دستور‌عملی از امام رضا)ع( برای موفقیت و کمال کارها اشاره کردند. آیت‌الله فاطمی‌نیا بیان کرد: حضرت رضا)ع( می‌فرمایند: در همه 
موفقیت‌ها بگویید: »اللهم سلم و تمم«. این دعا نیست که نیاز باشد مدام آن را تکرار کنید بلکه یک جمله علمی است، یک درخواست علمی است. یعنی خدایا در این کار عافیت قرار بده و آن را کامل‌تر کن. خانه خریدید، جایی استخدام شدید، بگو خدایا شکر و بگو 

»اللهم سلم و تمم« این دستور حضرت رضا)ع( است.

خاطره

دانش‌آموزان در 
6 سال اول دوره 
ابتدايي مباحث‌ 
دانشي، روشي 
و تربيتي مانند 
حجاب، قرآن و 
نماز را به خوبي 

فرا مي‌گيرند. اين 
موفقيت مرهون 
سياست و قانون 
تک معلمي است

برش

  توصیه‌های شیخ حسین انصاریان برای داشتن یک منبر خوب

منبری ها به معنویت ائمه b توجه کنند

معارف: حجت‌الاسام انصاریان معتقد است رسانه‌ای به نام 
»منبر« شکست نخورده، بلکه برخی منبری‌ها و سخنرانان 
شکست خورده‌اند. خبرگزاری فارس با شیخ حسین انصاریان که 
از منبری‌های معروف تهران است به گفت و گو نشسته است که 

بخش‌هایی از این گفت و گو را می‌خوانید: 

 معنویت موجود امروز در جهان شیعه 
در طول تاریخ بی‌سابقه است

تجربه تاریخ بشر نشان داده است که معنویت، خمیرمایه‌ای در 
وجود انسان است؛ یعنی معنویت از بیرون به انسان انتقال داده‌ 
نمی‌شود. می‌توان معنویت را با کمک گرفتن از آیات قرآن و روایات 
اهل بیت)ع( البته به صورت بیان عمقی و ارائه تحلیل دقیق، نه 
به‌صورت خواندن ظاهر آیات و روایات، به انسان‌ها ارائه داد تا مایه 
معنویت در وجود آن‌ها تقویت شود.باید به جامعه خوشبین بود. 
مردم این روزها از معنویت خشک نشده‌اند و هنوز گُل معنویت در 
وجود مردم حالت شکفته‌ دارد. دلیل این ادعا ماه رمضان، محرم، 
صفر و بالاتر از آن، حماسه بزرگ اربعین است. بنابراین در جامعه 

تشیع درخت معنویت ریشه‌کن و خشک نشده است.
اگر فردی در جامعه شیعه به دلیل کثرت کار در اداره و بازار از 
معنویت دور باشد، درخت معنویت در او خشک نمی‌شود، بلکه 
کم‌بار می‌شود، اما این فرد به ماه رمضان یا محرم و صفر که 
می‌رسد، دوباره معنویتش شکوفا می‌شود. حتی این فرد زمانی 
که بارقه‌های معنویت در وجودش کمرنگ می‌شود، رنج می‌برد؛ 
زمانی که از رمضان، محرم و صفر دور است، برای اینکه دور از 
معنویت نباشد، یک سفر به مشهد می‌رود و یا در یک جلسه هیئت 
و سخنرانی حاضر می‌شود. البته فردی که معنویتش کاملاً خشک 
شده و رها کرده است، کاری برایش نمی‌توان کرد. به قول مولوی: 

عشق از اول سرکش و خونی بود/ تا رود آن کس که بیرونی بود.
من به مردم بسیار خوشبین هستم. معتقدم جلسات رمضان، محرم، 
صفر و اربعین زمان پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( برای مردم وجود 

نداشته است. شاید برای خود این افراد بوده باشد، اما برای مردم 
نبوده است و امروز معنویت در مردم رشد بسیار و نشانه‌های فراوانی 

هم دارد.

 منبر شکست نخورده، بلکه برخی از منبری‌ها و سخنرانان 
شکست خورده‌اند

برای منبری‌ها احترام قائل هستم، اما اگر آنان نیز وارد این امر شوند 
و مطالعات عمیقی در کتب شیعی که مطالبش آمیخته با عرفان 
است، داشته باشند و روند انتقال مفاهیم آنان نیز عاطفی باشد، 

مردم جذب منبرهای آنان نیز خواهند شد.
معتقدم منبر شکست نخورده؛ بلکه برخی از منبری‌ها و سخنرانان 
شکست خورده‌اند؛ زیرا با شوق وارد امر شدند، اما مورد استقبال 
جمعیت قرار نگرفتند؛ بنابراین دلسرد شدند و امروز کار نمی‌کنند. 
این افراد نباید دلسرد می‌شدند، باید کار را ادامه می‌دادند تا جمعیت 

به آن‌ها اقبال کند.

 توصیه‌هایی برای داشتن یک منبر خوب
کتب شیعی که مطالبش آمیخته با عرفان است مانند کتاب هشت 
جلدی »المحجة البیضاء« فیض و یا کتب ادعیه مانند ابن فهد 
حلی، بلد الامین، زادالمعاد، باب دعای بحارالانوار، مفاتیح الجنان و 

... در این زمینه مفید هستند.
من در مدرسه فیضیه برای هزار و 500 روحانی و طلبه، سه جلسه 
چهارساعته سخنرانی داشتم و تمام روش‌های لازم را به مخاطب 
ارائه کردم و مدارک لازم را هم گفتم. توصیه می‌کنم روحانیون به 
سایت دفتر تبلیغات اسلامی قم مراجعه و این نکات را مطالعه کنند.

  ظرفیت مداحان و هیئت‌ها 
برای دور کردن جوانان از مفسده‌های اخلاقی

معتقدم مداحی روی روال یعنی صحیح خواندن که موجب 
اطمینان جامعه به مداح می‌شود، بسیار اثرگذار است. اگر مداح، 
شعر مهم و معنادار برای مردم بخواند و هنرمندانه، آنان را به سمت 
عزاداری بکشاند، خوب و پسندیده است. البته ممکن است مداحی 

هم با صدای خوب و شعرهای معمولی جلسه را اداره کند.
تصور کنید ۲ هزار مداح، تقریباً در محرم و صفر یا زمان‌های دیگر 
حدود ۵ هزار نفر را جمع کنند که بیشتر جمعیت نیز جوانان 
هستند و در این مجالس کمتر افراد مسن حضور پیدا می‌کنند. 
در مجموع می‌توان گفت در محرم و صفر ۲۰ میلیون نفر را در 
جلسات اباعبدالله الحسین)ع( دور هم جمع کردند و آنان را از 
سینما، اختلاط با جنس مخالف، گناهان کبیره و ... دور کردند و 
توانستند از گناه کردن پشیمان کنند. بنابراین باید آن‌ها را پذیرفت 

و تقویت کرد.

منبر

   اعلام دانشگاه‌های برتر قرآنی

طراحی دوره‌های »تدبر در قرآن« در دانشگاه‌ها

معارف: بیست‌و چهارمین دوره جشنواره قرآن و عترت وزارت 
بهداشت با برگزاری سومین اختتامیه این جشنواره و قدردانی 
از 140 نفر از برگزیدگان بخش‌های مختلف آوایی رقم خورد و 
با اهدای پرچم این مسابقات به دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 

مقدمات برگزاری جشنواره بیست‌و پنجم کلید خورد.
در این مراسم دکتر سیماسادات لاری، معاون فرهنگی و 
دانشجویی وزارت بهداشت، رشد 29 درصدی نرخ مشارکت 
در سه بخش دانشجویی، اساتید و کارکنان را نشانه انس و 
الفت بیشتر دانشگاهیان وزارت بهداشت با قرآن‌کریم دانست 
و تصریح کرد: در مجموع و به‌صورت کلی در این جشنواره 
شاهد رشد 29 درصدی شرکت‌کنندگان بودیم و این نرخ رشد 

مشارکت در حوزه اساتید به 140 درصد می‌رسد.
لاری یکی از بخش‌های متمایز این جشنواره را برگزاری 11 
کارگاه در حاشیه برگزاری مسابقات عنوان کرد و افزود: در این 
دوره از جشنواره نسبت به سال گذشته شاهد رشد برگزاری 

کارگاه‌های آموزشی از سه به 11 کارگاه بوده‌ایم.
معاون وزیر بهداشت از همه رئیسان، معاونان فرهنگی و 
دانشجویی و کارشناسان قرآنی دانشگاه‌های علوم پزشکی 
سراسر کشور قدردانی کرد و گفت: در معاونت فرهنگی 
 و دانشجویی وزارت بهداشت در حال طراحی دوره‌های 
»تدبر در قرآن« هستیم و امیدواریم با برنامه‌ریزی هدفمند؛ 
فهم، درک و شناخت دانشگاهیان از معارف تابناک قرآن‌کریم و 

سیره ائمه‌اطهار را تعمیق بخشیم.
لاری در پایان گفت: انتظار داریم از دل این جشنواره‌ها، آن 
وحدت و نورانیتی بیرون بیاید که جامعه دانشگاهی را تحت‌تأثیر 
قرار دهد و چراغ راه دانشگاهیان باشد، جامعه‌شناسان در این 
برهه زمانی اعتقاد دارند جوانان ما تشنه معنویت‌اند و شما اهالی 

جامعه قرآنی می‌توانید این عزیزان را سیراب کنید.

 جشنواره قرآن؛ یکی از پر مخاطب‌ترین برنامه‌های 
دانشگاه‌های علوم پزشکی

در ادامه این مراسم حجت‌الاسلام مصطفی رستمی، رئیس نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها گفت: جشنواره 
قرآن یکی از پر‌مخاطب‌ترین برنامه‌های دانشگاه‌های علوم 
پزشکی کشور است، در این دوره از جشنواره بیش از 70 هزار 
شرکت‌کننده حضور داشته‌اند که در شکل خود بی‌نظیر است. 
این آمار بالای شرکت‌کنندگان قرآنی نشان از آن دارد که 
فضای علمی دانشگاه ما فضایی عجین با باورهای دینی و مکتب 

رهایی‌بخش اسلام است.
حجت‌الاسلام رستمی ادامه داد: اربعین یکی از آن فضاهایی 
است که همواره با استقبال بالایی از سوی جامعه دانشگاهی 
روبه‌رو بوده است؛ به‌گونه‌ای که امسال بیش از 500 هزار نفر 
از مجموعه دانشگاهی در فضای اربعین مشارکت داشتند و به 

زیارت اباعبدالله)ع( مشرف شدند.
وی یادآور شد: متأسفانه به‌واسطه تغییرات، هجمه‌های وارده از 
سوی دشمنان و گلایه‌های موجود از عملکرد برخی مسئولان، 
فضای جامعه و جوانان ما را تحت تأثیر قرار داده است، اما 
جریان جوان و فرهیخته دانشگاهی، قشری است که در هر 
موضوع اینچنینی که فراخوان داده می‌شود شاهد حضور 

حداکثری آنان در میدانیم.
وی ابراز کرد: در نمونه بارز حضور حداکثری جوانان در 
عرصه‌های مختلف، می‌توان به حضور دانشجویان در 
کمک‌رسانی به آسیب‌دیدگان سیل اخیر کشور اشاره کرد که 

بخش دانشگاهی در پیشانی کار بودند.
در ادامه مراسم حسین همتی، معاون مرکز قرآن و عترت 
وزارت بهداشت گفت: این جشنواره 72 هزار نفری مرهون 
تلاش سه گروه است که کمتر دیده می‌شوند؛ کارشناسان 
قرآن وعترت دانشگاه‌ها گروه نخست‌ هستند، دومین گروه را 
دبیران دانشجویی کانون‌های قرآن و عترت شامل می‌شوند که 
با تبلیغ سینه به سینه، این جشنواره را با مشارکت افزون‌تری 
روبه‌رو می‌کنند و سومین گروه همکاران اداره‌کل قرآن و 

عترتند.
در نهایت با اعلام دانشگاه‌های برتر این دوره از جشنواره که 
در مجموع بیشترین امتیازات را کسب کرده‌اند جشنواره قرآن 
و عترت دانشگاهیان وزارت بهداشت در دور بیست‌و چهارم به 

پایان رسید.
بر این اساس دانشگاه علوم پزشکی شیراز رتبه نخست و 
دانشگاه‌های علوم پزشکی تبریز، کاشان، کرمانشاه و تهران به 

ترتیب در جایگاه‌های دوم تا پنجم قرار گرفتند.

گزارش خبری
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فارس: در مراسمی، مدرسه عالی علوم انسانی روزگار نو 
افتتاح شد. این مراسم پس از جلسه‌ غیررسمی شورای 
علمی برگزار شد.در این مراسم که با حضور نخبگان جوان 
علوم انسانی و اهالی حوزه‌ فرهنگ برگزار شد، سیدمهدی 

ناظمی، مدیر مدرسه به ایراد سخنرانی پرداخت. 

سخنران آخر مراسم افتتاحیه، رضا داوری اردکانی بود. 
دکتر داوری در این مراسم ضمن تبریک برای گشایش 
این مدرسه گفت: مدرسه روزگار نو آغاز خوبی است؛ 
گرچه چند بار است که این آغاز تکرار می‌شود، اما این 
خود نشانه‌ای از همت دوستان است و نشان می‌دهد 

مشکلات آن‌ها را از راه باز نمی‌دارد و آن‌ها دوباره به 
کاری اهتمام کرده‌اند که از ۲۰ سال پیش طلب آن 

را داشته‌اند.
رئیس فرهنگستان علوم ضمن تأکید بر اینکه ما علوم 
انسانی را نمی‌شناسیم، ادامه داد: علم به معنای عام لفظ 
)علم به معنای حکمت یا اینکه رأس آن حکمت باشد( 
باید حلّل همه مشکلات باشد و ما باید به علم وفادار 
باشیم.داوری ضمن اشاره به شعارهای امیدوارکننده 
مدرسه عالی علوم انسانی گفت: هر طرحی، یادی را در 
خاطر انسان زنده می‌کند و »روزگار نو« یادآور مجله 

عباس اقبال آشتیانی است. اقبالی از انتقال‌دهندگان 
نگاه‌های نو تاریخی به این سرزمین است ولو اینکه من 

با بسیاری از دیدگاه‌های او مخالف هستم.
وی در ادامه افزود: عالم ما عالم متغیر است و ما چاره‌ای 
جز دگرگون‌شدن نداریم. اما این دگرگون شدن چگونه 
باید باشد و امکان‌های آن چیست؟ آیا من مثل سنگ 
 و درخت تابع شرایط و اقتضائات هستم؟ آیا ما باید
ادامه دهنده راه تجدد باشیم؟ خود تجدد هم این را 
نمی‌پسندد. داوری اردکانی گفت: بنابراین من باید 
بیندیشم که در برابر کدام جهان هستم. چگونه می‌توانم 

باشم و منحل نشوم؟ اینکه می‌گویم علوم انسانی علم 
آزادی است، باید فکر کنم چگونه می‌توانم آزاد باشم و 

راه‌های رسیدن به این آزادی‌های موجود کدامند؟
او در ادامه سخنان خود گفت: در سیاست‌گذاری علمی و 
فرهنگی ما این گمان غلبه کرد که اگر فیزیک و مکانیک 
و شیمی داشته باشیم، از مزایای تجدد بهره‌مند خواهیم 
شد. در حالی که این‌گونه نیست. فیزیک و شیمی را 

نمی‌توان به هر جایی برد و توقع داشت منشأ اثر باشد.
گفتنی است؛ درس‌های مدرسه عالی علوم انسانی از ۱۸ 

آبان‌ماه آغاز خواهد شد.

معارف: رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی 
مساجد از برنامه‌های این نهاد در بیست و هفتمین هفته 
کتاب خبر داد و گفت: پویش مردمی »نذر کتاب«، طرح 
اهدای کتاب به کتابخانه‌های روستایی و مناطق محروم، 

نذر کتاب در گردش و... در این هفته انجام می‌شود.

حجت‌الاسام حبیب‌رضا ارزانی درباره تأثیر برگزاری 
هفته کتاب بر ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی میان 
مردم گفت: اصل برگزاری هفته کتاب یک امر بسیار 
ارزشمندی بوده که به لطف خداوند 27 سال است در 
جمهوری اسلامی ایران در حال برگزاری است. این هفته 

ضمن ایجاد دغدغه برای اهالی فرهنگ، به مردم یادآوری 
می‌کند با کتاب انس بیشتری داشته ‌باشند و در سبد 

فرهنگی خود بحث کتاب و مطالعه را قرار دهند.
ارزانی با اشاره به استفاده از ایده‌های مردم در جهت 
فرهنگ‌سازی کتاب و کتابخوانی در جامعه بیان کرد: 
ما باید از ایده‌های مردم در حوزه‌های مختلف شهری و 
روستایی که علاقه‌مند به کتاب هستند، استفاده کرده و 

آن‌ها را در فرهنگ‌سازی کتاب در جامعه دخیل کنیم.
وی درخصوص نقص‌ها و کمبودهای موجود در ترویج 
فرهنگ کتابخوانی در میان مردم یادآور شد: کارهای 

ارزشمندی که تا به ‌حال در حوزه کتاب صورت گرفته 
بیشتر برای عمومی‌سازی بوده است اما کودکان و 
نوجوانان بحث مهمی است که باید به آن توجه شود. 
یک کودک چهارساله نمی‌تواند بخواند اما ما باید تا 
پیش از دوران مدرسه بتوانیم انگیزه خواندن را در 
او ایجاد کنیم. همان‌طور که در دنیا شاهدیم چگونه 
مسئولان بر کودکان سه تا پنج ساله سرمایه‌گذاری 
می‌کنند تا نسلی کتابخوان پرورش دهند. ما نیز اگر 
بتوانیم این اشتیاق را در کودکانمان به‌وجود بیاوریم، 
بی‌شک کودکانمان تا پایان عمر با کتاب مأنوس 

خواهند شد، اما متأسفانه ما به این بحث مهم بی‌توجه 
هستیم و بر آن تمرکز نمی‌کنیم.

رئیس ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی و هنری 
مساجد خاطرنشان کرد: کتابخانه‌های مساجد برنامه‌های 
خوبی در هفته کتاب دارند که غالب این برنامه‌ها برای 
اعضای کتابخانه است. یکی از برنامه‌های این ستاد، پویش 
مردمی »نذر کتاب« در پنج بخش جمع‌آوری کتاب‌های 
فرسوده و بی‌استفاده از مساجد و منازل، طرح اهدای 
کتاب به کتابخانه‌های روستایی و مناطق محروم، نذر 

کتاب در گردش، کوله‌پشتی کتاب و آینه‌ کتاب است.

علوم انسانی علم آزادی است
داوری اردکانی در آیین گشایش مدرسه عالی علوم انسانی »روزگار نو«:

از کتابداران مساجد قدردانی می‌شود
در هفته کتاب

خبرخبر

آگهی تغییرات مشاوره حقوقی عدل محمدرضا خورشاهی موسسه غیر تجاری به شماره ثبت 143 
و شناسه ملی 14003970898

به اس��تناد صورتجلس��ه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1397,09,17 و نامه شماره 1596 مورخ 97,10,23 و پروانه شماره 
187,21967,م,پ مورخ 92,12,6 مرکز امور مش��اوران حقوقی وکلا و کارشناس��ان قوه قضاییه تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : 
1 - محل شرکت در واحد ثبتی کاشمر به آدرس بخش کوهسرخ ، شهر ریوش، گبری ، کوچه باغ کشاورزی ، خیابان شهید 

رامین ، پلاک 29 ، طبقه همکف کد پستی 9674136336 تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری کاشمر )647587(
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آگهی تغییرات موسسه فرهنگی قرآن و عترت جان نثاران حضرت مهدی )عج( نیشابور به شماره ثبت 212 و شناسه ملی 14000185277
 به اس��تناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1398,07,10 ونامه شماره 3,18,9843-98 مورخ 1398,07,30 اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اس��تان خراسان رضوی تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای حسن ش��اکری بشماره ملی 10633144402 به سمت مدیرعامل و عضوهیئت مدیره 
خانم فاطمه اناری بشماره ملی 1063533880 به سمت رئیس هیئت مدیره خانم زهرا جواهری بشماره ملی 4591212051 به سمت عضواصلی 
هیئت مدیره آقای حیدرعلی محیطی بش��ماره ملی 1060248311 س��مت عضوعلی البدل هیئت مدیره برای مدت 2 س��ال انتخاب شدند. کلیه 
چک ها و اسناد و اوراق بهادار و تعهداور موسسه ) طبق ماده 30 اساسنامه ( به امضا مشترک مدیرعامل آقای حسن شاکری و رئیس هیئت 

مدیره خانم فاطمه اناری و کلیه مکاتبات موسسه با امضای منفرد مدیرعامل همراه با مهر موسسه دارای اعتبار می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری نیشابور )647588(
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 آگهی تغییرات خیریه محبان ولایت مشهد موسسه غیر تجاری به شماره ثبت 457 و شناسه ملی 10380065464 
 به اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدیره مورخ 1398,06,24 و نامه شماره 3853,2,3821 مورخ 1398,06,28 استانداری خراسان رضوی تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد : 1 - آقای کوروش کبیری باکدملی 1372693491 به عنوان عضو اصلی و رئیس هیئت مدیره و آقای غلامرضا صوفی زاده باکدملی 
0042802849 به عنوان عضو اصلی و نایب رئیس هیئت مدیره و آقای سلیمان عصارزاده نوغانی باکدملی 0940384744 به عنوان عضو اصلی 
و خزان��ه دارو آق��ای مجید غلامیان باکدملی 0639384374 به عنوان عضو اصلی و آقای محمد حس��ن رفیع��ی باکدملی 5239829454 به عضو 
اصلی هیئت مدیره وآقای کوروش کبیری با کدملی 1372693491 به عنوان مدیر عامل موسسه برای مدت دو سال انتخاب شدند و کلیه اسناد 
و اوراق بهادار و تعهد آور با امضای ثابت مدیرعامل آقای کوروش کبیری و خزانه دارآقای سلیمان عصارزاده نوغانی ودرغیاب خزانه دار رئیس 

یا نائب رئیس هیئت مدیره آقای کوروش کبیری یا آقای غلامرضا صوفی زاده و مهر موسسه معتبر خواهد بود 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647589(
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 آگهی تغییرات شرکت پیستون سازان توس شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 7483 و شناسه ملی 10380232796 
 به اس��تناد صورتجلس��ه هیئ��ت مدیره م��ورخ 1398,04,15 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : آقای کامبیز مخت��اری ثقفی کدملی : 
0040328074 بس��مت رئی��س هیئت مدیره و مدیرعامل و خان��م اینگه بورگ برتا مختاری ثقفی کدمل��ی : 4722149771 به 
س��مت نایب رئیس هیئت مدیره و آقای مسعود نوبری کدملی : 0621206334 به سمت عضو هیئت مدیره شرکت برای مدت 
دو س��ال هیئت مدیره تعیین گردیدند. کلیه اوراق و اس��ناد بهادار و تعهدآور از قبیل چک ، س��فته ، بروات و اوراق عادی و 
نامه ها و مکاتبات اداری و قراردادها و عقود اسلامی شرکت با امضای منفرد رئیس هیئت مدیره یا مدیرعامل همراه با مهر 

شرکت معتبر خواهد بود. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647590(
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آگهی تغییرات شرکت بین المللی خدمات اداری صنعتی پیشگامان نظم اندیشان موسسه غیر تجاری به شماره ثبت 1579 و 
شناسه ملی 10380144587

 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1398,06,06 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای هادی گلزاری با دریافت مبلغ 1000 ریال، 
کل س��هم الش��رکه خود از صندوق موسس��ه از ردیف شرکاء موسس��ه خارج شد و در نتیجه سرمایه موسس��ه از مبلغ 1015000ریال به مبلغ 
1014000ریال کاهش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید و میزان سهم الشرکه هر یک از شرکاء بعد از کاهش سرمایه به شرح 
ذیل میباشد: آقای جواد مروج 1008000 ریال خانم الهام السادات ضیائی هاشمیان مقدم 1000 ریال خانم اکرم ابراهیمی زاده ابریشمی 1000 
ریال خانم نجمه غلامی 1000 ریال خانم مریم موسوی 1000 ریال خانم ستاره خوش نوری زاده 1000 ریال خانم فاطمه عیدی قله زو 1000 ریال 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647591(
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آگهی تغییرات شرکت عرش بنیان توس شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 15133 و شناسه ملی 10380307624
 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1398,07,29 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای حبیب یحیی زاده مشهدی کدملی 
0939211831 به سمت مدیر عامل آقای علیرضا اربابی نیا کدملی 0078441171 به سمت رئیس هیئت مدیره آقای رضا 
یحیی زاده مش��هدی کدملی 0941480585 به س��مت نایب رئیس هیئت مدیره برای مدت 2 س��ال انتخاب شدند . کلیه 
اس��ناد و اوراق بانکی و رس��می و تعهد آور با امضای ثابت مدیرعامل و یکی از اعضای هیئت مدیره به همراه مهر ش��رکت 

معتبر خواهد بود همچنین کلیه نامه ها و مکاتبات اداری با امضای مدیرعامل به همراه مهر شرکت معتبر می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647640(
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 آگهی تغییرات شرکت پیروز بام شرق شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 8625 و شناسه ملی 10380243899 
 ب��ه اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدی��ره م��ورخ 1398,06,12 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : آق��ای رضا حجازی ش��ماره ملی 
5229033517 به سمت رئیس هیئت مدیره آقای مجید صباغ خراسانی شماره ملی 0940392070 به سمت نائب رئیس 
هیئت مدیره آقای مرتضی نگهبان شماره ملی 5229740434 به سمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره انتخاب گردیدند. 
کلیه اس��ناد و اوراق بهادار و تعهدآور و اوراق عادی ش��رکت از قبیل چک، س��فته ، بروات ،قراردادها و عقوداس��لامی 

شرکت به امضاء مدیرعامل همراه با مهر شرکت دارای اعتبار می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647649(
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آگهی تغییرات شرکت پژواک فن آوران آبی پارسیان شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 35893 
و شناسه ملی 10380513822

 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1397,12,15 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : - سمت اعضاء هیئت مدیره به قرار ذیل تعیین 
گردیدند: آقای محمد حس��ین هنرموخر به ش��ماره ملی 0849630819 به سمت رئیس هیئت مدیره خانم حمیده بیرونی کاشانی به 
شماره ملی 0491152698 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره آقای حامد هنرموخر به شماره ملی 0938163078 به سمت مدیر عامل 
و عضو هیئت مدیره برای مدت دوسال انتخاب گردیدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، 

قراردادها و عقود اسلامی با امضاء مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )647666(
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آگهی تحدیدحدود اختصاصی
حوزه ثبتی شهرستان شیروان

پیرو آگهی تحدید حدودقبلی که به موجب مقررات ماده ۱۴قانون ثبت منتش��ر گردیده اینک برحس��ب درخواس��ت واصله 
مس��تند به ماده مذکور وماده ۶۱آئین نامه قانون ثبت تحدیدحدود یک قس��مت از املاک واقع در بخش ۴قوچان حوزه ثبتی 
این واحد به ش��رح زیر:پلاک ۲اصلی واقع درقریه گدکانلو  بخش ۴قوچان ۲۹۸فرعی از۲۹۴فرعی   ش��رکت کوهپایه لاچین 
اترک)تعاونی( شش��دانگ یکباب دامداری درروز چهارش��نبه ۹۸/۹/۶س��اعت ۹قبل از ظهر انجام خواهد شد لذا بموجب ماده 
۱۴قانون ثبت املاک به صاحبان املاک ومجاورین ش��ماره های فوق الذکر  بوس��یله این آگهی اخطار میگردد که در روز و 
س��اعت مقرربالا درمحل حضوربهم رس��انند چنانچه هریک از صاحبان املاک یانماینده قانونی آنها درموقع مقررحاضرنباشند 
مطابق ماده ۱۵قانون قانون مذبور ملک مورد آگهی باحدوداظهارش��ده ازطرف مجاورین تحدیدخواهدشدواعتراضات مجاورین 
نس��بت به حدودوحقوق ارتفاقی ونیزصاحبان املاک که در موقع مقررحاضر نبوده اند مطابق ماده ۲۰قانون ثبت فقط تاس��ی 
روزا تاریخ تحدید حدود پذیرفته خواهدش��د ودراجرای تبصره ۲ماده واح��ده قانون تعیین تکلیف پرونده های معترض ثبتی 
،معترضین میبایس��ت ازتاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت ظرف یکماه دادخواست اعتراض خود را به مراجع ذیصلاح قضایی 

تقدیم وگواهی لازم از مراجع مذکور اخذوبه  این اداره تسلیم نماید۹۸۰۹۸3۸  تاریخ انتشار:۹۸/۰۸/۱۲
صمد ابراهیم زاده

رئیس ثبت اسناد و املاک شیروان
اصلاحیه

پیرو چاپ آگهی مزایده اموال منقول پرونده ۹۶۰۵۴۰۲ به ش��ماره م الف ۱۴۱ مورخه ۱3۹۸/7/۱۸ تاریخ مزایده دوش��نبه 
۹۸/۸/۱3 صحیح می باشد که اشتباها سه شنبه چاپ شده است بدین وسیله اصلاح می گردد.۹۸۰۹۸۴۵

اداره ی اجرای اسناد رسمی مشهد

ب��رگ س��بز خ��ودروی پ��ژو207 م��دل 1396 رن��گ 
س��فید روغنی به ش��ماره انتظام��ی 829د18 ایران 
36 ش��ماره موتور 179B0011920 و شماره شاسی 
NAAR03FE7HJ166445 به مالکیت جواد قلی پور 
مقدم تاج الدین��ی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.  /ع
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گواهی میشود فاکتور اتاق به شماره 980025809 
 IKCO2569751006615 ب��ه ش��ماره شاس��ی  
ب��ه ش��ماره موت��ور 124K1252539 به ش��ماره 
انتظامی 425م24-ایران 95 مفقود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط می باشد . ایرانشهر-سپاهی
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کارت خودروی پراید مدل 1390 رنگ س��بز زیتونی 
به شماره انتظامی 516ق76 ایران 74 شماره موتور 
4047839 و ش��ماره شاس��ی S1412290745325 به 
مالکیت اعظم جوادی سیادش��ت مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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آگهی مزاید چاه عمیق هنرستان کشاورزی شهید رجایی 
معاونت اداره کل ومدیریت  آموزش وپرورش شهرس��تان نیش��ابور در نظر دارد چاه عمیق 
هنرستان شهید رجایی واقع در بلوار پژوهش را از طریق مزایده به متقاضیان واجد شرایط 

واگذار نماید
1- ن��ام س��ازمان مزایده گ��ر: معاون��ت اداره کل ومدیری��ت آموزش وپرورش شهرس��تان 

نیشابور
2- ش��رح مختص��ر موض��وع مزایده اجاره چ��اه عمیق 22 این��ج آب 145 روزکل آب درس��ال 

-40هکتار زمین -استخر ذخیره آب به میزان 3600متر مکعب -دبی 20 لیتر در ثانیه
3- مهلت خرید اس��ناد مزایده از روزیک ش��نبه 1398/8/12 لغایت ساعت 14روزسه شنبه  

1398/8/14
4- قیم��ت اس��ناد مزای��ده ونح��وه واری��ز وج��ه :مبل��غ 500000 ری��ال ب��ه ش��ماره حس��اب 

2173121604001بنام آموزش وپرورش نیشابور
5- محل خرید اسناد مزایده: میدان امام خمینی )ره( خیابان شهید جعفری مدیریت آموزش 

وپرورش شهرستان نیشابور)کارشناسی پشتیبانی (
6- مهلت ومحل ارائه پیشنهادات تا ساعت 14 روز مورخه 1398/8/23 خیابان شهید جعفری 

اداره آموزش وپرورش شهرستان نیشابور)کارشناسی پشتیبانی (
7- زمان بازگش��ایی پاکت های  مزایده :س��اعت 10روز 1398/8/25 در محل اتاق ریاس��ت  

آموزش وپرورش نیشابور
8- مبلغ تضمین ش��رکت در فرآیند مزایده ارائه ضمانت نامه بانکی به مبلغ 345.000.000 
ریال به مدت سه ماه وقابل تمدید یا واریز نقدی مبلغ تضمین به حساب 2173121604001بنام 

آموزش وپرورش نیشابور
9- مبلغ اجاره سالانه پایه کارشناسی 3450.000.000 ریال

10- کلیه هزینه ی آگهی روزنامه وکارشناسی داد گستری به عهده برنده مزایده می باشد
 معاونت اداره کل ومدیریت آموزش وپرورش شهرستان نیشابور
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آگهی مناقصه عمومی ) نوبت اول (
مناقصه شماره : 98-16

 1-دستگاه برگزار کننده مناقصه:شرکت آب منطقه ای خراسان شمالی
2-موضوع مناقصه: احداث 941 متر شبکه فشار متوسط،نصب یک دستگاه ترانسفورماتور kva 50و جابجایی 

یک دستگاه ترانس kva 200 تامین برق ایستگاه پمپاژ کلاته کاریز
3-حداقل صلاحیت مناقصه گران: دارای رتبه 5 رشته نیرو 

4- برآورد اولیه :5.206.853.544  ریال
5- مبلغ تضمین ش��رکت درفرآیند ارج��اع کار:262.000.000 ریال با اعتبارحداقل3م��اه وقابل تمدیدتا3ماه 

دیگر
 www.setadiran.ir 6-محل دریافت اسناد مناقصه: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(به نشانی

7- مهلت دریافت اس��ناد مناقصه:ازروز یک ش��نبه مورخ 98/8/12 تا پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ  
  98/8/16

8- محل تحویل اسناد مناقصه: بارگذاری در سامانه ستاد
9- مهلت تحویل اسناد مناقصه: تا ساعت 8 صبح  روز دوشنبه مورخ 98/8/27      

10-محل وزمان گشایش پیشنهادها: ساعت 9صبح روز دوشنبه مورخ 98/8/27 شرکت 
 شرکت آب منطقه ای خراسان شمالی

آگهی دعوت از بستانکاران شرکت پدیده سازان 
آریا کیش )سهامی خاص(  به شماره ثبت 9347 

سهامی خاص و شناسه ملی 14000108030             
)در حال تصفیه ( نوبت اول

ب��ا توجه به انتش��ار آگه��ی انحلال ش��رکت پدیده 
س��ازان آریا کی��ش )س��هامی خ��اص( در روزنامه 
رسمی کش��ور به شماره 21400 مورخ 1397/06/11 
که در صفحه 69 درج گردیده اس��ت، بدینوس��یله 
طبق م��اده 225 قانون تجارت ازکلیه بس��تانکاران 
احتمالی شرکت دعوت می شود با در دست داشتن 
اس��ناد و مدارک مثبته ظرف م��دت 6 ماه از تاریخ 
انتش��ار اولین آگهی ب��ه محل تصفیه ش��رکت: به 
نش��انی  جزیره کیش � جاده جهان � شهر افسانه ای 

پدیده کیش تعیین گردیده مراجعه نمایند.
مدیر تصفیه-سید مجتبی علوی زاده
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- آگهی دعوت شرکت توسعه فرم آتی بیهقی )سهامی خاص(  به شماره ثبت 61124 و شناسه ملی 
14006686521 جهت تشکیل مجمع عمومی عادی  بطور فوق العاده

بدینوس��یله از کلیه س��هامداران شرکت توسعه فرم آتی بیهقی )س��هامی خاص(  به شماره ثبت 61124 
دعوت می ش��ود  تا در جلس��ه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده  ش��رکت که در س��اعت 12 ظهر تاریخ 
98/08/27 در محل  ش��رکت به نش��انی اس��تان خراسان رضوی- شهرس��تان بینالود - بخش شاندیز - 
دهس��تان شاندیز -روستا شهرک صنعتی طوس - ش��هرک صنعتی -  بلوارصنعت-بلوار تعاون جنوبی- 

پلاک 7طبقه همکف برگزار می شود حضور یابند. دستور جلسه مجمع عمومی عادی  بطور فوق العاده:
 1- انتخاب اعضای هیئت مدیره 2- انتخاب بازرسین 3- انتخاب روزنامه کثیر الانتشار

هیئت مدیره شرکت 
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 آگهی تغییرات شرکت توسعه نمایشگاههای بین المللی استان قم سهامی خاص به شماره ثبت 5805 و شناسه ملی 10861005764
 به اس��تناد صورتجلس��ه هیئت مدیره مورخ 1398,06,11 تصمیمات ذیل اتخاذ ش��د : اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی قم به 
شماره شناسه ملی 14007544628به نمایندگی آقای ابوالفضل خاکی به شماره ملی 0385068085 به سمت رئیس هیئت مدیره 
، شرکت تولیدی و صنعتی ایران انشعاب بشماره ثبت46018 و شناسه ملی 10100912510 به نمایندگی آقای سید جهانگیر پیشوایی 
بش��ماره ملی0383575966 به س��مت نائب رئیس هیئت مدیره ، اتاق اصناف شهرستان قم به شماره شناسه ملی 14007539214 
به نمایندگی آقای حسن احمدلو به شماره ملی0383265665 به سمت عضوهیئت مدیره ، تولیدی لاستیک سازی ث ث ث بشماره 
ثبت 365 و شناس��ه ملی 10860952426 به نمایندگی آقای حس��ن آقا جانی به ش��ماره ملی 0384054358 به س��مت عضو هیئت 
مدیره و آقای احمد محمدی کاشانی به شماره ملی 0380848988 به سمت عضو هیئت مدیره و صابر عمو رسولی آرانی به شماره 
ملی 6199720849 بعنوان مدیرعامل برای مدت دوسال انتخاب شدند.کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک ، 
سفته ، بروات ، قراردادها و عقود اسلامی با دو امضا از سه امضاء مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره و نائب رئیس هیئت مدیره و با 

مهر شرکت معتبر می باشد و سایر نامه های اداری با امضاء مدیرعامل و مهر شرکت معتبر می باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قم اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری قم )648096(
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ن��ی  ا همد ی  د ا م��ر ن  ی��ا ر غفو له��ه  ا ن��ب  اینجا
ه  ر ش��ما ب��ه  ل  س��ا آ  و ر ی  و ر د خ��و ل��ک  ما
ش��ماره  و   NAAB41PM5AH271032 س��ی  شا
موتور 11889006358 به علت فقدان اسناد فروش 
تقاضای رونوش��ت المثنی اس��ناد مذک��ور را نموده 
اس��ت لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودروی 
مذک��ور دارد ظ��رف م��دت 10 روز به دفت��ر حقوقی 
س��ازمان ف��روش ش��رکت ای��ران خ��ودرو واقع در 
پیکان شهر س��اختمان س��مند مراجعه نماید بدیهی 
است پس از انقضای مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر 

اقدام خواهد شد
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فراخوان مناقصه 
)نوبت دوم( 

 
دانش��گاه عل��وم پزش��کی مش��هد در 
نظ��ردارد امورب��ی خطر س��ازی)امحاء(

زباله های عفونی بیمارس��تان شهید کامیاب را از طریق 
انج��ام مناقص��ه عمومی  به  بخ��ش غیردولت��ی واگذار 
نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه به شماره فراخوان 
2098000060000156، از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه 
پیش��نهاد مناقصه  گران و بازگش��ایی پاکت ها، از طریق 
درگاه س��امانه تدارکات الکترونیکی دولت )س��تاد( به 
نش��انی: www.setadiran.ir انج��ام خواهد ش��د و لازم 
اس��ت مناقصه  گ��ران در ص��ورت عدم عضوی��ت قبلی، 
مراح��ل ثبت نام در س��ایت مذک��ور و دریاف��ت گواهی 
امض��ای الکترونیکی را جهت ش��رکت در مناقصه محقق 

سازند. قابل ذکر است:
* تضمین ش��رکت در مناقصه فوق مبل��غ 160/000/000 
ریال ضمانتنامه بانکی می باش��د ک��ه در مهلت مقرر به 
حسابداری بیمارستان  مذکور به نشانی : مشهد -   چهار راه 

نخریسی   تحویل گردد.
* تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: تاریخ 98/8/4

* مهلت دریافت اس��ناد مناقصه از س��امانه: پایان روز 
98/8/12

* مهلت ارائه پیشنهادها: پایان روز 98/8/23
* زمان بازگشایی پاکت های مناقصه: 98/8/27

* هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.
تلفن تماس س��امانه س��تاد جهت انجام مراحل عضویت 
ن��ام:  ثب��ت   در س��امانه مذک��ور: 02141934 و دفت��ر 

02188969737 و 02185193768 می باشد.

روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مشهد
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اقتصاد روزنامه صبح ایران

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r70 درصد قانون تعاون در کشور اجرا نمی‌شود
آمارهای منتشر شده از سوی بانک جهانی برگرفته از آمار و اطلاعات دولت در حوزه 
کسب و کار است. پیش‌بینی‌های بانک جهانی از روند مثبت یا منفی فضای کسب 
و کار نشأت گرفته از دورنمای اقتصاد کشورها به شمار می‌رود که درباره ایران نیز با 
توجه به مستندات اعلام می‌شود. آنچه در فضای کنونی اقتصادی می‌تواند روند بهبود 
فضای کسب و کار را ارتقا دهد توجه هر چه بیشتر به گفتمان بین دولت و بخش 
خصوصی است. خوشبختانه دولت در تلاش است در این گفتمان، اقتصاد را به سمت 
بخش خصوصی هدایت کند؛ این مهم در لایه‌های مختلف گفت‌وگوها، نشست‌ها، 
اظهارنظرهای دولت با بخش خصوصی در استان‌ها به صورت فعال در دست بررسی 

است.
نشست اتاق‌های ایران و شهرستان‌ها نشان دهنده افزایش تعاملات هر چه بهتر بین 
دولت و بخش خصوصی است؛ خبر خوبی که می‌تواند در میان‌مدت و بلندمدت منجر 
به تغییر آمار و رتبه فضای کسب و کار ایران شود. متأسفانه آنچه تاکنون به نفع فضای 
کسب و کار کشور دنبال نشده، تبعیت از قوانین و یک دست نبودن و ناکارآمد بودن 
برخی قوانین است که تصویب آن مربوط به پیش از پیروزی انقلاب اسلامی است. 
براساس اعلام وزارت اقتصاد و دارایی که مرجع اصلی اعلام میزان مقررات‌زدایی در 
اقتصاد است تنها یک دستگاه دولتی در جهت شاخص‌ها به صورت مطلوب حرکت 
کرده است؛ بنابراین مقاومت‌هایی که در یکسری از دستگاه‌های اجرایی نه در سطوح 
مدیران میانی، بلکه در لایه‌های کارشناسی دیده می‌شود باید  هر چه سریع‌تر مورد 

اصلاحات جدی قرار گیرد.
تورم و رکود در کوتاه مدت اجازه بهبود فضای کسب و کار و ارتقای رتبه آن را 
به اقتصاد ایران نمی‌دهد؛ از این منظر نمی‌توان یک‌شبه منتظرتغییرات زیادی بود. 
افزایش ارتباط دولت با بخش خصوصی و اصلاح قوانین و مقررات در روش‌های اجرایی 

کار در این زمینه بسیار تأثیرگذار و حائز اهمیت است. 
آمارها نشان می‌دهد 70 درصد قانون تعاون در کشور اجرا نمی‌شود؛ عدم اجرا یا وابسته 
به قوانین ناکارآمد است یا عدم بررسی ابعاد کار و مشکلاتی که دستگاه‌های مجری با 
آن مواجه هستند یا شبکه بانکی اطاعت‌پذیری لازم را ندارد؛ از این رو اصلاح قوانین 

کهنه در ارتقای فضای کسب و کار بسیار لازم و ضروری است. 

 عدم تغییر در سیاست‌های اصلی بانکداری 
ما را در تورم گرفتار می‌کند

 نقدینگی یکی از مهم‌ترین عوامل تورم‌زا در هر اقتصادی است که در صورت 
بی تدبیری و عدم مدیریت صحیح و نبود قوانین لازم در هر دوره زمانی، سرمایه‌ها را 
به سمت بازارهای مختلفی هدایت می‌کند که بسیار خسارت‌آفرین است. شاهد این 
موضوع نیز مصادیق بسیاری در بخش‌های ارز، طلا، سکه، مسکن و خودرو است که در 

سال‌های گذشته مشکلات تورمی بسیاری را بر اقتصاد تحمیل کرده است.
بی‌تردید صرف نظر از مسائل مربوط به تحریم‌ها و تأثیرگذاری روانی آن‌ها نمی‌توان 
سیاست‌های نامطلوب دولت‌ها در افزایش تورم و عدم استفاده مطلوب از نقدینگی 
موجود را نادیده گرفت، چرا که بخش قابل توجهی از گرانی‌ها و تورم ایجاد شده 
ناشی از سیاست‌گذاری غلط دولت‌هاست. تصمیم‌گیری‌های ارزی در بانک مرکزی 
عامل مهمی در افزایش تورم بود؛ مسئله‌ای که ناشی از سیاست گذاری‌های غلط 

دولتمردان است.
عامه مردم جامعه قادر به برنامه‌ریزی هدفمند در استفاده هر چه بهتر از نقدینگی خرد 
و کلان خود نیستند؛ هدایت نقدینگی به سمت بازارهای دارای بهره‌وری که منجر به 
تولید و ایجاد اشتغال شود از جمله وظایف دولت به شمار می‌رود، از این رو کاهش یا 

کنترل تورم وابسته به بسیاری از تصمیم سازی‌های دولتمردان است.
نکته دیگر بی‌توجهی دولتمردان به موضوع رکود است؛ نمی‌توان ارتباط افزایش رکود 
با افزایش تورم را نادیده گرفت، بنابراین برنامه‌ریزی‌ها و مدیریت اقتصاد کشور باید در 
جهت گذر از رکود و رسیدن به ثبات نسبی و عبور از جهش‌های تورمی برای رسیدن 

به کمترین میزان تورم لحاظ شود.
ایرادات و سیاست گذاری‌های غلط و ناکارآمد نظام بانکی، اقتصاد کشور را درگیر 
چالش‌های متعددی کرده است. با آنکه دولت و حاکمیت به این مسئله رسیده‌اند 
که بانک‌ها نقش مخربی در اقتصاد داشته‌اند اماعملکردی مبنی بر ایجاد تغییر در 
بسیاری از تصمیمات حوزه پولی و مالی بانکی چون هدایت نقدینگی‌ها به سمت تولید، 
برنامه‌ریزی برای پرداخت تسهیلات مناسب به تولید و چگونگی پرداخت سود به 
دارندگان سپرده‌های بانکی دیده نشده است. در هیچ جای دنیا بانک‌ها نه تنها سود 20 
درصدی به صاحبان سپرده‌ها نمی‌دهند؛ بلکه در ازای حفظ پول مردم، رقمی از آن‌ها 
دریافت می‌کنند. سودهای 30 درصدی برخی مؤسسات مالی و 18 درصدی بانک‌ها 
منجر به روی آوردن بانک‌ها به سمت بنگاه‌داری شده تا توان پرداخت هزینه‌های ایجاد 
شده را داشته باشند، از این رو رفع مشکلات، وابسته به تنظیم قوانین به‌روز، نظارت‌های 
مکفی و برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری به نفع عموم جامعه و در راستای رونق و شکوفایی 
تولید است؛ زمانی می‌توان حتی در شرایط تحریمی از مشکلات تورمی گذشت و بر آن 
چیره شد که سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌ها به سمت استفاده از منابع داخلی و رونق تولید 

هدایت شود؛ در این چشم انداز کاهش تورم حتمی خواهد بود. 

 دریافت مالیات از سپرده‌ها
تلاطم در بازار را به همراه دارد

در یک نگاه و تحلیل کلی، طرح موضوع دریافت مالیات از سود سپرده‌ها در هنگامی 
که میزان نقدینگی کشور از رقم 2 هزار هزار میلیارد تومان عبور کرده، منجر به خروج 
نقدینگی از بانک‌ها و ورود این حجم از نقدینگی به سایر بازارها و مشکل‌آفرینی‌های 
دوباره‌ای  می‌شود. گرفتن مالیات از سپرده‌های بانکی، صاحبان سرمایه را به این 
مسیر هدایت می‌کند تا سرمایه خود را به سمتی ببرند که نسبت به سایر حوزه‌ها 
قدرت نقد شوندگی بالاتری داشته باشد؛ بخش‌هایی چون سکه، ارز، طلا، مسکن و 
خودرو جذاب‌ترین حوزه‌ها برای هدایت سرمایه‌ها به شمار می‌روند، بنابراین در شرایط 
کنونی گرفتن مالیات از سود سپرده‌های بانکی منجر به ایجاد پارادوکسی در اقتصاد 
کشور می‌شود.  این پارادوکس است که بانک مرکزی را مخالف گرفتن مالیات از سود 
سپرده‌های بانکی کرده است، در حالی که هر دو موافق و مخالف این طرح از جمله 
سازمان مالیاتی و بانک مرکزی زیر مجموعه وزارت اقتصاد و دارایی به شمار می‌روند 
که وزیر این سازمان نیز هم‌نظر با بانک مرکزی و مخالف با دریافت مالیات از سود 

سپرده‌های بانکی است. 
از سوی دیگر با اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم بحث دریافت مالیات از مجموع 
درآمد افراد مطرح می‌شود که این موضوع می‌تواند مشمول سود سپرده‌های بانکی نیز 
شود، در حالی که منجر به کاهش اثرات منفی خروج نقدینگی از بانک‌ها نیز خواهد 
شد. به نظر می‌رسد در حال حاضر دریافت مالیات از مجموع درآمد اشخاص راهکار 
معقول و مطلوب‌تری نسبت به دریافت مستقیم مالیات از سود سپرده‌های بانکی باشد.

دولت در ماه‌های گذشته در تلاش بوده با ایجاد جذابیت و آگاهی‌دهی بیشتر، مردم 
 را به سمت بازارهای بورس هدایت کند تا نقدینگی به جای ورود به بازارهای دیگر با 
عدم اخلال در اقتصاد به سمت بورس و بنگاه‌های تولیدی هدایت شود. قطعاً دریافت 
مالیات از سود سپرده‌گذاری در شرایط کنونی اقتصاد ما را به اهداف قابل قبولی 

نمی‌رساند و جز ضرر و زیان چیزی بر جا نمی‌گذارد. 
تا زمانی که جذابیت‌های لازم در سایر حوزه‌ها و بازارها از بین نرود؛ مردم به دنبال 
بازارهای با ثباتی چون بازار ارز خواهند بود تا ارزش پول خود را حفظ کنند؛ بی‌شک 
انتقال این حجم از نقدینگی به بازار ارز بسیار زیان‌آور است و تولید را نیز در معرض 
چالش‌های بسیاری قرار می‌دهد. تلاش دولت و بانک مرکزی در رساندن نرخ ارز به 
نرخ واقعی نباید با چنین طرح‌هایی هدر برود، چرا که تأثیرات سوء بازگشت حباب ارز 

و طلا به بازار و اقتصاد ایران بسیار چالش زا و خطرناک است.

شیب دلار به سمت 8 هزار تومان است، اما محقق نمی‌شود

دوران اصلاح و تثبیت ارز
 اقتصاد/ فرزانه غلامی  دلار در ماه‌های 
اخیر به ساحل آرامش رسیده؛ وضعیتی 
که از نگاه تحلیلگران می‌تواند ثبات را به 

بخش‌های مختلف اقتصاد تزریق کند.
در حالی که اوایل امسال، دلار به بالای 15 
هزار تومان رسیده بود حالا در کانال 11 
هزار تومان جا خوش کرده و خوشبینی 
برای ورود به کانال 10 هزار تومان هم 

افزایش یافته است.
صرافی‌های بانکی این روزها دلار را در 
محدوده 11هزار و 150 تا 11هزار و 250 
تومان مبادله می‌کنند که این نرخ‌ها به باور 
صاحبنظران در شرایط تحریم و محدودیت 
در فروش نفت، آرامش و ثبات نسبی را 
به اقتصاد بازگردانده، اما در ادامه چنانچه 
دولت به عنوان بازیگر اصلی بازار ارز، 
اجازه دهد، دلار به کانال 10 هزار تومان 
وارد خواهد شد و حتی بازار به وضعیت 
تک‌نرخی با دلار حدود 8 هزار تومان چراغ 

سبز نشان خواهد داد. 

 کالاها با نرخ جدید 
خود را تطبیق می‌دهند

به گفته دبیر کل خانه اقتصاد ایران، دولت 
به عنوان بزرگ‌ترین دارنده و عرضه‌کننده 
منابع ارزی که بر عمده درآمدهای حاصل 
از صادرات نفتی و غیرنفتی 
اهرم  به  است،  مسلط 
قیمت‌گذاری در بازار ارز 
تبدیل شده و جای مکانیزم 
عرضه و تقاضا را گرفته است.
مسعود دانشمند به خبرنگار 
ما می‌گوید: ظاهراً دولت 
سر عقل آمده و قصد 
دارد به‌تدریج نرخ ارز را 
 کاهش دهد. در این شرایط
 اندک اندک و نه به صورت 
یک‌شبه کالاهایی که با ارز 13 تا 14 هزار 
تومانی خریداری شده، خود را با نرخ‌های 

جدید مطابقت خواهند داد.
به گفته وی شوک ارزی ناشی از اظهارات 
معاون اول رئیس جمهور در سال گذشته 
که دلار را به 20 هزار تومان رساند و تورم 
بالای 50 درصدی را بر جامعه تحمیل کرد 
و کاهش روزانه و تدریجی نرخ ارز در این 

ماه‌ها نشان از تعقل‌ورزی دولت دارد.

 رفتارهای هیجانی بانکی 
به حداقل رسیده است

ادامه  دانشمند 
انتظار  می‌دهد: 
رفتارهای  با  می‌رود 
معقول دولت و بانک 
مرکزی، دلار به 

حدود 8 هزار تومان برسد و در شرایطی 
که درآمدهای ارزی با محدودیت مواجه 
شده، رفتارهای هیجانی دولت و بانک 

مرکزی به حداقل رسیده است.
دبیر کل خانه اقتصاد ایران وضعیت فعلی 
بازار ارز را سه نرخی توصیف و اضافه 
می‌کند: در شرایط تلاطم بازار، شاهد 
بازار چهار تا پنج نرخی بودیم. امروز سه 
نرخ آزاد، صادراتی )نیمایی( و 4هزار و 
200 تومانی بر بازار حاکم است. شواهد 
نشان می‌دهد دولت در حال هدایت 
بازار آزاد به سمت نرخ صادراتی است 
و دامنه ارز 4هزار و 200 تومانی را هر 
روز کوتاه‌تر می‌کند تا زمانی که به حذف 

کامل برسد.
به باور وی تک نرخی شدن ارز، به 
صورت ضربتی غیرممکن است اما به نظر 
می‌رسد دولت در تکاپو برای قرار دادن 
نرخ‌های مختلف نیمایی، سنا و آزاد در 
یک سبد است تا به تنها یک نرخ حدود 

8 هزار تومانی در بازار دست یابد.

 بازار کشش دلار گران‌تر را ندارد
یک کارشناس ارزی هم به خبرنگار ما 
می‌گوید: کاهش‌های اخیر و ثبات نسبی ارز 
در مقایسه با جهش شدید سال 96، ناچیز 
است و آنچه امروز بر بازار ارز حاکم است 
ناشی از اصلاح بازار و در واقع دستاورد همان 
جهش است و خرد جمعی حاکم شده بر بازار، 

نرخ‌های اخیر را خلق کرده است.
میثم رادپور ادامه می‌دهد: بازار کشش دلار 
گران‌تر از این را ندارد. با نرخ‌های بیش از 
این، صرفه اقتصادی در تمام بخش‌های 
اقتصاد بی‌معنی می‌شود. واقعیت این است 
که عملکرد بانک مرکزی برای آرام کردن بازار 
ارز بیشتر فنی بوده تا بنیادین و آن زمان که 
پس از پنج سال فنر فشرده شده نرخ ارز رها 
شد، کاری از دست بانک مرکزی و هیچ نهاد 
دیگری برنیامد. به باور وی بازار ارز، بدترین 
شرایط خود را پشت سر گذاشته و دوران تعدد 
نرخ‌ها و تشدید نوسان به سر رسیده و دوره 

اصلاحات بازار فرا رسیده است.

 دولت باید به فکر تثبیت و بهبود 
کسب و کارها باشد

خاطرنشان  رادپور 
نظام  می‌سازد: 
همواره  کشور  ارزی 
مبتنی  و  شکننده 
بر اقتصاد دولتی و 

رژیم جهش و تثبیت است. بانک مرکزی 
در 40 سال گذشته تنها نظاره‌گر دوران 
جهش و تثبیت بوده، همان طور که از 
اواخر سال 96 تا کنون شاهد رشد 250 
درصدی نرخ ارز بودیم و واکنش‌های 
بانک مرکزی بیشتر فنی و مقطعی بود 

تا بنیادین.
وی می‌گوید: بازار آزاد ارز در تعیین نرخ 
نقش‌آفرینی می‌کند به‌ویژه آنکه صادرات 
نفت، کمتر و درآمد ارزی محدود شده 
است. در این شرایط دولت باید به فکر 
تثبیت و بهبود کسب و کارها باشد که 
بر این اساس کاهش بیشتر نرخ ارز صرفه 
اقتصادی نخواهد داشت و به نظر می‌رسد 
بازار ارز و دیگر بخش‌های اقتصاد فعلًا 
دلار کانال 11 هزار تومان را پذیرفته‌اند.

این کارشناس ارزی ادامه می‌دهد: علاوه 
بر فشار ناشی از کاهش درآمدهای 
نفتی، در طرف تقاضا هم هر چند کالا 
و خدمات بر اساس اصل چسبندگی 
قیمت‌ها بلافاصله با کاهش نرخ ارز، 
ارزان نخواهند شد اما افزایش بالقوه 
تقاضای تجاری ارز را بالا می‌برد و اجازه 
نمی‌دهد دلار با سرعت بیشتری کاهش 

نرخ داشته باشد.
به گفته وی، امسال افزایش خاصی در 
بازار ارز نخواهیم داشت و دوران اصلاح 

و تثبیت فعلًا بر این بازار حاکم است.

ارز صادراتی، پاسخگوی نیازهای 
ارزی کشور 

اقتصاد آنلاین: رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران با بیان اینکه به نظر می‌رسد باید از 
اینستکس قطع امید کرد، با اشاره به اعلام بانک 
مرکزی تأکید کرد: اینکه بانک مرکزی به‌صراحت 
اعلام می‌کند »صادرات« پاسخگوی نیازهای ارزی 
کشور است یک تعارف نیست چراکه بانک مرکزی 
مسئول سیاست‌های ارزی کشور است و به نظر 
ما، هیچ سالی مثل سال 98 نبوده که به‌جز ارز 
کالاهای اساسی، حتی یک دلار هم ارز نفتی برای 
واردات کالاهای غیراساسی تخصیص داده نشود و 
این نشان می‌دهد ارز صادراتی می‌تواند نیازهای 

ارزی کشور را پاسخ دهد.

افزایش نجومی قیمت مسکن 
دیگر تکرار نمی‌شود

تسنیم: جعفر مهدی‌زاده، مدیر اداره بررسی‌ها‌ و 
سیاست‌های اقتصادی بانک‌ مرکزی با تأکید بر 
اینکه افزایش نجومی قیمت مسکن مشابه آنچه 
در سال ۹۷ رخ داد دیگر در بازار مسکن تکرار 
نمی‌شود، از شرط این بانک برای افزایش رقم 
وام مسکن خبر داد. وی با یادآوری اینکه توان 
اقتصادی خانوار خیلی کم شده است، افزود: 
افزایش مجدد مبلغ وام مسکن مشروط به این 
است که در برقراری ثبات در بازار مسکن به 

اطمینان خاطر برسیم.

دولت پول بیمه قالیبافان را 
نپرداخت 

تی نیوز: مد‌‌‌‌یرعامل اتحاد‌‌‌‌یه سراسری تعاونی‌های 
تولیدکنندگان فرش دستباف گفت: اگر دولت به 
تعهدات خود عمل کند، سازمان تأمین اجتماعی 
آمادگی بیمه کردن قالیبافان را دارد. بهرامی گفت: 
مدیرعامل تأمین اجتماعی اعلام کرد این مبالغ از 
سوی دولت اختصاص نیافته است. دولت اگر تعهد 
خود را مطابق بودجه 98 پرداخت کند به سرعت 
برای بیمه قالیبافان اقدام خواهیم کرد. در حال 
حاضر حدود یک میلیون نفر پشت صف برای 

بیمه قالیبافان هستند.

تولید نسل جدید ترانسفورماتور 
برق به دست محققان ایرانی 

دانشجو: محققان ایرانی برای نخستین بار در 
خاورمیانه نسل جدید ترانسفورماتوری را طراحی 
کردند که کاملاً ایرانی بوده و به مرحله تولید 
رسیده است. هر دستگاه از این ترانس‌ها در هر 
نقطه‌ای در شبکه برق کشور به کار گرفته شود 
قابلیت رؤیت‌پذیری و مانیتورینگ دارد و همه 
عملکرد آن نیز از راه دور کنترل می‌شود؛ اگر به 
هر دلیلی مثل افت فشار و ولتاژ و یا سرقت از 
شبکه برق کشور خارج شود با ارسال سیگنال و 

پیام مخصوص مرکز را در جریان قرار می‌دهد.

۴۰۰ هزار کیلومتر به پهنه‌های 
اکتشافی بخش معدن اضافه شد 

مهر: غریب پور، معاون وزیر صنعت، معدن و 
تجارت گفت: بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت 
گرفته از سوی سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران، ۴۰۰ هزار کیلومتر به 
پهنه‌های اکتشافی بخش معدن اضافه شده است. 
وی با بیان اینکه سازمان توسعه معادن انجام ۶۵۰ 
هزار کیلومترمربع اکتشاف را هدف‌گذاری کرده، 
گفت: با حمایت وزیر صنعت و همچنین معاونت 
معدنی، در ۳۰ استان کشور پهنه‌های معدنی را 

تحویل گرفته‌ایم. 

تولید گوشت قرمز افزایش یافت 
فارس: تولید گوشت قرمز در تابستان ١٣٩٨ 
نسبت به فصل بهار در کشتارگاه‌های رسمی 
کشور بیش از 13 درصد افزایش پیدا کرد. 
بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو 
و گوساله با ٤٣,٣ هزار تن، ٥٦.٢ درصد از 
کل وزن گوشت قرمز تولید شده را به خود 
اختصاص داده است. همچنین گوشت گوسفند 
و بره با ٢٥.٧ هزار تن، بز و بزغاله با ٦.١ هزار 
تن و سایر انواع دام‌ها با ١.٩ هزار تن، به‌ترتیب 
٣٣.٣ درصد، ٧.٩ درصد و ٢.٦ درصد از کل وزن 

گوشت قرمز تولید شده را تشکیل می‌دهند.

بازار کشش دلار 
گران‌تر از این را 
ندارد. با نرخ‌های 
بیش از این، صرفه 
اقتصادی در تمام 
بخش‌های اقتصاد 
بی‌معنی می‌شود

برش

اعطای جایزه به افرادی که در تابستان ۹۹ برق کم مصرف کنند      تسنیم: متولی‌زاده، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به اینکه طرح‌های تشویقی با هدف کاهش هزار مگاوات در بخش خانگی 
و تجاری به مردم ارائه می‌شود، گفت: نوع این جایزه یا پاداش تا دو ماه آینده مشخص می‌شود. وی گفت: امسال 3هزار و800 مگاوات در پیک بار با کمک مردم کاهش یافت و 350 میلیارد تومان پاداش داده 

شد، اگر این اتفاق صورت نمی‌گرفت، باید 6هزار میلیارد برای خرید برق پرداخت می‌شد.

فرار قولنامه‌ها از مالیات
 گروه پژوهشی اقتصاد یکی از بایسته‌های ساختن یک نظام 
مالیاتی شفاف و منسجم در بازار پر التهاب زمین و مسکن، احیای 
قوانین ثبتی به خصوص ماده 22 قانون ثبت مصوب 1310 و در 

پی آن بی اعتباری اسناد غیررسمی )قولنامه‌ای( است.
قطع وابستگی بودجه کشور به نفت یکی از دغدغه‌های کلان 
کشوربوده و امروز که در شرایط سخت تحریم به سر می‌بریم این 
دغدغه نمود بیشتری یافته است. زیرا درآمدهای نفتی کشور رو به 
کاهش است و اگر چاره‌ای اندیشیده نشود، کسری بودجه دامنگیر 
کشور خواهد شد. دریافت مالیات بهترین روش تأمین بودجه و نیز 

یکی از ابزارهای مهم برقراری عدالت اجتماعی است. 
مالیات، دریافت قسمتی از دارایی افراد توانمند از نظر اقتصادی و 
توزیع این دارایی در بین افراد ناتوان است. ازمنظراقتصادی مالیات 
سبب کمتر شدن شکاف درآمدی بین گروه‌های درآمدی جامعه 
می‌شود. این ابزار مهم در بسیاری از کشورها به خوبی مورد توجه 
قرار گرفته است. به عنوان نمونه براساس گزارش بانک جهانی در 
سال 2017، دانمارک بیشترین درآمد مالیات بر تولید ناخالص 
ملی را به میزان 33.32 درصد داشته است. جدول زیر درآمد 
مالیاتی از تولید ناخالص ملی برخی کشورها در سال 2017 را 

نشان می‌دهد.

درآمد مالیاتی از
GDP

کشور

33.32 دانمارک
17.87 ترکیه
22.48 نروژ
27.8 سوئد

جدول)1(: درآمد مالیات از تولید ناخالص داخلی برخی 
کشورها )منبع: بانک جهانی(

همان‌طور که جدول فوق نشان می‌دهد، برخی کشورها توانسته‌اند 
درصد قابل توجهی از درآمدهای خود را از طریق مالیات بدست 
 آورند. این درحالی است که درآمد مالیاتی در کشور ما حدود 
8 درصد است. در همین راستا، امید علی پارسا، رئیس سازمان 
امور مالیاتی می‌گوید: »از کل درآمدهای اقتصاد ایران، آنچه به 
عنوان درآمد مالیاتی در اختیار دولت قرار می‌گیرد عددی بین 

7 تا 8 درصد است«.
این میزان از مالیات به این معنی است که بخش بزرگی 
از اقتصاد ایران مالیات نمی‌دهد. در همین راستا آیت‌الله 
رئیسی، ریاست قوه‌قضائیه معتقد است: »باید تدبیری اتخاذ و 
زیرساخت‌ها به گونه‌ای فراهم شود که فرار مالیاتی در کشور به 

حداقل برسد و درنهایت فرار مالیاتی از بین برود«. 
وی در ادامه می‌افزاید: میزان فرار مالیاتی در کشور 28 هزار 
میلیارد تومان است. اما چگونه بوده که بسیاری از مشمولان 
مالیات می‌توانند از پرداخت آن شانه خالی کنند و فرار مالیاتی 

داشته باشند؟
باید گفت نبود گلوگاه مالیاتی در بخش‌هایی از اقتصاد کشور 
مانند زمین به عنوان عرصه سرمایه‌گذاری و مسکن که در حال 
حاضر از بخش‌های سودآور اقتصاد کشور نیز محسوب می‌شود، 
یکی از دلایل اصلی فرار مالیاتی در کشور است، زیرا بیشتر 
معاملات در این حوزه به وسیله اسنادغیررسمی )قولنامه( انجام 
شده و حاکمیت هیچ ابزار شناسایی و دریافت مالیات از این 
معاملات را ندارد. در همین راستا، رضا طالبی زاده، مدیر کل 
ثبت اسناد و املاک استان کرمان گفت: »در حال حاضر بیش از 
۵۰ درصد معاملات حوزه املاک، با قولنامه‌های دستی و اسناد 

عادی)قولنامه‌ای( انجام می‌شود«. 
از سوی دیگر محسنی اژه‌ای، معاون اول قوه قضائیه نیز معتقد 
است: »بسیاری از معاملات غیرمنقول، قولنامه‌ای بوده و در 
بنگاه تنظیم می‌شود و ثبت رسمی صورت نمی‌گیرد«.عباس 
کریمی، عضوهیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه تهران 
نیز اذعان داشت: »در بحث مالیات، آمارهایی که درباره فرار 
مالیاتی داده می‌شود به نظر من هنوز با واقعیت فاصله زیادی 
دارد. کسانی که با جامعه مرتبط هستند می‌دانند بسیاری 
از معاملات ما با سند غیررسمی انجام شده و تعداد کمی از 
معامله‌ها در دفترخانه‌‌ها تنظیم می‌شود. شخص با وکالت و 
سند غیررسمی معامله انجام می‌دهد، بنابراین فرار از قوانین 

مالیاتی مستند به سند غیررسمی دارد اتفاق می‌افتد«. 
 ذبیح‌الله خدائیان نیز معتقد است: »در روز صدها و هزاران 
نقل‌وانتقال اتفاق می‌افتد که میلیاردها تومان مالیات این 
معاملات است. زمانی که مالکیت با سند عادی)قولنامه( منتقل 

می‌شود مالیاتی هم پرداخت ‌نمی‌شود«.
بنابراین به اعتقاد کارشناسان، معتبر بودن اسناد 
غیررسمی)قولنامه‌ای( علاوه بر فرار مالیاتی که از طریق ناتوانی 
حاکمیت در شناسایی معاملات و اموال صورت می‌گیرد، آسیب 
مهم دیگری نیز در بازار زمین و مسکن به نام سوداگری دارد. 

در ادامه به بررسی این دو مورد می‌پردازیم:

  ناتوانی حاکمیت در شناسایی اموال
قانون برنامه ششم توسعه، قوه قضائیه را مکلف کرده است تا 
پایان سال دوم اجرای قانون، با طراحی یک سامانه‌ الکترونیکی 
امکان استعلامات برخط موردنیاز مراجع قضایی در خصوص 
اموال اشخاص محکوم‌شده را فراهم کند. با وجود این اما معاون 
اول قوه‌قضائیه در این باره گفت: »کارشناسی و شناسایی اموال 

یک فرد از دست قوه قضائیه خارج است«. 
به اعتقاد کارشناسان حقوقی، ریشه این ناتوانی در وجود 
اعتبار اسنادغیررسمی )قولنامه‌ای( است، زیرا معامله به 

واسطه این اسناد نیاز به نظارت حاکمیت نداشته و به گفته 
مسئولان، بسیاری از این معاملات در سیستم‌های رسمی نیز 
ثبت نمی‌شوند، از این رو قابل شناسایی نیز نیستند. در همین 
راستا، عباس کریمی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران معتقد 
است: »در استعلام ثبت می‌نویسند یک آپارتمان 150 متری 
به اسم ایشان است درحالی‌که ما می‌‌دانیم این شخص 50 
ملک دارد و با سند غیررسمی خریده و آن‌ها را سند رسمی 

نکرده تا مالیات ندهد«.

 آسیب مهم عدم شناسایی معاملات
 در بازار زمین و مسکن	

یکی از معضلاتی که این‌گونه معامات به وجود می‌آورند، 
سوداگری در بازار زمین و مسکن است که به اعتقاد 
کارشناسان، اصلی‌ترین عامل گرانی مسکن نیز همین مسئله 
سوداگری است. این درحالی است که اگر معاملات انجام 
شده با اسناد غیررسمی به سمت ثبت رسمی بروند، علاوه 
بر افزایش درآمدهای مالیاتی کشور، توانایی حاکمیت را در 
کنترل این بازار و نیز کاهش سود بادآورده سوداگران، از 
طریق اعمال قوانین مالیاتی مانند مالیات بر معاملات مکرر 

مسکن، افزایش می‌دهد.
بنابراین یکی از بایسته‌های ساختن یک نظام مالیاتی شفاف 
و منسجم، احیای قوانین ثبتی به خصوص ماده 22 قانون 
ثبت مصوب 1310 و در پی آن بی‌اعتباری اسناد غیررسمی 
)قولنامه‌ای(است. این ماده تنها مالکیت افراد دارای سند 
رسمی را به رسمیت می‌شناسد. این درحالی است که به 
دلیل معتبر دانستن اسناد غیررسمی از سوی محاکم قضایی، 
مردم برای رفتن به سمت ثبت رسمی رغبت چندانی ندارند، 
چرا که در بسیاری موارد، محاکم با اتکا بر اسناد غیررسمی، 
اسناد رسمی را ابطال می‌کنند. ادامه این مسیر سبب از بین 
رفتن امنیت بازار به دلیل هموار شدن مسیر کلاهبرداری 
خواهد شد، زیرا کلاهبرداران، بهتر و سریع‌تر می‌توانند به 
مقاصد شوم خود برسند. هرچند مسئولان دستگاه قضایی 
به عنوان متولی اصلی امور ثبت اسناد و املاک به این نتیجه 
رسیده‌اند که اسناد عادی، عامل اصلی این مشکل است اما 
تاکنون اقدامی در راستای اصلاح قانون ثبت و بی‌اعتباری 

اسناد عادی )قولنامه( انجام نداده‌اند.

گزارش
قدس معضلات خرید و فروش املاک بدون سند را بررسی می‌کند

annotation@qudsonline.ir

یادداشت

 علی اکبر لبافی، کارشناس بازار‌ کار

annotation@qudsonline.ir

یادداشت شفاهی

 محمدعلی اسفنانی، کارشناس اقتصادی

annotation@qudsonline.ir

گفتار

 محسن بهرامی ارض اقدس، اقتصاددان و استاد دانشگاه 

خبر
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روزنامه صبح ایرانجامعه

برنامه‌ای برای افزایش قیمت داروها نداریم     برنا: حیدر عابدی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: مجلس برنامه‌ای برای افزایش قیمت دارو ندارد. وی افزود: تا به این لحظه هیچ برنامه‌ای 
مبنی بر افزایش قیمت دارو در دستور کار قرار نگرفته است و تمام اقلام دارویی مانند گذشته عرضه می‌شود. برای تعیین بودجه سال 98 پیشنهادی به کمیسیون تلفیق مجلس ارسال شده بود که بر اساس آن 

ارز نیمایی برای خرید مواد اولیه دارو و حتی تولید آن جایگزین ارز دولتی 4هزار و 200 تومانی شود اما این موضوع همان زمان در مجلس رد شده است.

آزار جنسی و فساد اخلاقی در پارلمان انگلیس
باشگاه خبرنگاران جوان: افزایش شمار 
نمایندگان زن پارلمان انگلیس که به دلیل 
اذیت و آزارهای جنسی در محل کار از 
مقام خود کناره‌گیری می‌کنند مایه نگرانی 
فعالان حقوق زن در این کشور شده است.
به گزارش سی‌ان‌ان، تاکنون ۱۲ نماینده 
زن پارلمان انگلیس به دلیل اذیت و 

آزار‌های جنسی از سوی همکاران و کارکنان پارلمان یا از حزب محافظه‌کار خارج 
شده‌اند یا به طور کل، از دنیای سیاست کناره گرفته‌اند.

نیکی مورگان، وزیر فرهنگ کابینه انگلیس در این باره گفت: »تهدید به مرگ هر روز 
برای زنان نماینده ارسال می‌شود، هر صبح که آن‌ها ایمیل‌های خود را باز می‌کنند، 
با تهدید‌های اینچنینی روبه‌رو می‌شوند. از سوی دیگر کارکنان خدماتی پارلمان نیز با 

نمایندگان زن برخوردی بی‌ادبانه و گستاخانه دارند«.

دانش علمی و عملی اندک پرستاران آی‌سی‌یو در آمریکا
فارس: نتایج یک بررسی علمی نشان 
می‌دهد کمتر از 40درصد از پرستاران 
بیمارستان‌های  در  آی‌سی‌یو  بخش‌های 
مختلف آمریکا از نحوه انتخاب گزینه‌های 
مناسب در ارتباط با بیماران مطلع هستند.

به گزارش مدیکال‌نیوز یک تحقیق ملی در 
آمریکا نشان می‌دهد که پرستاران در این 

کشور اطلاعات دقیق و ضروری را در این زمینه ندارند.
بر همین اساس بیشتر پاسخ‌دهندگان به پرسش‌های این پژوهش ملی نه از رویه‌های 
بالینی و درمانی خاص شرایط اورژانس مطلع بوده‌اند و نه از روش‌های ارائه توصیه‌های 
ضروری به بیماران اطلاعی داشتند. این بررسی با طرح پرسش‌هایی از یک هزار و 
651 پرستار بخش‌های آی‌سی‌یو بیمارستان‌های مختلف آمریکا صورت گرفته و در 
قالب آن پرسش‌های پزشکی، مراقبتی، درمانی و غیره متعددی مطرح شده است. 
محققان این طرح می‌گویند: با توجه به ضعف‌های علمی و عملیاتی جدی پرستاران در 
بیمارستان‌های آمریکا ضروری است برای بازآموزی و ارتقای توانمندی‌های این گروه 

شغلی در ایالات متحده تلاش جدی به عمل آید.
نکته جالب اینکه تنها ۳۸درصد پاسخ‌دهندگان تصریح کرده‌اند که همه توصیه‌های 

پرستاری ضروری ارائه شده در آمریکا در عمل در بیمارستان‌ها به اجرا درمی‌آیند.

یک استاد علوم ارتباطات در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد
بالاترین مجازات برای سازندگان فیک‌نیوزها

 جامعه/ محمود مصدق  بدون تردید 
یکی از پیامدهای منفی گسترش 
شبکه‌های مجازی، گرفتار شدن مخاطبان 
در امواج خروشان اطلاعات، سرعت انتشار 
آن و عجز و ناتوانی بسیاری از آن‌ها در 
یافتن واقعیت‌هاست. آن هم به ویژه وقتی 
پای از میان برداشتن رقیب از میدان و یا 

نبردی نرم و نفسگیر در میان باشد. بر اساس گزارشی که چندی پیش روزنامه لوموند 
منتشر کرد تارنماهای اینترنتی که اخبار جعلی یا غیرواقعی را منتشر می‌سازند، سالی 

۲۱۲ میلیون یورو از محل آگهی به دست می‌آورند. 
برای آنکه با چگونگی پیدایش فیک‌نیوزها و چگونگی مقابله با آن‌ها آشنا شویم به 
سراغ دکتر مجید رضائیان، روزنامه‌نگار و استاد دانشگاه رفتیم. گفت‌وگوی ما را با 

ایشان بخوانید.

  آقای دکتر! فیک‌نیوزها در چه بستری شکل می‌گیرند؟
در خصوص فیک‌نیوزها ابتدا باید گفت ما سه موضوع داریم؛ یکی اینفورمیشن، دومی 
فکت و دیگری پسافکت. گفته می‌شود با آمدن وب1 با انفجار اطلاعات مواجه شدیم؛ 
یعنی اطلاعات بسیار زیاد و قابل دسترس شد و جهانی به نام »جهان همزمانی« به 
وجود آمد. به اصطلاح ارتباط اینترنتی شکل گرفت که با آمدن وب2 این اتفاق تبدیل 
به انفجار متن شد. یعنی آدم‌ها وارد شبکه‌های اجتماعی شدند و شروع به ارائه آرا و 
فکت‌های خود کردند. البته فکت لزوماً اینفورمیشن نیست. در واقع فکت اشاره به یک 
واقعیت است اما ممکن است کاربران به اطلاعات ریز و جزئی آن دسترسی نداشته 
باشند. هنگامی که شبکه‌های اجتماعی به تلفن همراه منتقل شد، جهانی به نام جهان 
پسافکت به وجود آمد. مثلاً فکتی را بنده گفتم و آن را در گروهی گذاشتم شخص 
دیگری چیزی به آن اضافه می‌کند و در گروهی دیگر انتشار می‌دهد و همچنین 
شخصی دیگر چیزی را اضافه و منتشرش می‌کند. این گونه یک فکت تبدیل به 

پسافکت می‌شود. در واقع به اصطلاح فارسی زبان‌ها، یک کلاغ چهل کلاغ می‌شود.
بنابراین ورود و شکل‌گیری فیک‌نیوزها درست آنجایی است که اینفورمیشن نباشد و 
یک فکتی هم وجود داشته باشد. مثلاً در جایی که ترافیک شده کافی است شخصی با 
نشان دادن عکس جمعیت بگوید مردم تجمع کردند. بعد همین موضوع ممکن است 
در پسافکت به اینجا برسد که بگویند در جای مورد نظر آشوب شده است اما واقعیت 
ترافیک به خاطر فروریختن پل بوده که موجب ترافیک شده است. بنابراین آن فکت 
اولی زمینه‌ای می‌شود برای نیوزهای فیک. پس باید بدانیم که فیک‌نیوز بدون زمینه 
نیست. یعنی نمی‌توانیم بگوییم فیک‌نیوز یک دروغ مطلق است. بلکه دروغی است که 

با راست آمیخته شده اما نتیجه‌ای که ارائه کرده 100 درصد دروغ است.

  چگونه می‌توان فیک‌نیوزها را تشخیص داد؟
نکته مهم سختی تشخیص فیک‌نیوز است. گاهی طرف می‌نشیند و طراحی می‌کند که 
یک دروغی بگوید. مثلاً دو جریان سیاسی در کشور سر موضوعی با هم اختلاف دارند و 
شخصی هم این وسط توییتی می‌کند حالا طرف می‌آید این‌ها را کنار هم می‌گذارد و 
چیزهایی به نقل از منابع آگاه به آن‌ها اضافه می‌کند. در این حالت وقتی کاربر می‌بیند 
کسی توییتی کرده با وجود اینکه چیزهایی به نقل از منابع مثلاً آگاه به آن اضافه شده 
است اما کسی نمی‌تواند به راحتی بگوید این متن فیک‌ است. یعنی تشخیص آن برای 
کاربر سخت می‌شود. بنابراین دسته نخست کسانی که می‌خواهند فیک‌ طراحی کنند، 
از وضعیت شبکه‌های اجتماعی و خلأیی که در اینفورمیشن‌ها وجود دارد استفاده 
می‌کنند. بعضی‌ها هم در قالب جنگ روانی به راحتی فیک‌نیوزهایی می‌سازند. مثلًا 
همین اواخر و در حمله موشکی به کشتی نفتکش ایران به نام  MT Sabiti به 
روشنی این موضوع را می‌بینیم. یعنی طراحان اخبار جعلی می‌خواستند این گونه القا 
کنند که کشور عربستان به کشتی ایرانی حمله کرده است اما بلافاصله شرکت ملی 
نفتکش‌های ایران اطلاعیه داد مبنی بر اینکه اطمینان داریم حمله از سوی عربستان 
نبوده و بعدش هم اعلام کرد که زیردریایی آمریکا نفتکش یاد شده را مورد هدف قرار 
داده است. یعنی اول یک جنگ روانی به راه انداختند با این هدف که تنش بین ایران 

و عربستان را افزایش بدهند. 

  فیک‌نیوزها چه هدفی را دنبال می‌کنند؟
مهم‌ترین هدف فیک‌نیوزها این است که مسیری یا یک انگاره و تصوری را تغییر 
بدهند. وقتی می‌خواهند افکار عمومی را تغییر بدهند به سراغ فیک‌نیوزها می‌روند. 
هدف بیشتر جنگ روانی تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی است. ناگفته نماند که  
فیک‌نیوزها هدفشان آنی است و هدف درازمدت برایشان مهم نیست. ضمن اینکه  
می‌دانند خیلی وقت‌ها جعلی بودن خبرشان مشخص می‌شود اما چون می‌خواهند 

جنگ روانی درست کنند سر موضوع دیگری شروع به ساختن خبر جعلی می‌کنند.

  چطور باید با فیک‌نیوزها مقابله کرد؟ 
پاسخ اینست که یادمان باشد برای هر موضوعی باید اطلاعاتش را بدست بیاوریم. 
الان تولید خبر رسانه‌ها وی گفت و وی افزود، شده است. بعدش همین در گزارش 
خبری یا گزارش کار می‌شود. در حالی که خبر تولیدی اصلاً چنین چیزی ندارد. خبر 
تولیدی شناسه دارد. شناسه‌اش هم نات گراف است یعنی در اول خبر عنوان خبرنگار و 
سرویس مربوطه رسانه مطرح می‌شود. یعنی اطلاعاتی که منتشر می‌شود را خبرنگار و 
سرویس مربوطه رسانه به عهده می‌گیرند چون خبر را آن‌ها تولید می‌کنند. در واقع بر 
همین مبنا خبر، مصاحبه، گزارش و... تولید می‌شود. این همان فرمی است که اکنون 

در دنیا رعایت می‌شود و ما در ایران برخلاف گذشته چندان آن را رعایت نمی‌کنیم.
به عبارت دیگر راهکار حرفه‌ای مقابله با فیک‌نیوزها اینست که رسانه‌های ما به کار 
تولیدی روی بیاورند و بدانند تا زمانی که به مخاطب اینفورمیشن را نرسانیم جا برای 
فیک‌نیوزها باز خواهد بود و اگر ما رسانه‌ای‌ها به درستی کارمان را انجام بدهیم این از 

هر مجازاتی برای سازندگان فیک‌نیوزها بالاتر خواهد بود. 

 جامعه/ محمود مصدق  ورود عطر مرگ‌آور 
به کشور، کوتاه شدن قد ایرانیان، استعفای وزیر 
جهاد کشاورزی، رفع فیلترینگ تلگرام و ممنوعیت 
استفاده از منشی زن برای بخش‌های دولتی تنها 
چند نمونه از اخبار جعلی و ساختگی است که 
چند ساعت و حتی چند روز در شبکه‌های مجازی 
منتشر شده‌اند و پس از چندی با تکذیب آن‌ها 
از سوی رسانه‌های رسمی میدان را خالی کرده 
تنش  ایجاد  داده‌اند.  از دست  را  کارکرد خود  و 
و فضای یأس و ناامیدی در جامعه تنها یکی از 
را  آن  اخبار جعلی  سازندگان  که  است  اهدافی 

دنبال می‌کنند.
برای مقابله با آن‌ها چه باید کرد، آیا قانون در 
مقابل انتشاردهندگان فیک‌نیوزها و یا اخبار جعلی 

سکوت کرده است؟

 فیک‌نیوزها به جای اخبار درست 
دکتر احمد میرعابدینی، 
پژوهشگر حوزه ارتباطات و 
رسانه خبر جعلی را چیزی 
شبیه شایعه می‌داند و 
می‌گوید: وقتی رویدادهای 
اصلی جامعه به خوبی شفاف نشود و یا مراکزی 

برای ارزیابی تولید و تأیید خبر وجود نداشته 
باشد و از سوی دیگر رسانه‌های رسمی نیز 
خبرهای نادرست انتشار دهند در این 
صورت موضوع بی‌اعتمادی و بی‌اعتباری 
از مراکز رسمی تولید خبر پیش می‌آید 
و جای بیشتری برای تولید و رواج  اخبار 

جعلی باز می‌شود. این استاد 
علامه  دانشگاه 

با  طباطبایی 
به  اشاره 

اینکه در 

فضایی که پدیده فیک‌نیوزها رشد کند، انسجام 
و همبستگی اجتماعی شکل نمی‌گیرد، تصریح 
می‌کند: دلیل عمده انتشار آن‌ها پر کردن جای 
خالی اخبار درست است چون جامعه نیاز خبری 
دارد. یعنی رسانه‌ها به نیاز خبری و اطلاعاتی 
جامعه پاسخ می‌دهند و وقتی جای این خالی 

باشد جایش را اخبار جعلی می‌گیرد. 
وی در مورد مجازات‌های پیش‌بینی شده در 
قانون در خصوص انتشار اخبار جعلی در فضای 
مجازی هم می‌گوید: بازدارنده‌ها معمولاً انواع 
مختلفی دارند. یکی از آن‌ها قانون است که در 
حال حاضر با وجود شبکه‌های ارتباطی متعدد و 
امکان ارتباطی مختلف چندان مؤثر نخواهد بود 
به دلیل آنکه بیشتر جنبه هشداری و ترساندن 
دارند نه آگاهی‌بخشی به مردم. پاسخ خبر جعلی 
این است که به مردم گفته شود این خبر منبع 
ندارد و جعلی است. راهکار اساسی بودن بستر 
اجتماعی محکم و همچنین وجود مراجع 
رسمی قابل اتکا و خبرسازی شفاف با ارائه 

منبع معتبر است. مثلًا 

وقتی بانک مرکزی به صورت شفاف و صریح 
بگوید که کمبود ارز نداریم خود به خود اخبار 

جعلی در این ارتباط خنثی می‌شود.

  مجازات؛ عامل بازدارنده مطلق نیست
دکتر مهدی حجتی، عضو 
هیئت رئیسه کانون وکلای 
مرکز از بعُــد حقوقی به 
پدیده فیک‌نیوزها می‌پردازد 
و به قدس می‌گوید: یکی از 
آفات فضای مجازی انتشار انواع شایعات و اخبار 
غیرموثق است که روند رو به رشدی را هم پشت 
سر می‌گذارد و به واسطه سرعت انتشار اخبار در 
فضای مجازی، به شدت بر افکار عمومی نیز تأثیر 
گذاشته است. امروزه  اصطلاحاتی نظیر »جنگ 
نرم« در فضای رسانه‌ای خلق شده و پیرو آن بر 
ارتقای سطح سواد رسانه‌ای در بین مردم بسیار 
تأکید می‌شود تا به راحتی، هر 
دروغ یا شایعه‌ای را باور 

نکنند و مغلوب جنگ نرمی که در فضای مجازی 
و در بسیاری از اوقات به صورت سازمان یافته از 
طریق شایعه‌سازی و دروغ‌پردازی گسترده صورت 

می‌گیرد، نشوند.
حجتی از سانسور، عدم اعتماد عمومی به 
رسانه‌های ملی و فقدان اطلاعات و سواد رسانه‌ای 
به عنوان سه عامل زمینه‌ساز انتشار شایعه و اخبار 
دروغ یاد می‌کند و می‌گوید: شاید بتوان عمده‌ترین 

هدف انتشار اخبار دروغین در 
فضای مجازی را تأثیرگذاری بر 
اذهان عمومی و هدایت آن‌ها به 
سمت و سوی مورد نظر کسانی 
دانست که شایعه‌ای را خلق و 

دروغی را منتشر می‌کنند. 
این شایعات یا اخبار دروغ که 
البته گاه با حقیقت نیز مخلوط 
می‌شوند تا قابل باورتر به نظر 
برسند، ممکن است با اهداف 
سیاسی یا ایدئولوژیک و به قصد 
لطمه به امنیت ملی یا حمله به 
اعتقادات و باورهای عمومی مردم 

صورت پذیرد و یا در سطحی پایین‌تر ممکن 
است با هدف و انگیزه‌های مالی مثلاً افزایش 
قیمت نرخ ارز یا سکه یا افزایش قیمت خودرو 
یا مسکن در کشور انجام پذیرد. به علاوه هدف 
دیگری که معمولاً در این راستا دنبال می‌شود، 
انحراف اذهان عمومی از موضوعی مهم، واقعی و 
مورد توجه به موضوع غیرواقعی اما جذاب است که 
سبب گریز افکار عمومی از سویی به سوی دیگر 
می‌شود به نحوی که موضوع مهمی را که ممکن 
است به سرنوشت آن‌ها مربوط باشد در حاشیه 

قرار می‌دهد. 

 مجازات همیشه عامل بازدارنده مطلق نیست
این  حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری با تأکید 
بر اینکه شایعات و اخبار دروغ در فضای مجازی 
می‌تواند تبعات منفی و گاهی جبران‌ناپذیری به 
خصوص در حوزه سیاست، اقتصاد، فرهنگ و 
اخلاق داشته باشد، می‌افزاید: از نظر قانونی، نشر 
اکاذیب به قصد اضرار به غیر یا تشویش اذهان 
عمومی یا مقامات رسمی در ماده 18 قانون 
مجازات جرایم رایانه‌ای جرم‌انگاری شده است. 

همچنین در دسترس دیگران قرار دادن اخبار 
کذب با همان مقاصد و نیز نسبت دادن اعمالی 
بر خلاف حقیقت به دیگران حتی در قالب نقل 
قول، به شخص حقیقی یا حقوقی جرم محسوب 
می‌شود، فرقی هم نمی‌کند که از این رهگذر، ضرر 

مادی یا معنوی به دیگری وارد بشود یا نشود.
وی در همین زمینه می‌افزاید: این جرم‌انگاری 
اگرچه همه مصادیق انتشار شایعه و اخبار دروغ را 
به لحاظ عناصر تشکیل‌دهندهِ 
جرم پوشش نمی‌دهد لیکن، 
عامل بازدارنده نسبتاً مناسبی 
برای پیشگیری از جرمِ نشر 
اکاذیب در فضای مجازی است 
که مجازات آن حبس تعزیری 
از 91 روز تا دو سال یا جریمه 
نقدی و یا هر دو مجازات است. 
با این حال باید توجه داشت 
که نشر اکاذیب در فضای 
مجازی در صورتی جرم است 
که منتشرکننده خبر یا مطلب 
کذب، با علم و اطلاع از دروغ 
بودن خبر یا مطلبی، آن را منتشر یا به دیگری 
نسبت داده باشد وگرنه به واسطه اینکه فاقد قصد 
مجرمانه است، قابل تعقیب و مجازات نیست.
بنابراین صرف انتشار و کپی ‌کردن هر پیام کذبی 
در فضای مجازی بدون آنکه ناشر یا کپی‌کننده آن 
از کذب بودن آن مطلع و قاصد به نشر اکاذیب 

نباشد، فاقد عنوان مجرمانه است.
وی با بیان اینکه مجازات همیشه عامل 
بازدارنده مطلق نیست، می‌افزاید: تجربه ثابت 
کرده است که سبک یا سنگینی مجازات، به 
تنهایی عامل بازدارنده یا مشوق ارتکاب جرم 
نیست و ضروری است در زمینه شایعه‌پراکنی 
و انتشار اخبار دروغ، آموزش‌های لازم به 
شهروندان داده شود و سواد رسانه‌ای مردم تا 
حد امکان افزایش پیدا کند و اعتماد عمومی به 
رسانه ملی و جراید دولتی، بیش از پیش جلب 
شود و سوء ظن‌های موجود از بین برود. در 
این صورت با بازتر شدن فضای رسانه و انتشار 
آزاد اطلاعات بر مبنای قوانین موجود، به شکل 
چشمگیری از وقوع چنین رفتارهایی در بستر 

فضای مجازی پیشگیری می‌شود.

تأکید کارشناسان بر ضرورت آموزش سواد رسانه‌ای به شهروندان

اخبار جعلی؛ آفت انسجام اجتماعی

سانسور، عدم 
اعتماد عمومی به 
رسانه‌های ملی و 

نبود اطلاعات و 
سواد رسانه‌ای سه 

عامل زمینه‌ساز 
انتشار شایعه و 

اخبار دروغ است

برش
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دستچین

بچه های مستعد بندرلنگه و عدالت آموزشی
ایسنا: فاطمه مهاجرانی، رئیس مرکز ملی پرورش استعدادهای 
درخشان گفت: بابت طرح حذف تنوع مدارس نگران نیستم. من 
چندی پیش هرمزگان بودم. به میناب و بندر لنگه رفتم. ما چگونه 
می‌خواهیم در این مناطق عدالت آموزشی را در حق بچه‌های مستعد 
اجرا کنیم. آرزو می‌کنم روزی اقتصاد آموزش و پرورش به گونه‌ای 

توسعه یافته باشد که به مدارس سمپاد جداگانه نیازی نباشد. 

چرا لایحه‌ رتبه‌بندی معلمان به مجلس نیامد؟
فارس: حمیدرضا حاجی‌بابایی، رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی 
مجلس در نامه‌ای به رئیس‌جمهور با اشاره به تصویب نظام رتبه‌بندی 
معلمان می‌نویسد: پس از گذشت هشت ماه از سال، هیچ گونه 
اقدامی از طرف دولت مشهود نیست و از طرفی بر اساس برنامه 
ششم توسعه، دولت مکلف است نظام رتبه‌بندی معلمان را به مجلس 
تقدیم کند که تا این تاریخ، لایحه مذکور به مجلس ارائه نشده است.

تغییر گفتمان در دانشگاه آزاد 
ایسنا: دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد از رشد 
۲۵درصدی پذیرش دانشجوی کارشناسی سال جاری دانشگاه آزاد 
خبر داد و گفت: این رشد در نتیجه مجموعه اقدامات در زمینه 
تعویض گفتمان ایجاد شد و توانستیم با مردم ارتباط برقرار کنیم. 
حتی در بسیاری از واحدها دانش‌آموزان شب در واحدهای دانشگاه 

آزاد خوابیدند تا در این دانشگاه حضور داشته باشند. 

منعی برای آموزش زبان‌های غیر انگلیسی نداشتیم
مهر: سیدمحمد بطحایی، وزیر سابق آموزش و پرورش می‌گوید: 
برای رفع انحصار آموزش زبان انگلیسی در مدارس، اصلاً نیازی به 
طرح در مجلس نداریم. همان روزهایی که این مسئله مطرح شد، 
شورای عالی آموزش و پرورش اعلام کرد آموزش و ‏پرورش می‌تواند 
زبان‌های انگلیسی، فرانسه، روسی و اسپانیایی آموزش دهد. در واقع 

ما منع قانونی ‏نداشتیم که مجلس بخواهد مصوبه‌ای ارائه دهد.

همه به دنبال آموزش و پرورش رایگان هستیم
فارس: خسرو سلجوقی، مجری سند حمایتی خدمات فضای 
مجازی کودک می‌گوید: مطالعات بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
خانواده‌ها برای آموزش بچه‌هایشان از خرید یک پفک نمکی هم 
کمتر هزینه می‌کنند، این مشکل در اقتصاد آموزش و پرورش هم 
وجود دارد. این ساختار دستش دراز است و همه به دنبال آموزش و 

پرورش رایگان هستیم؛ این نگرش اشتباه است.

ادغام انواع مدارس در شرایط فعلی امکان‌پذیر نیست
ایسنا: احمد عابدینی، معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش 
با تأکید بر اینکه با توجه به شرایط فعلی حذف و یا ادغام مدارس 
با یکدیگر امکان‌پذیر نیست، گفت: مجلس خودش به شورای عالی 
آموزش و پرورش مرجعیت قانونی داده است، با این حال چه طور 
بدون طرح این موضوع در شورای عالی که نهادی تخصصی است 

چنین مصوبه‌ای را از سر گذرانده است؟

نگران پارتی‌بازی پس از حذف کنکورم 
ایلنا: مهدی گلشنی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌گوید: 
عدالت آموزشی همه جا رعایت نمی‌شود؛ به خصوص در برخی از 
دانشگاه‌ها و بعضی رشته‌ها پارتی‌بازی و رفاقت‌بازی حاکم است که 
باید جلو آن گرفته شود. از آنجا که در سال‌های اخیر رفاقت‌بازی‌های 
زیادی در دانشگاه‌ها حاکم شده است، من از این خوف دارم که با 

حذف کنکور حق یکسری از دانشجویان زبده ضایع شود.

مسئولان دغدغه پژوهش را ندارند
فارس: محمدحسین یادگاری، عضو هیئت علمی دانشگاه 
تربیت مدرس می‌گوید: یکی از خلأهای موجود در مسیر 
پیشرفت علمی این است که وقتی رهنمودها و راهبردهای 
رهبر معظم انقلاب به دستگاه‌های اجرایی می‌رسد آن‌ها 
کم‌توجهی کرده و گام مؤثری برنمی‌دارند. متأسفانه هنوز 

بیشتر مسئولان دغدغه پژوهش و علم را ندارند.

مدیریت بحران داریم، اما مدیریت تاب‌آوری نه
فارس: محمد آکدوغان، نماینده برنامه اسکان بشر ملل 
متحد در ایران گفت: ما متأسفانه در کشورها مدیریت بحران 
داریم اما مدیریت تاب‌آوری نداریم. برخی مواقع شاید شب 
بخوابیم و صبح بیدار بشویم ببینیم قوانین تغییر کرده است 
و جالب است که مردم در بسیاری از موارد این قوانین یک 

شبه را اجرا نمی‌کنند.

زیارت

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:
68درصد راهپیمایان اربعین دارای 

تحصیلات بالای لیسانس بوده‌اند
 فارس  سعیدرضا عاملی، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی گفت: بر اساس نتایج پیمایشی که 
صورت گرفته مشخص شد نزدیک به 70درصد 
مشارکت‌کنندگان راهپیمایی اربعین حسینی جزو 

طبقه متوسط هستند.
وی افزود: نزدیک 68درصد از افرادی که در 
این راهپیمایی مورد پیمایش قرار گرفتند دارای 
تحصیلات بالای لیسانس بوده‌اند و جمع زیادی 
از آنان تکرار سفر داشته و با خانواده‌های خود در 
راهپیمایی شرکت کرده‌اند. مسیر راهپیمایی نقش 
بسیار تربیتی، الهی و سازنده دارد و فرد در این 
مسیر یک سیر و سلوک عرفانی را دنبال می‌کند 
که نتیجه آن تقویت فرهنگ مقاومت اسامی 

است. 
عاملی گفت: این سفر با وجود تمامی سختی‌هایی 
که دارد انس و الفت میان پیروان ادیان الهی به 
طور عام و پیروان اهل بیت)ع( به طور خاص را 

تعمیق بخشیده است.

آموزش

نایب رئیس کمیسیون آموزش مجلس:
چیزی به نام حذف مدارس 

نداریم؛ دنبال ادغام هستیم 
 تسنیم  قاسم احمدی لاشکی، نایب رئیس 
کمیسیون آموزش مجلس با اشاره به اینکه هیچ 
جای دنیا این تعداد تنوع مدارس را شاهد نیستیم، 
در پاسخ به اینکه کدام مدارس در صورت تصویب 
نهایی، حذف می‌شوند، گفت: معتقدم مدارس 
عشایری، شبانه‌روزی، استثنایی و اقلیت‌ها باید باقی 
بمانند و حذف نمی‌شوند اما مدارس بزرگسالان، 
راه دور، تطبیقی، ایثارگران، شاهد، سمپاد، نمونه 
دولتی و هیئت امنایی باید حذف شوند البته باز هم 
این موارد را آیین‌نامه باید مشخص کند؛ چیزی 
به نام حذف نداریم؛ دنبال ادغام مدارس هستیم.  
لاشکی در واکنش به اینکه این مصوبه موجب 
سرریز شدن دانش‌آموزان مدارس خاص به سمت 
مدارس غیردولتی می‌شود، گفت: اگر برنامه‌ریزی 
درست باشد اجازه سرریز به مدارس غیردولتی 
داده نمی‌شود؛ آموزش و پرورش را سلیقه‌ای اداره 
می‌کنیم؛ به دولت‌ها توصیه می‌کنیم از کالایی 

شدن آموزش جلوگیری کنند.

رفاه و آسیب‌های اجتماعی

معاون کمیته امداد عنوان کرد
ایجاد یک‌ سوم اشتغال کل 

کشور توسط کمیته امداد
 برنا  معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد 
از ایجاد ۶۰ هزار فرصت شغلی برای مددجویان 
کمیته امداد در هفت ماهه سال جاری خبر داد 
و گفت: مددجویان امداد سال گذشته 5هزار و 
500 میلیارد تومان از محل طرح‌های اشتغال این 
نهاد درآمد کسب کردند. حجت‌الله عبدالملکی 
افزود: درآمد مددجویان در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ از 
محل اجرای طرح‌های خودکفایی و اشتغال بیش 
از ۱۲ میلیارد تومان بوده است. وی گفت: سال 
گذشته یک‌سوم اشتغال کل کشور توسط کمیته 
ایجاد شد و این در حالی‌ است که تنها 0/3درصد 
تسهیلات کل کشور به کمیته امداد اختصاص 
یافته است. معاون اشتغال و خودکفایی کمیته 
امداد، مددجویان کمیته امداد را خوش‌حساب‌ترین 
مشتریان بانک‌ها برشمرد و افزود: معوقات 
مددجویان کمیته امداد در حوزه وام اشتغال 
کمتر از یک درصد است که نشان‌دهنده موفقیت 

طرح‌های اشتغال و خودکفایی مددجویان است.

بهداشت و درمان

74هزار پزشک باید کارتخوان داشته باشند
مقاومت ۶۰ درصد پزشکان در 

اجرای قانون ثبت کارتخوان 
 تسنیم  بررسی عملکرد پزشکان در اتصال 
کارتخوان‌های خود به سامانه سازمان مالیاتی 
نشان می‌دهد، در حال حاضر نزدیک به 38 درصد 

پزشکان به سامانه مذکور متصل شده‌اند.
در حال حاضر نزدیک به 28 هزار پزشک کارتخوان 
خود را به سامانه سازمان امور مالیاتی کشور 
متصل کرده‌اند. استان‌های اردبیل )52درصد( و 
آذربایجان غربی )51درصد( بیشترین مشارکت را 
در این طرح داشته‌اند، اما در مقابل استان‌های ایلام 
)15درصد(، چهار محال و بختیاری )19درصد( 
سمنان )21درصد(، یزد )22درصد(، لرستان 
)22درصد(، کرمان )23درصد( و کهگیلویه و 
بویراحمد)23درصد( مشارکتی کمتر از میانگین 
کشوری داشته‌اند. همچنین حدود 42درصد از 
16 هزار پزشک تهرانی در این طرح حاضر شده و 
کارتخوان خود را به سامانه سازمان مالیاتی متصل 
کرده‌اند،‌ براساس آمارهای اولیه حدود 74هزار 

پزشک باید در این طرح مشارکت کنند.

جوانان

آمادگی برای حضور حداکثری
 بیانیه سازمان دانش‌آموزی 
به مناسبت یوم الله ۱۳ آبان

 مهر   سازمان دانش‌آموزی جمهوری اسلامی 
ایران  به مناسبت یوم الله ۱۳ آبان بیانیه‌ای صادر 
کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: ما جوانان 
و نوجوانان ایران سربلند به عنوان نیروهای 
ارزشی و انقلابی، گام دوم انقلاب اسلامی را در 
حالی آغاز می نماییم که جهان اسام آبستن 
حوادث بیشماری است و ناجوانمردانه ترین 
تحریم های دشمنان در پوشش دروغین به 
اصطلاح بشردوست،  تلاش می‌کند تا زندگی 
را بر ملت ایران سخت نماید . اما عنصر اراده 
ملی و باور »ما می توانیم« ما را بیشتر از گذشته 
به توانایی داخلی تکیه داده و بر قدرت و عزت 
ما می افزاید. برماست تا با بصیرت وآگاهی، 
هوشیارتر از همیشه شرایط کنونی جهان 
پیرامون وکشور را درک نماییم.ما آمادگی خود 
را برای حضور حداکثری، شورانگیز و با نشاط 
خویش در مراسم راهپیمایی یوم‌ الله ‌۱۳آبان 

همچون سال‌های گذشته اعلام می‌داریم.

فراسو

گفت و گو
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هشدار ویدئویی حزب‌الله به تل‌آویو 
پهپاد وارد حریم لبنان شود 

سرنگون می‌شود
زیرنویس  با  ویدئویی  حزب‌الله در  فارس: 
عبری به رژیم صهیونیستی هشدار داد هر 
پهپادی به حریم لبنان تجاوز کند، زده خواهد 
شد. در این ویدئوی کوتاه برخی سلاح‌های 
مقاومت و عملیات‌های آن نشان داده می‌شود 
و نصرالله در آن می‌گوید: ما با پهپادهای 
اسرائیلی در آسمان لبنان مقابله خواهیم 
کرد؛ زمانی که این پهپادها وارد لبنان شوند 
برای ساقط کردن آن‌ها وارد عمل می‌شویم. 
این ویدئو زیرنویس »عبری« دارد و با کلمه 

»بالمرصاد« )در کمین( به پایان می‌رسد.
شبکه »المیادین« نوشت، رسانه‌های دشمن 
صهیونیستی این ویدئو را »پیامی واضح به 
اسرائیل می‌دانند مبنی بر اینکه پهپادهایش 
به هدف تبدیل شده‌اند، همان‌گونه که 
حزب‌الله وعده داده است«. کارمیلا مناشیه، 
تحلیلگر صهیونیستی در این زمینه اعلام کرد: 
همان‌گونه که شنیدیم نصرالله تهدید کرد و 
تهدیداتش را عملی کرد. این تحلیلگر ادامه 
داد، وضع در شمال )مرز لبنان با فلسطین 
اشغالی( هر لحظه قابل انفجار است و 
تیراندازی به سمت پهپاد ما در »النبطیه« برای 
نخستین بار تیراندازی از لبنان به سمت یک 
پهپاد صهیونیستی را عینیت بخشید. پس از 
اینکه یک پهپاد صهیونیستی پنجشنبه هفته 
گذشته وارد حریم هوایی لبنان شد، حزب‌الله 
به سمت این پهپاد تیراندازی و آن را مجبور 

کرد حریم هوایی لبنان را ترک کند.

حیله انتخاباتی ترامپ
اجماع چین و آمریکا در 

خصوص توافق تجاری جدید
 به دنبال گفت‌وگوی تلفنی مقامات 
پکن و واشنگتن، خبرگزاری چینی 
شینهوا از اجماع دو طرف در خصوص توافق 
تجاری جدید خبر داد. در مذاکره تلفنی 
»لیوخه« معاون نخست وزیر چین و مسئول 
مذاکرات تجاری این کشور با آمریکا با »رابرت 
لایتیزر« نماینده تجاری و »استیون منوچین« 
وزیر امور خزانه داری ایالات متحده، که جمعه 
شب انجام شده است، دو طرف در مورد 
مسائل کلی توافق تجاری به اجماع نظر 
رسیده‌اند. رئیس‌جمهوری آمریکا از احتمال 
امضای نخستین مرحله از توافق تجاری با 
چین در ایالت کلیدی و در عین حال زراعت 
محورِ »آیووا« خبر داده است. آیووا از جمله 
انتخابات  در  سرنوشت‌ساز  ایالت‌های 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ است، حال آنکه به 
دلیل جنگ تجاری با چین که محصول اعمال 
تعرفه‌های سنگین بر کالاهای چینی و 
درمقابل، امتناع پکن از خرید محصولات 
کشاورزی آمریکایی است، متحمل ضرر 

زیادی شده است.

هشدار نهادهای امنیتی سعودی 
درباره  نارضایتی‌های مردمی

تسنیم: حساب کاربری »العهد الجدید« در 
توییتر که به افشاگری از خاندان سعودی 
می‌پردازد، مدعی شد که به یک گزارش 
امنیتی که به تازگی به دیوان پادشاهی 
ارسال شده، دست یافته است. العهد الجدید 
نوشت: دستگاه امنیتی سعودی به تازگی 
گزارشی به دیوان پادشاهی ارسال کرده که 
نشان از التهاب جامعه عربستان از اقدامات 
غیر اسامی »محمد بن سلمان« دارد. بر 
این اساس جامعه عربستان در حال حاضر 
در مخالفت با فعالیت‌های نهاد موسوم به 
»هیئت سرگرمی« در التهاب بی سابقه‌ای به 
سر می‌برد. این افشاگری در شرایطی صورت 
می‌گیرد که برنامه‌های هیئت سرگرمی به 
عنوان »موسم الریاض« از ۱۱ اکتبر گذشته 
آغاز شده است.مسابقات کشتی‌ کج زنان از 
جمله برنامه‌هایی بود که روز جمعه گذشته 
برای نخستین بار در ریاض برگزار و بسیار 

جنجال آفرین شد.

ارتش پاکستان به معترضان 
ضد دولتی هشدار داد

ایسنا: ارتش پاکستان در واکنش به اعتراضات 
اخیر در این کشور به معترضانی که خواستار 
استعفای نخست وزیر شده بودند، هشدار داد. 
»آصف غفور«،‌ سخنگوی ارتش پاکستان در 
سخنانی اعلام کرد که ارتش در چارچوب قانون 
اساسی از دولت حمایت می کند و به هیچ کس 
اجازه داده نخواهد شد که بی‌ثباتی در پاکستان 
ایجاد کند. طی دو روز گذشته هواداران گروه 
»جمعیت علمای اسلام« با تجمع در اسلام‌آباد 
خواستار کناره‌گیری و استعفای دولت عمران 
خان شدند. معترضان از عصر پنج‌شنبه با 
صدها اتوبوس و کامیون وارد اسلام‌آباد شدند. 
بسیاری از آنها از شهرهایی چون لاهور در 
شرق و بندر کراچی در جنوب پاکستان با طی 
کردن مسیری حدود 2 هزار کیلومتر خود را به 
پایتخت رساندند. فضل الرحمن پیش از این در 
یک گردهمایی گفته بود که او و حامیانش به 

اسلام‌آباد می‌روند تا »دولت« را کنار بزنند.
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دزدی آن هم در روز روشن!
بنجامین هارت، خبرنگار و تحلیلگر مسائل آمریکا در مقاله‌ای برای مجله نیویورکر 
می‌نویسد: »نخستین اولویت سیاست دولت رئیس جمهور ترامپ در سوریه مصادره 
و تصرف منابع نفتی این کشور است. یک چیز درباره این وضعیت پرهرج و مرج 
که ظاهراً بر ذهنیت و طرز تفکر ترامپ غالب شده وجود دارد و آن نفت بسیار 
گرانبهای سوریه است«. این گفته بی‌پرده احتمالاً تمام آن چیزی است که حضور 
غیر مشروع ایالات متحده در منطقه راهبردی خاورمیانه و به ویژه مناطق نفتخیز 
شرق سوریه را آشکار می‌کند. ترامپ در هفته‌های گذشته بارها علناً به تحت 
کنترل گرفتن نفت سوریه بالید؛ موضوعی که به روشنی بیانگر دزدی نفت مردم 
سوریه آن هم در روز روشن است. وی روز جمعه دوباره این موضوع را مطرح 
کرده و در توییتی نوشت: هنگامی که برخی احمق‌ها می‌پرسند که چرا ۲۰ سال 
در خاورمیانه مانده‌اید، خیلی راحت می‌گویم، نفت. این در حالی است که روز 
گذشته سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز تأیید کرد ایالات متحده روزانه یک 
میلیون دلار از طلای سیاه سوریه را قاچاق می کند. وزارت دفاع روسیه تصاویر 
ماهواره‌ای منتشر کرد که ثابت می‌کند کردها در حال استخراج و قاچاق نفت 
سوریه از این کشور تحت حفاظت نیروهای ایالات متحده و کارمندان کمپانی‌های 
نظامی خصوصی آمریکا هستند. شبه نظامیان کرد که پیشتر تحت حمایت آمریکا 
قرار داشتند، سال‌هاست که در مناطق نفتخیز شرق سوریه با تروریست‌ها مبارزه 
کردند. با وجود دستور ترامپ برای خروج هزار نیروی آمریکایی از سوریه، پنتاگون 
اعلام کرد قصد دارد تانک و نیروهای جنگی به شرق سوریه اعزام کند و برای 
توجیه این برنامه خود به ضرورت حفاظت از میادین نفتی تحت کنترل کردها در 

برابر احیای بالقوه داعش اشاره کرد. 
این سؤال که چرا آمریکا نسبت به نفت دیگر کشورها برای خود حق و حقوقی قائل 
است، جای بحث و بررسی دارد، اما این مسئله که هدف اصلی آمریکا در خاورمیانه 
و بلکه کل دنیا غارت منابع طبیعی ملت‌های دیگر است، امروز بر کسی پوشیده 
نیست. ایالات متحده با نظامی لیبرال دموکرات منافع ملی را سرلوحه سیاست‌های 
خود قرار داده و بر همین اساس سیاستمداران آمریکایی چپاول ثروت دیگران را 
برای خود امری قابل قبول می دانند. در این راستا رؤسای جمهور آمریکا از جرج 
واشنگتن گرفته تا دونالد ترامپ همین هدف را پیگیری و بر مبنای همین اصل 
است که سرتاسر تاریخ سیاه آمریکا با استثمار ملت‌های دیگر پیوند خورده است. 
آمریکا اگرچه به‌ویژه پس از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ اعلام کرده بود تمام 
سربازان خود را از سوریه خارج کرده و این کشور را ترک خواهد کرد، اما ناظران 
و تحلیلگران بین‌المللی از همان ابتدا در این مسئله تردید داشته و بدیهی بود که 
واشنگتن منافع خود را در سوریه رها نخواهد کرد. ایالات متحده شاید اکنون دیگر 
به دنبال فتح کشورهای خاورمیانه نباشد، اما تمام سیاست‌های آن بر مبنای غارت 
ثروت ملت‌های منطقه استوار است. اذعان جیمی کارتر، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا 
مبنی بر اینکه ایالات متحده در طول ۲۴۲ سال تاریخ خود به جز ۱۶ سال، در 
بقیه زمان‌ها در جنگ به سر برده است، مؤید همین نکته و سیاست استعماری 
واشنگتن است. البته در پیگیری این روند آمریکا همواره توطئه ایجاد درگیری و 
بحران‌های خودساخته منطقه ای به‌ویژه در خاورمیانه را با هدف مشروع جلوه 
دادن حضور خود دنبال می‌کند. در نهایت باید گفت اگرچه دزدی سابقه و پیشه 
رهبران آمریکا بوده، اما واقعیت آن است که اذعان عریان ترامپ به این مسئله برای 
واشنگتن بی‌هزینه نخواهد بود. کاخ سفید اکنون نمی‌تواند ادعا کند برای دفاع از 
دموکراسی به شرق سوریه لشکرکشی کرده است. از سوی دیگر با افزایش آگاهی 
و بیداری ملت های منطقه کار آمریکا برای ادامه دست اندازی‌هایش سخت شده 

و با مانع سخت مردمی روبه‌رو خواهد شد.

سرگئی لاوروف:
معامله قرن منجر به تشکیل کشور فلسطین نمی‌شود

مهر: سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه در گفت‌وگو با شبکه روسیه ۲۴ 
اظهار داشت: طرح آمریکا برای صلح در 
خاورمیانه موسوم به معامله قرن منجر به 
تشکیل کشور فلسطین به صورت کامل 
نمی‌شود. وی با بیان این مطلب افزود: در 
سال ۱۹۴۸ پس از قطعنامه سازمان ملل 
متحد، اسرائیل بلافاصله تشکیل شد اما کشور فلسطین تاکنون تشکیل نشده 
است. لاوروف خاطرنشان کرد: آن‌طور که به نظر می‌رسد بسیاری از شرکای ما و 
پیش از هر چیز آمریکا، خواهان تشکیل کشور فلسطین نیست. واشنگتن به جای 
اجرای قطعنامه‌های بین‌المللی به معامله قرن روی آورده است، چیزی که همه 
به خوبی می‌دانند منجر به تشکیل کشور فلسطین به طور کامل نخواهد شد. 
وزیر خارجه روسیه در ادامه گفت: طرح آمریکا موسوم به معامله قرن با هدف 
سازش سیاسی در خاورمیانه صورت گرفته است و هدف از آن اجبار فلسطینیان 
به امتیازدهی به طرف اسرائیلی است به ویژه در رابطه با موضوعاتی همچون قدس، 

بازگشت آوارگان فلسطینی و حدود مرزهای کشور فلسطین.
وی در بخش دیگر سخنان خود درباره کشته شدن ابوبکر البغدادی سرکرده گروه 
تروریستی داعش نیز گفت: ابوبکر البغدادی ساخته و پرداخته آمریکاست و روسیه 

خواهان دستیابی به اطلاعات بیشتر درباره صحت و سقم مرگ وی است.
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اعتراف رسمی به داعش پروری
 جهان   در حالی که کاخ سفید در تلاش است با ایجاد موج 
رسانه ای پایان کار گروه تروریستی داعش را به نام خود سند 
بزند، دونالد ترامپ رئیس جمهور این کشور در تجمع بامداد 
روز شنبه در جمع حامیانش در ایالت »می‌سی‌سی‌پی« بار 
دیگر اذعان کرد که رئیس‌جمهور سابق این کشور »داعش 
را ساخته است«. رئیس‌جمهور آمریکا که بحث درباره خطر 
تروریسم یکی از محورهای تبلیغات انتخاباتی‌اش است، با 
اشاره به قدرتگیری گروه تروریستی داعش، دولت باراک اوباما 
را متهم کرد نتوانسته است امنیت شهروندان آمریکایی را 
تأمین کند. ترامپ در سخنانشان با اشاره به ادعای مرگ 
»ابوبکر البغدادی« در حمله نیروهای آمریکایی گفت: »آن 
طوری که در تیم‌های ورزشی یک جایزه برای مؤثرترین 
بازیکن داریم، اگر در ساخت داعش بخواهیم جایزه مؤثرترین 
بازیکن بدهیم، باید آن را به هیلاری کلینتون بدهیم، که تنها 

رقیبش برای این عنوان باراک اوباما است«.
رئیس‌جمهور آمریکا با متهم کردن رسانه‌های مخالف به 
دروغگویی، فساد و وابستگی‌شان به »خاندان‌های کلینتون، 

بوش و اوباما« گفت: »اگر اوباما این کار )عملیات ادعایی 
کشتن البغدادی( را کرده بود، در حالی که خودش خلافت 
داعش را ساخت آن‌ها )رسانه‌های آمریکایی( برای هفت 
ماه درباره آن صحبت می‌کردند، درباره شجاعت او حرف 
می‌زدند. اگر من دموکرات بودم، آن‌ها برای هفته‌ها درباره 
این داستان حرف می‌زدند، اما چون پای من در میان است، 

آن‌ها حتی تلاش کردند از اهمیت این موضوع بکاهند«. باراک 
اوباما رئیس جمهور سابق آمریکا از حزب دموکرات بود که 
از هیاری کلینتون، نامزد این حزب در انتخابات ریاست 
جمهوری گذشته حمایت می‌کرد. خانم کلینتون مدتی در 

دولت آقای اوباما وزیر خارجه بود.
ترامپ آگوست ۲۰۱۶ )مردادماه ۱۳۹۵( زمانی که 
نامزد جمهوری‌خواه انتخابات ریاست جمهوری بود نیز 
رئیس‌جمهور این کشور به همراه هیاری کلینتون وزیر 
خارجه سابق و رقیب دموکراتش را مؤسس داعش خوانده 
بود. او در سخنرانی آن زمان خودش در میان حامیان 
جمهوری‌خواه در شهر »فورت لادردال« گفته بود: داعش دارد 
به رئیس‌جمهور اوباما احترام و ارج می‌نهد. او مؤسس داعش 
است و به داعش کمک مالی کرد. من این را هم می‌گویم که 
هیلاری کلینتون حقه‌باز، هم )به همراه اوباما( مؤسس داعش 
بوده است. وی در نخستین گفت‌و‌گوی مطبوعاتی خود پس 
از پیروزی در انتخابات نیز باراک اوباما را عامل ایجاد گروه 

تروریستی داعش معرفی کرد.

گزارش
رئیس جمهور آمریکا می‌گوید»اوباما« داعش را ساخته است

جهان: پایگاه داده موسوم به »پروژه اطلاعات مکانی 
 ،)ACLED( »و رخدادهای درگیری‌های مسلحانه
که آمار و ارقام تأییدشده‌ در درگیری‌ها را دنبال 
می‌کند، روز گذشته اعلام کرد از آغاز سال ۲۰۱۵ 
بیش از ۱۰۰ هزار یمنی کشته شده‌اند، که از این 
تعداد بیش از ۱۲ هزار غیر نظامی در نتیجه حملات 
مستقیم جان‌ خود را از دست داده‌اند. به گزارش 
خبرگزاری المیادین، این گروه در گزارش خود 
تأکید کرد مزدوران ائتلاف سعودی و همپیمانان آن 
مسئول کشتن ۸ هزار غیرنظامی در جریان حملات 
مستقیم هستند، به نحوی که حدود ۶۷ درصد از 
غیرنظامیان در جریان حملات هوایی این ائتلاف 
کشته شدند. در این گزارش آمده است که حدود 
۲۰ هزار یمنی از آغاز سال جاری میلادی )۲۰۱۹( 
جان‌ خود را از دست داده‌اند و به همین دلیل، سال 
۲۰۱۹ دومین سال خونین یمنی‌ها )پس از سال 
2018( از آغاز جنگ محسوب می‌شود. بر اساس 
گزارش این مؤسسه، استان تعز پرخشونت‌ترین 
استان در این جنگ بوده است که با بیشترین تعداد 
قربانیان )بیش از ۱۹ هزار کشته( در صدر فهرست 
استان‌های یمن قرار دارد و پس از آن، استان‌های 
الحدیده و الجوف )بیش از ۱۰ هزار کشته در هر 

یک از آن‌ها( قرار دارند.
ائتلافی سعودی-غربی-صهیونیستی از مارس 
2013 )فروردین 1394( به بهانه‌های واهی 
جنگ علیه یمن را آغاز کرد تا به ادعای خودش 
در مدت چند هفته این موضوع را فیصله دهد، 
اما اکنون پنج سال از این جنگ می‌گذرد، ولی 
ائتلاف سعودی در باتلاق یمن گیر کرده و به 
دنبال خروج آبرومندانه از بحران است. برنامه 
توسعه سازمان ملل )UNPD( در آخرین 
گزارش خود در ماه اکتبر گذشته اعلام کرد، در 
صورتی‌که جنگ علیه یمن تا سال ۲۰۲۲ ادامه 
یابد، این کشور فقیرترین کشور جهان خواهد 
شد. بر اساس این گزارش، جنگ در یمن آمار فقر 

را از ۴۷ درصد به ۷۵ درصد افزایش داده است.

بیش از 100 هزار یمنی قربانی تجاوز سعودی
جدیدترین آمارها نشان داد
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تحولات  بصیری    مسعود  جهان/   
این روزهای عراق سؤالات متعددی را در 
ذهن مخاطبان ایجاد کرده است که بعضاً 
پرداخت متعدد به آن‌ها موجب شده است 
درستی  ارزیابی  رسانه‌ها  خوانندگان  که 
از وضعیت کنونی عراق نداشته باشند. در 
مطلب حاضر برخی سؤالات در مورد عراق 
ازجمله اینکه دامنه اعتراضات تا چه اندازه 
چقدر  خارجی‌ها  مداخله  است؟  بزرگ 
مشهود است و اینکه چه کسانی بیشتر در 
تجمعات حضور دارند و چه نتیجه‌ای منتظر 

تجمعات است را پاسخ داده‌ایم.
در مورد دامنه اعتراضات باید بگوییم ابتدا 
چندین شهر از جمله بصره، ناصریه، العماره، 
نجف، کربلا، بغداد و یکی دو شهر دیگر 
به طور پراکنده درگیر تجمعات بودند، 
اما اکنون این تجمعات گستره بیشتری 
پیدا کرده است. در بغداد، شمار زیادی 
از معترضان، شب گذشته 
را در دو میدان »التحریر« و 
»الطیران«، در نزدیکی پل 
»الجمهوریه« سپری کردند و 
به نوشته العربی الجدید شمار 
آن‌ها در مقایسه با شب‌های 

پیش بیشتر شده است.
به گفته یک مقام امنیتی 
در بغداد، نیروهای امنیتی 
طرح‌هایی  بررسی  دنبال  به 
اجرای شدیدتر  برای  جدید 
مقررات منع آمد و شد شبانه  
هستند که بستن جاده‌ها یک 
ساعت پیش از زمان مقرر )12 شب(، عدم 
اجازه خروج خودروها از محله‌های مسکونی 
به سوی مناطق اصلی بغداد که شاهد 

تظاهرات‌هاست، از جمله آن‌هاست.
 بر اساس این گزارش، شهرهای الناصریه 
و الرفاعی در استان ذی‌قار، شهر »الرمیثه« 
بزرگ‌ترین شهر استان »المثنی«، استان 
واسط و مرکز آن یعنی »الکوت«، »القادسیه«  
و مرکز آن »الدیوانیه« و نجف اشرف و 
کربلای معلی نیز از جمعه شب گذشته 
شاهد تظاهرات‌های مردمی و اعتصاب بود.

خبرگزاری »واع« عراق نیز دیشب گزارش 

کرد که شماری از معترضان موفق شده‌اند 
وارد بندر أم قصر شوند و پلیس نیز از گاز 
اشک‌آور استفاده کرده، اما حدود 120 
معترض مقابل بندر ام قصر مصدوم شده‌اند. 
از روز جمعه، )اول نوامبر( تظاهرات‌کنندگان 
عراقی، بندر ام قصر را بسته‌اند. این در حالی 
است که تظاهرات‌های مردمی در بغداد و 
سایر استان‌های عراقی همچنان ادامه دارد.

 رسانه‌های موذی
این  معتقدند  عراقی  برخی سیاسیون 
اتفاقات در نتیجه حضور بیش از حد 
رسانه‌های مختلف در میان مردم است 
و مردم عراق به دلیل اینکه چند سالی 
بیشتر نیست که با رسانه‌های جدید 
آشنا شده‌اند، بسیار بیش از مردم دیگر 
کشورها تحت تأثیر رسانه‌ها قرار دارند 
و چون تجربه تجمعات پیش از این 
را نداشته‌اند، دوران گذاری را سپری 
می‌کنند که نقش رسانه‌های ائتلاف 
عربی-غربی در آن به شدت پررنگ است 
و به خصوص سعودی‌ها از انواع ترفندها 
همچون استفاده از دختران جوان برای 
تأثیرگذاری بر تجمع کنندگان استفاده 
می‌کنند؛ بنابراین بسیاری از چهره‌های 

رسانه‌ای آن‌ها را زنان جوان تشکیل 
می‌دهند و سعودی‌ها نیز روی آن‌ها 
مانور زیادی می‌دهند که چهره مظلوم 

بحقی را به نمایش بگذارند.

 آیا انتخابات برگزار می‌شود؟
یکی از سؤالات جدی این است که 
آیا دولت استعفا خواهد داد وما شاهد 
انتخابات جدید در عراق خواهیم بود؟ 
واقعیت آن است که سعودی‌ها به شدت 
به دنبال خلأ قدرت در عراق هستند و 
می‌کوشند به ترفندهایی که غربی‌ها برای 
آن‌ها تدارک دیده‌اند، عراق را به سمت 
درگیری و تنش امنیتی برده و مدل 
مصر را برای آن پیاده کنند. البته برخی 
مقامات سیاسی به دنبال تغییر الگوی 
انتخاباتی در عراق هستند و معتقدند از 
نظام پارلمانی باید به سمت برقراری نظام 
ریاستی رفت. یعنی کشور توسط رئیس 

جمهوری اداره شود.
ائتاف النصر به رهبری »حیدر 
العبادی« از این گزینه دفاع می‌کند. 
»هادی العامری« رئیس ائتلاف الفتح 
نخستین کسی بود که خواستار تغییر 
نظام پارلمانی شد. او دیروز گفت، نظام 

پارلمانی در این کشور شکست خورده و 
باید به دنبال نظام دیگری بود.

»فاضل المالکی« 
مسائل  کارشناس 
عراق و عضو سابق 
ائتاف قانون در 
قدس  با  گفت‌وگو 

گفت: شرایط امروز عراق موضوعی نیست 
که امروز و دیروز به این حالت متشنج 
درآمده باشد؛ بلکه این شرایط از زمان 
صدام دیکتاتور سابق به ارث رسیده است 
و نتیجه سال ها جنگ و محرومیت ملت 
عراق است و این کشور از 40 سال گذشته 

تاکنون رنگ ثبات را به خود ندیده است.
این عضو سابق ائتلاف قانون در ارتباط با 
پیامدهای استعفای نخست وزیر و برگزاری 
انتخابات پارلمانی زودهنگام افزود: استعفای 
نخست وزیر بدون ارائه راه حل و فرد 
جایگزین نمی تواند مشکل عراق را حل 
کند؛ بلکه باید جایگزینی مورد توافق همه 
ملت و احزاب سیاسی وجود داشته باشد. 
مردم حاضر در خیابان خواهان برگزاری 
انتخابات نیستند، بلکه آن‌ها خواهان راه 
حلی ریشه ای و تغییر نظام پارلمانی به 

ریاستی هستند.

تحولات عراق در یک نگاه

زمزمه‌های تغییر نظام پارلمانی به ریاستی

شرایط امروز عراق 
موضوعی نیست 
که امروز و دیروز به 
این حالت متشنج 
درآمده باشد؛ بلکه 
این شرایط از زمان 
صدام دیکتاتور 
سابق به ارث 
رسیده است

برش
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